
سرمقاله

در تحقق توسعه، حکم قانون است؛ اما اگر اجرا شود
در فروردین سال 1397 همایشی در دانشگاه مازندران با عنوان »توسعه و حقوق« برگزار 
شد. در این همایش دکتر »هانس برن شفر« استاد دانشگاه هامبورگ در پاسخ به سوال 
محوری همایش یعنی این پرسش که: مهم ترین گزاره برای تحقق رشد اقتصادی پایدار 
اقتصادی  نوع توسعه  به هر  برای رسیدن  اقدام دیگری  از هر  چیست؟ می گوید: قبل 
پایدار، باید حاکمیت قانون در ابعاد و زوایای گوناگون جامعه و فضای اقتصادی تحقق 
افراد،  روابط  تنظیم  و  بازی  قاعده  تنظیم  برای  قانون  حاکمیت  و  استقرار  کند.  پیدا 

دستگاه ها و نهادها، پیش شرط رشد اقتصادی در هر نظام اقتصادی و سیاسی است.
در گزارش شماره 927578 مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی نیز که در تاریخ 
8اردیبهشت ماه سال 1394 با عنوان »نقش نهادها و تضمین حاکمیت قانون در رشد و 

توسعه اقتصادی« منتشر شده، عنوان گردیده   است:
مطالعات انجام شده درخصوص شناسایی رابطه متقابل میان »رشد و توسعه اقتصادی« 
باکیفیت« در  بر آن دارند که حضور »نهادهای  قانون« دلالت  و »نهادها و حاکمیت 
جامعه و نیز وجود کارآیی در اعمال »حاکمیت قانون « بر رشد و توسعه اقتصادی اثرگذار 
در  بهبود  ایجاد  و  اقتصادی  انگیزه های  تحریک  از طریق  اثرگذاری عمدتا  این  است. 
شرایط کارآفرینی ، افزایش سطوح سرمایه گذاری ، ارتقای سطح رفاه و گسترش سطح 
رقابت پذیری جهانی تحقق پذیرفته و در نهایت ، در قالب بهبود شاخص درآمد سرانه 
و نیز ارتقای معیارهای رفاهی منعکس می شود. اگر محیط کسب و کار را متشکل از 
دارند،  قرار  بنگاه ها  از کنترل  اما خارج  بنگاه ها موثرند،  بدانیم که در مدیریت  عواملی 
ارزیابی  »قوانین و مقررات« در جایگاه مهم ترین عوامل در محیط کسب و کار قابل 
و  پیش نیازها  به  نیاز  حیات ،  ادامه  و  فعالیت  برای  کارها  و  در حقیقت، کسب  هستند. 
ضرورت های مختلف دارند. یکی از مهم ترین این الزامات، بستر حقوقی- قضایی مناسب 

است که این مهم در قالب تحقق حاکمیت قانون قابل تجلی است.

حال اگر دکتر هانس برن شفر استاد دانشگاه هامبورگ را عامل اجنبی بدانیم که آمده تا ما را 
گمراه کند؛ احتمالا دیگر نمی توانیم گزارش رسمی مرکز پژوهش های قوه مقننه کشور را عامل 
بیگانه معرفی نماییم. در هر دو روایت؛ به نقش بی بدیل حاکمیت قانون در تحقق امر توسعه 
تاکید می شود. یعنی استقرار قانون، اصل اساسی برای تحقق توسعه اقتصادی است. حقیقتی که 
متاسفانه گاها در ایران برعکس می شود. نه تنها در وضع قوانین به امر توسعه و ضرورت های آن 
دقت نمی شود، بلکه حتی در مقام عمل هم قوانینی را که در راستای ایجاد توسعه وضع شده اند، 
به لطایف الحیل یا اجرا نمی شوند، یا با بند و تبصره های وصله و پینه از حیز انتفاع می افتند؛ مثال 

زنده آن »قانون چگونگی اداره مناطق آزاد جمهوری اسلامی ایران« است.
به دلیل ناشناخته بودن ماهیت، کارکرد و نقش مناطق آزاد در میان مسئولین و تصمیم گیران 
سیستم مدیریتی کشور در سال های اولیه و احتمالا بعد از آن و آگاه بودن اربابان واردات بر 
تاثیری که مناطق آزاد می توانستند در جذب سرمایه گذاری، توسعه تولید و صادرات داشته 
باشند، شرایطی ایجاد شد تا این دو گروه بتوانند در یک ائتلاف نانوشته، جریان تخریبی 
پیوسته را از ابتدای تصویب قانون مناطق آزاد راه بیاندازند و در عرض سه دهه چنان بلایی سر 
این قانون جامع و مترقی بیاورند که عملا یک کالبد بی روح از آن بماند و اغلب مزایای قانونی 

مناطق آزاد که به نفع سرمایه گذار و تولیدکننده بود، مصادر به مطلوب گردد.
در این راستا یک ائتلاف نانوشته هم میان برخی نهادهای نظارتی و رسانه ای در مورد 
مناطق آزاد شکل گرفت که این مناطق را در ابتدای امر بدنام و ناموفق جلوه دهند و در 
مراحل بعدی، قانون مناطق آزاد را که احتمالا 50سال زودتر در سیستم قانونی ایران به 

تصویب رسیده بود، مثله کرده یا از اجرای موثر آن جلوگیری نمایند.
 آخرین مرحله از عملیات آن دو ائتلاف؛ حذف قانون معافیت مالیات بر ارزش افزوده در 
مناطق آزاد و نیز تصویب الحاق دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به وزارت 
امور اقتصادی و دارایی بود! وزارتی که وزیرش در زمان تصدی صندلی نمایندگی خانه ملت و 
ریاست کمیسیون اقتصادی مجلس فعلی، در همایش ملی آسیب شناسی عملکرد مناطق آزاد 
در سال 1399 گفته بود: نباید مناطق آزاد تجاری- صنعتی به عنوان رقیب تولیدکننده داخلی 
محسوب شوند، بلکه بنا داریم که تعاملات با اقتصاد بین المللی داشته باشیم؛ البته که باید هم 

تولید داخلی و هم تعاملات با اقتصاد جهانی را در کنار یکدیگر ببینیم.
حال در چنین فضای پر ابهام و مسمومی که بر علیه مناطق آزاد استمرار داشته است، 
فعالین اقتصادی این مناطق از دولت انتظار امانتداری و وفای به عهد در قبال آنها و عمل 
به مرّ قانون را دارند. آنها کسانی هستند که به سخن مسئولین و متن قوانین اعتماد 

کردند و در مناطق آزاد سرمایه  گذاری نمودند.
علاوه بر دولت، مجلس شورای اسلامی هم باید در وضع قوانین جدید به مصالح عالیه 
فعالین اقتصادی مناطق آزاد توجه کنند و هر سازمان و دستگاهی به خود اجازه ندهد با 
استنباط شخصی از این قوانین و یا تدوین آیین نامه ها، بخشنامه ها و دستورالعمل های 

مشخصی که تنها برای خود قابل درک است، اجرای دقیق قانون را خدشه دار کند.
سایر نهادهای نظارتی، حاکمیتی و تصمیم سازی نیز باید توجه داشته باشند، همان طوری 
که مرحوم حاج اصغر امانی رئیس فقید انجمن سرمایه گذاران و کارآفرینان منطقه آزاد انزلی 
گفته بود: مزایایی مانند معافیت مالیاتی در مناطق آزاد اصلا رانت نیست، بلکه شفافیت است؛ 
چراکه با بررسی عملکرد گمرکات کشور و روند ورود و خروج کالا از مسیر گمرکات در 
مقایسه با مناطق آزاد کشور می توان به شفافیت عمل مناطق آزاد پی برد . ایشان همچنین به 
درستی تصریح کردند که: کالا در مناطق آزاد حدود چهار مرتبه در گمرک مورد نظارت قرار 
می گیرد و با این حال مناطق آزاد به قاچاق  کالا متهم می شوند! یا در ارتباط با اجرای دقیق و 
موثر ماده 27 قانون مناطق آزاد و چابک سازی مدیریت بروکراتیک در این مناطق، استنکاف 
دستگاه های دولتی از سپردن امور به سازمان های مناطق آزاد و رقابت پیدا و پنهان مدیران 
دستگاه های مستقر در استان با مدیران عامل سازمان های مناطق جهت اعمال اقتدار در 
استان که منطقه آزاد نیز بخشی از آن می باشد، نشان می دهد که بخشی از بدنه اجرایی دولت 
اعتقادی به قانون مناطق آزاد ندارد که بخواهد با اجرای آن باعث تحقق امر توسعه پایدار در 

مناطق آزاد و نیز کشور شود  .
در آخر کلام برمی گردیم به اول آن؛ آقایان، سروران، فرهیختگان ارجمند، وزرا، وکلا و عزیزان:

همان طور که علی مؤیدی خرم آبادی رئیس محترم ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز در دیدار با دکتر سعید محمد مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی، بعد از دو دهه هجمه و اتهام به مناطق آزاد عنوان کرد: با مطالعات دقیقی 
که انجام شده، به قطعیت قاچاق در مناطق آزاد، به هیچ عنوان موضوعیت خاصی ندارد 

و مناطق آزاد نه تنها تهدید نیستند، بلکه آنها یک فرصت بزرگ برای نظام می باشند .
بنابراین لطفا عنایت فرمایید و اجازه دهید قانون مناطق آزاد بدون کلمه ای بیش و کم، 
اقدام دیگری برای رسیدن به هر نوع توسعه  از هر  به صورت موثر اجرا گردد. پیش 
اقتصادی پایدار، باید حاکمیت قانون در ابعاد و زوایای گوناگون جامعه و فضای اقتصادی 
تحقق پیدا کند. استقرار و حاکمیت قانون برای تنظیم قاعده بازی و تنظیم روابط افراد، 

دستگاه ها و نهادها، پیش شرط رشد اقتصادی در هر نظام اقتصادی و سیاسی است.
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 مناطق آزاد،  محفلی جهت اعمال
 قوانینی علیه قانون

بررسی عملکرد قوه مقننه نسبت به مناطق آزاد تجاری-صنعتی کشور:بررسی عملکرد قوه مقننه نسبت به مناطق آزاد تجاری-صنعتی کشور:

صفحه 4 و 5  را بخوانیدصفحه 4 و 5  را بخوانید

 مدیرعامل سازمان  مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش اظهار کرد:منطقه آزاد کیش اظهار کرد:

در گفت و گو با دبیر ستاد هماهنگی مناطق آزاد در گفت و گو با دبیر ستاد هماهنگی مناطق آزاد 
برای جام جهانی فوتبال در قطر مطرح شد:برای جام جهانی فوتبال در قطر مطرح شد:

 مدیرعامل سازمان مدیرعامل سازمان
منطقه آزاد انزلی تاکید کرد:منطقه آزاد انزلی تاکید کرد:

 رئیس ستاد مرکزی مبارزه رئیس ستاد مرکزی مبارزه
 با قاچاق کالا و ارز اظهار کرد: با قاچاق کالا و ارز اظهار کرد:

دکتر فتح الهی در نشست با مدیران شرکت های دکتر فتح الهی در نشست با مدیران شرکت های 
فناور نوپا و دانش بنیان قشم بیان کرد:فناور نوپا و دانش بنیان قشم بیان کرد:

 تبدیل جزیره کیش تبدیل جزیره کیش
  به منطقه ای ایده آل  به منطقه ای ایده آل

 با رعایت معیارهای با رعایت معیارهای
رســـانه ایرســـانه ای

 جــــامی برای جــــامی برای
 معرفی شدن معرفی شدن

 مناطق آزاد ایران مناطق آزاد ایران
در عرصه جهـــانیدر عرصه جهـــانی

حمایت سازمان منطقه حمایت سازمان منطقه 
آزاد انزلی از شرکت های آزاد انزلی از شرکت های 

 دانش بنیان جهت دانش بنیان جهت
توســـعه صادراتتوســـعه صادرات

 طرح مسئله قاچاق طرح مسئله قاچاق
  در مناطق آزاد  در مناطق آزاد

 یک شائبه و یک شائبه و
سیاه نمایی استسیاه نمایی است

تعمیم دانش و علوم تعمیم دانش و علوم 
تخصصی، لازمه توسعه تخصصی، لازمه توسعه 

متوازن و انتفاع مردم متوازن و انتفاع مردم 
جزیره قشمجزیره قشم
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 آیا آخرین میخ بر تابوت  مناطق آزاد ایران
نواخته می شود؟



رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
»رعایت اخلاق، داشتن منطق و آزادی بیان« را به عنوان 
مهم  این  که  برشمرد  رسانه ها  حوزه  در  مهم  اصل  سه 

می تواند جزیره کیش را به منطقه ای ایده آل تبدیل کند.
مهدی کشاورز در نخستین نشست صمیمانه با اصحاب 
همایش های  مرکز  رازی  سالن  در  که  کیش  رسانه 
رعایت  اهمیت  لزوم  بر  شد؛  برگزار  کیش  بین المللی 
اخلاق، داشتن منطق و آزادی بیان تاکید کرد و گفت: 
تعامل سازنده اصحاب رسانه با سازمان منطقه آزاد کیش 

می تواند در حوزه های مختلف تاثیرگذار باشد.
وی با اشاره به اهمیت نقش رسانه ها در جامعه، عنوان 
و  روشن  افق  ترسیم  و  امیدبخشی  در  رسانه ها  کرد: 

توسعه کیش نقش مهمی را برعهده دارند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با اشاره به فرمایش 
امام )ره( که فرمودند »هر کس، هر کجا هست کار خود 
را درست انجام دهد تا مملکت آباد شود«، اظهار کرد: مهم 
این است که نقشی داشته باشیم و آن را به خوبی ایفا کنیم.
کشاورز با اشاره به رعایت استانداردها و انصاف، اذعان 
حق  یا  و  قضاوت  را  دیگری  ندارد  حق  کسی  داشت: 

کسی را پایمال کند.
تاکید کرد  جامعه  در  رسالت خبرنگاری  اهمیت  بر  وی 
و افزود: نباید بدون مستندات در مورد دیگران صحبت 
بیان  بخشی  و  بیان  واقعیت  از  بخشی  این که  و  کنیم 
نشود، به معنای نادیده گرفتن حق دیگران است و گناه 

محسوب می شود.
تصریح  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیره  هیات  رئیس 
کرد: اصحاب رسانه در راستای فرهنگ سازی، باید نقد 

دلسوزانه و سازنده ای داشته باشند.
کشاورز مرز میان نقد دلسوزانه و مطالبه گری را بسیار 
نزدیک عنوان کرد و افزود: نقد فقط دیدن نقاط منفی 
نیست، بلکه باید منصفانه بوده و نقاط مثبت هم دیده 
شود و مسئولان، مردم و همچنین رسانه ها نیز از این امر 
جدا نیستند و از آنها درخواست دارم تا عملکرد سازمان 

را نیز نقد کنند.
وی از تعیین تکلیف طرح های نیمه تمام عمرانی تا پایان 
سال جاری خبر داد و گفت: در راستای ارتقاء سطح خدمات 
و زیرساخت های موجود در کیش، برنامه های کوتاه مدت، 

میان مدت و بلندمدت در دستورکار قرار گرفته است.
ادامه سخنان  در  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
جوامع  مشورتی  شوراهای  تشکیل  نمود:  تصریح  خود 
ساماندهی  و  نظم  ایجاد  رسیدگی،  و  پیگیری  صنفی، 

برنامه های کوتاه مدت  ازجمله  شرایط موجود در منطقه 
سازمان منطقه آزاد کیش است.

کشاورز اظهار کرد: توریسم آموزشی، سلامت و ورزشی، 
ایجاد  زیرساختی،  و  فنی  پروژه های  تکمیل  در  تسریع 
آب  و  برق  مشکلات  حل  سازمان،  پایدار  درآمدهای 
برنامه های  از  گردشگری  حوزه های  توسعه  جزیره، 

میان مدت سازمان است.
با  آفشور  بانک  و  بین الملل  بورس  راه اندازی  وی، 
ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه  همکاری 
برنامه های  جزو  و  بالا  اهمیت  دارای  را  اقتصادی 

بلندمدت سازمان عنوان کرد.
ضمن  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیره  هیات  رئیس 
ابراز تاسف، واگذاری تولید و توزیع شرکت آب و برق 
منطقه به بخش خصوصی در سال های گذشته را یکی 
از بزرگترین اشتباهات مدیریتی عنوان کرد و خاطرنشان 
جزیره  زیرساخت های  ارتقاء  اهمیت  به  توجه  با  نمود: 
کیش؛ حوزه آب، برق و فاضلاب این جزیره در 10سال 

گذشته توسعه ای نداشته است.
همچنین، سرپرست روابط عمومی و امور بین الملل سازمان 
منطقه آزاد کیش نیز در این نشست با اشاره به این که 
رسانه ها در کنترل و هدایت افکار عمومی نقش مهمی را 
ایفا می کنند، افزود: رسانه ها در رهبری افکار عمومی کیش 
نقش موثری داشته و با وجود تمام مشکلات موجود در 

حوزه اطلاع رسانی نقش آفرینی می کنند.
محمد نیکجو بر نقش مهم رسانه ها در روحیه امیدبخشی 
و خودباوری با توجه به مشکلات موجود در جزیره کیش 
اشاره کرد و بیان داشت: هدایت و کنترل افکار عمومی 
تحت تاثیر قلم رسانه ای است که مشخص می کند به چه 
چیزی فکر کنید و چگونه فکر کنیم؛ بنابراین مسئولیت 

سنگینی در مقابل عموم مردم بر دوش رسانه ها است.
وی، ارتباط دوسویه با مردم را یکی از اهداف مهم روابط 
با  امر  این  گفت:  و  کرد  عنوان  جدید  سال  در  عمومی 
مخاطبان  چراکه  شد؛  خواهد  محقق  رسانه ها  حضور 
در  موجود  مشکلات  و  گفت وگو  راحتی  به  رسانه ها  با 

منطقه را عنوان می کنند.

سرپرست روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه 
آزاد کیش افزود: با همکاری رسانه ها در حوزه آموزش و 
ارتقاء دانش خبرنگاری با استفاده از ظرفیت دانشگاهی و 
رسانه های کشوری، قصد داریم از ظرفیت های آموزشی 

این مراکز استفاده کنیم.
نیکجو تصریح کرد: رسانه های جزیره کیش از ظرفیت های 
شاهد  نوروز  ایام  در  که  هستند  برخوردار  توجهی  قابل 

اطلاع رسانی مطلوبی از سوی رسانه های محلی بودیم.
کمی،  زمینه های  در  توسعه  رسانه ها ضمن  افزود:  وی 
که  باشند  داشته  پیشرفت  نیز  کیفی  حوزه های  در  باید 

این مهم با آموزش مناسب محقق خواهد شد.
نیکجو به رتبه بندی رسانه ها در کیش اشاره کرد و اظهار 
داشت: دغدغه ای که از سوی رسانه ها مطالبه می شود، 
از نظر میزان  امر  این  آنها است که  رتبه بندی  موضوع 
تاثیر گذاری در حجم و کیفیت فعالیت ها، دانش رسانه ای 

و میزان مخاطب با همکاری رسانه ها انجام می شود.
سرپرست روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد 
کیش در پایان درخصوص حمایت از رسانه ها عنوان کرد: 
میزان خبرهای تولیدی، بازنشر اخبار، حضور در رویداد ها و 
پوشش های خبری توسط رسانه ها مورد توجه قرار می گیرد.

همچنین، رسانه های فعال جزیره کیش در این نشست 
توجه  حمایتی،  سرانه  ازجمله  مشکلات  برخی  بیان  به 
ویژه به مشکلات معیشتی، استفاده بهینه از ظرفیت های 
و  سازمان  بیشتر  همکاری  و  همراهی  و  رسانه ها 
شرکت های تابعه و نگاه واقع بینانه بر رسانه ها و درنظر 

گرفتن سختی کار برای فعالان این حوزه پرداختند.
و  مشاور  شجیع  رضا  نشست  این  در  است ،  گفتنی 
شاه پیری  یاسر  مدیرعامل،  حوزه  کل  اداره  سرپرست 
منطقه  اجتماعی سازمان  و  فرهنگی  معاونت  سرپرست 

آزاد کیش نیز حضور داشتند.

کیش2

نشست مشترک سعید محمد مشاور رئیس جمهور و دبیر 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با »یاسر عبدالله 
الجمال« نایب رئیس کمیته عالی برگزاری و میراث جام 

جهانی قطر برگزار شد.
حضور  از  قدردانی  ضمن  محمد  سعید  نشست  این  در 
ظرفیت های  به  کیش،  جزیره  در  الجمال  عبدالله  یاسر 
گسترده مناطق آزاد به ویژه جزیره کیش اشاره و گفت: 
از  شایسته  میزبانی  برای  شرایط  آماده سازی  درحال 
هواداران فوتبال هستیم و زیرساخت های جزیره کیش 
درحال  جام جهانی  مسابقات  برگزاری  به  کمک  برای 

آماده شدن است.
و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور 
در  جام جهانی  برگزاری  داشت:  اظهار  اقتصادی  ویژه 
و  برای خاورمیانه است و کیش  ارزشمند  قطر فرصتی 
قشم می توانند از این فرصت ارزشمند برای توسعه خود 

استفاده کنند.
جزیره  در  حضور  از  نیز  جمال  عبدالله  یاسر  همچنین، 
دیدن  از  داشت:  اظهار  و  کرد  خرسندی  ابراز  کیش 
کیش  آمادگی  اعلام  و  جام جهانی  به  مربوط  تبلیغات 
برای پذیرش هواداران خرسند شدم و حس کردم این 

آمادگی به معنای واقعی وجود دارد.
جام جهانی  میراث  و  برگزاری  کمیته عالی  رئیس  نایب 
قطر تاکید کرد: استقبال هواداران از جام جهانی به قدری 
می تواند  کیش  اقامتی  زیرساخت های  قطعا  که  است 

موردتوجه ویژه قرار گیرند  .
رئیس  کشاورز  مهدی  که  دیدار  این  در  است؛  گفتنی 
کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات 
نیز حضور داشت، مقرر شد تعامل جزیره کیش با یاسر 
اجرایی  برنامه  یک  به  دستیابی  جهت  جمال  عبدالله 

مشترک ادامه یابد.

وزیر حمل و نقل و ارتباطات دولت قطر در سفر به جزیره 
زیرساخت های  و  گردشگری  ظرفیت های  از  کیش، 

ورزشی این جزیره بازدید به عمل آورد.
»جاسم بن سیف السلیطی« وزیر حمل ونقل و ارتباطات 
دولت قطر به همراه رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی، 
شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور  محمد  سعید 
رئیس  کشاورز  مهدی  اقتصادی،  ویژه  و  آزاد  مناطق 
آزاد کیش و  هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
برخی از معاونان و مدیران این سازمان، از پایانه جدید 
فرودگاه، بندرگاه، زمین فوتبال، چمن هیبریدی و استخر 

المپیک کیش بازدید کردند.
بندر  وجود  کیش،  آزاد  منطقه  استراتژیک  موقعیت 
واقع  جزیره  این  شرقی  شمال  در  که  مجهزی  تجاری 
ترتیب  به  شرقی  و  غربی  موج شکن  دو  دارای  شده، 

یکهزار و 174 و 970متر می باشد.

علاوه بر حوضچه قدیمی بندر کیش، دو حوضچه جدید 
با مساحت حدود 106هکتار نیز در این محل تعبیه شده 

است.
بندر کیش درحال حاضر دارای 20پست اسکله عمومی، 
نفتی، رو-رو و مسافری با ظرفیت حداکثری آبخور 7متر 
و نیم در حوضچه شماره یک بوده و در حوضچه شماره 
با  ولایروبی  تن  12هزار  ظرفیت  با  اسکله هایی  نیز  دو 

آبخور 9متر و نیم می باشد.
طبقه  دو  مسافري  پایانه  یک  به  مجهز  کیش  بندرگاه 
سالن  دو  دارای  که  است  مترمربع  مساحت 11هزار  به 
مسافران  به  سرویس دهي  برای  خروجی  و  ورودی 
نفتی  سکوهای  در  شاغل  کارکنان  و  خارجي  داخلي، 

است.
با  کیش  بین المللی  فرودگاه  مسافری  جدید  پایانه 
در  را  رتبه سوم  4 طبقه،  در  مترمربع  زیربنای 42هزار 

کشور از این حیث دارا است که طبقه اول آن مختص 
فضای جانبی مسافران و ورودی پل مسافربری هواپیما 
بار  تحویل  های  سالن  به  ارتباطی  آسانسور  و  پله ها  و 

مسافران ورودی است.
گذرنامه،  کنترل  فضای  ترمینال،  این  دوم  طبقه  در 
خروجی و بازرسی و در طبقه سوم رستوران و کافه تریا 
و  به روز  سیستم های  داشتن  با  و  شده  داده  اختصاص 
تجهیزات پیشرفته از مدرن ترین ترمینال های فرودگاهی 
کشور محسوب می شود و این طرح فول مکانیزه، شامل 

ویژگی های اجرایی پیشرفته ای است.
قسمت  و  مترمربع  2هزار  حدود  ورودی  سالن  قسمت 
5پل  و  متحرک  10پل  و  است  مترمربع  7هزار  اداری 
به  می تواند  همزمان  مسافران  جابه جایی  برای  ثابت 

10هواپیما متصل شود.
هیبریدی  چمن  احداث  و  بازسازی  است،  گفتنی 

10هزار  حدود  مساحت  به  کشور  در  بار  اولین  برای 
مترمربع، بازسازی و احداث پیست تارتان 6خط مطابق 
سایت  احداث  و  بازسازی  جهانی،  روز  استانداردهای 
ورزش های دو میدانی شامل پرش سه گام، پرتاب نیزه، 
صورت  اقدامات  ازجمله  صدمتر  دو  و  دیسک  پرتاب 

گرفته در مجموعه المپیک کیش است.

ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  بانوان  امور  مشاور 
مانع  نباید  محدودیت ها  اینکه  بر  تاکید  با  اقتصادی 
و  داشته ها  بین  تناسب  به  توجه  شوند؛  فعالیت ها 
تمامی  در  مطلوب  نتایج  حصول  باعث  را  خواسته ها 

حوزه ها عنوان کرد.
فعال  بانوان  با  نشستی صمیمی  در  موسوی  سیده الهام 
حوزه های مختلف کیش، با تاکید بر استفاده از تجارب 

زنان به ایجاد حوزه بانوان برای اولین بار در دی ماه در 
دبیرخانه  شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی اشاره 
فعالیت ها  مانع  نباید  محدودیت ها  داشت:  اظهار  و  کرد 

شوند.
»کارآفرینی،  بر  مبنی  حوزه  این   شعار  بیان  با  وی 
افزود: در کانون توجه  اشتغال زایی و محرومیت زدایی« 
بین المللی  رویدادهای  برگزاری  در  کیش  جزیره  بودن 
برای  ملی  عرق  با  را  خود  تلاش  تمام  می شود  سبب 
معرفی ایران و فرهنگ آن در پیش گیریم تا روزهایی 
طلایی را رقم بزنیم و اگر چهره های غیرواقعی از ایران 
در کشورهای دیگر نشان داده شده است و سیاه نمایی 

صورت گرفته است برطرف گردد.
عرضه  برای  مکانی  ایجاد  لزوم  بر  همچنین  وی 
و  متمایز  نهادهای  و  المان ها  وجود  و  صنایع دستی 
متفاوت از گذشته در سطح بالا برای ایجاد این نمایشگاه 
تاکید کرد و ادامه داد: تناسب بین داشته ها و خواسته ها 
دست  مطلوب  نتایج  به  حوزه ای  هر  در  می شود  باعث 

یافت.
ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  بانوان  امور  مشاور 

اقتصادی در پایان از دستور ایجاد شورای نخبگانی در 
جزیره کیش خبر داد و تاکید کرد: مشاور رئیس جمهور و 
دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی بر ایجاد این 

گروه و هم اندیشی با آنها تاکید ویژه دارد.
حوزه  کل  اداره  سرپرست  و  مشاور  نشست،  این  در 
بر  تاکید  با  نیز،  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
کیشوند  توانمند  بانوان  حضور  و  جزیره  فرهنگی  بافت 
اظهار داشت: در این دوره ی مدیریتی، حکمرانی مادرانه 
اگر  که  مفهوم  بدین  است  گرفته  قرار  کار  دستور  در 
عتابی وجود داشته باشد دلسوزانه، متعهدانه و صادقانه 
جنس  با  بلکه  نیست  مادی  فقط  موجود  نگاه  و  است 
پرورش به گفتگو پرداخته می شود در صورتی که تا پیش 

از این، حکمرانی پدرانه بوده است.
رضا شجیع از ایجاد بازارچه صنایع دستی و محصولات 
مسئولان  که  این  بر  تاکید  با  و  داد  خبر  فرهنگی 
مردم  گوش  و  چشم  خبرنگاران  و  مردم،  خدمتگزار 
بر  تاکید ویژه  هستند، تصریح کرد: مدیرعامل سازمان 
تعامل مناسب با اصحاب رسانه و بهره وری از ظرفیت 

خوب آنها دارد.

همچنین، رئیس اداره امور زنان کیش نیز در این نشست 
در  حاضر  نمایندگان  و  بانوان  ظرفیت های  معرفی  به 
نشست اشاره کرد و اظهار کرد: بیش از نیمی از خدمات 

گردشگری در کیش توسط بانوان ارائه می شود.
عالمه خسروی با تاکید بر توانمندی بانوان منطقه آزاد 
به  آنان  تکمیلی  تحصیلات  آمار  بودن  بالا  از  کیش، 

نسبت مناطق دیگر کشور خبر داد.
در  بانوان  امور  مشاور  صمیمی  نشست  است،  گفتنی 
دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با بانوان 
فعال در جزیره کیش، در سالن رازی مرکز همایش های 

بین  المللی جزیره کیش برگزار شد.
لازم به ذکر است، در این نشست، بانوان حاضر در جلسه 
به بیان نقطه نظرات و مشکلات حوزه های فعالیتی خود 

پرداختند. 
همچنین، مشاور امور بانوان دبیر شورایعالی مناطق آزاد 
اقدامات  به  اشاره  با  نشست  این  در  اقتصادی  ویژه  و 
کرد:  تاکید  اروند  و  چابهار  آزاد  مناطق  در  انجام  شده 
پیگیری  نتیجه  تا حصول  شده  مطرح  موضوعات  تمام 

خواهد شد.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

تبدیل جزیره کیش به منطقه ای 
ایده آل با رعایت معیارهای رسانه ای

اخبار منطقه آزاد کیش

در نشست مشترک سعید محمد با نایب رئیس کمیته عالی برگزاری و میراث جام جهانی قطر عنوان شد:

به منظور بررسی امکانات کیش جهت استفاده در جام جهانی2022 صورت گرفت:

مشاور امور بانوان دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مطرح کرد:

آمادگی کامل جزیره کیش برای پذیرش هواداران جام جهانی2022 قطر

بازدید هیات قطری از ظرفیت ها و زیر ساخت های ورزشی جزیره کیش

بهره مندی از ظرفیت  بانون جزیره کیش برای معرفی ایران و فرهنگ ایرانیان
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هیاتی از کشور قطر در سفری دو روزه به جزیره کیش از پروژه ها 
و امکانات ورزشي، گردشگري و حمل و نقلي منطقه آزاد کیش به 
منظور بهره گیري از ظرفیت هاي این جزیره در جام جهاني 2022 

قطر بازدید کردند.
برگزاری نشست مشترک با هیات ایرانی و قطری با حضور »رستم 
قاسمی« وزیر راه و شهرسازی، »سعید محمد« مشاور رئیس جمهور 
و دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی و 
»وزیر حمل ونقل دولت قطر« که به امضای صورتجلسه ای در 

حوزه های مختلف انجامید، از دستاوردهای این سفر بود.
در این سفر، هیات قطری ضمن ابراز رضایت از وضعیت منطقه آزاد 
کیش، از امضای یک توافق نامه بین مناطق آزاد ایران و دولت قطر 

در آینده ای نزدیک خبر دادند.
براساس این گزارش، بدین ترتیب منطقه آزاد کیش، که از مدتی 
پیش، خود را برای این رویداد جهانی آماده می کرد، زمینه  خیز 
بلند خود برای توسعه توریسم ورزشی کشور در خلال برگزاری 

جام جهانی 2022 قطر را بیش از پیش مهیا کرد.

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی 
و ویژه اقتصادی به همراه رئیس بنیاد مستضعفان، برای اطمینان 
از صحت عملکرد تمامی سیستم ها و تجهیزات فرودگاه کیش از 

این پروژه بازدید کرد.
سعید محمد به همراه پرویز فتاح رئیس بنیاد مستضعفان در 
بازدید از طبقات ترمینال جدید فرودگاه بین المللی جزیره کیش و 
بخش های فنی آن، با تاکید بر شروع فعالیت این فرودگاه پیش از 
آغاز جام جهانی، دستورات لازم را برای تسریع، تکمیل و چگونگی 
انجام تست های سرد و گرم، اطمینان از آماده سازی و امنیت تمامی 

زیرساخت ها و بخش های فنی صادر کردند.
براساس این گزارش، بیش از 85درصد تجهیزات و مصالح ساخت 
فرودگاه تولید داخلی است که طراحی و ساخت 10پل تلسکوپی 

توسط شرکت های دانش بنیان از آن جمله است.
گفتنی است، بنیاد مستضعفان مسئولیت طراحی، ساخت و همچنین 
تمامی  و  است  را عهده دار  فرودگاه هوشمند  این  منابع  تامین 
تجهیزات و مراحل هوشمندسازی آن توسط سیستم هوشمند بومی 
و طراحی و پیاده سازی آن توسط مهندسان ایرانی صورت گرفته و 

کنترل می شود.

دومین دوره نمایشگاه فن آوری اطلاعات و ارتباطات کیش 
)KITEX( به مدت 4روز در جزیره کیش برگزار می شود.

آزاد  منطقه  سازمان  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  مدیر 
و  اطلاعات  فناوری،  نمایشگاه  دومین  برگزاری  از  کیش 
ارتباطات کیش از 19 تا 22اردیبهشت ماه در کیش خبر داد 
و گفت: با توجه به محورهای توسعه ای تبیین شده توسط 
ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور 
آزاد کیش و تاکید وی بر ضرورت  اقتصادی برای منطقه 
هوشمند،  شهر  زمینه های  در  منطقه  این  بودن  پیشرو 
کشور،  در  رمزارزها  و  بلاک چین  مالی،  نوین  فناوری های 
دومین دوره نمایشگاه فن آوری اطلاعات و ارتباطات کیش 

برگزار خواهد شد.
شهر  محوریت  با  نمایشگاه  این  افزود:  سوداگران  امیر 
هوشمند، اینترنت اشیاء، فناوری های نوین مالی، بلاک چین 
و رمزارزها، زیرساخت و امنیت و رسانه های دیجیتال بوده و 
شامل سمینار، همایش، کارگاه تخصصی و رویدادهای فن 

بازار و کارآفرینی خواهد بود.
آزاد  منطقه  سازمان  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  مدیر 
کیش  در  نمایشگاه  این  برگزاری  درخصوص  کیش 
خاطرنشان کرد: برنامه ریزی های لازم به منظور بهره برداری 
نمایشگاه  توان شرکت کنندگان در  از  هدفمند و حداکثری 
علاوه بر  تا  است  شده  انجام  مختلف  سطوح  در  مذکور 
شناسایی و انتخاب شرکای توانمند در زمینه سرمایه گذاری 
منطقه  در  شده  احصاء  نیازهای  کیش،  هوشمند  شهر  در 
نیز  اقتصادی کشور  آزاد و ویژه  آزاد کیش و سایر مناطق 
پیش از نمایشگاه به شرکت کنندگان اعلام و در رویدادها و 
نشست های علمی مربوطه در حین نمایشگاه، راهکارهای 
شرکت ها  آن  سوی  از  شده  ارائه  عملیاتی  و  دانش بنیان 

توسط تیم های مجرب بررسی و نهایتا به کار گرفته شود.

منطقه آزاد کیش، پایلوت 
توریسم ورزشی کشور در 

جام جهانی 2022 قطر

تسریع در تکمیل پروژه 
ترمینال جدید فرودگاه  

بین المللی کیش

برگزاری دومین نمایشگاه 
فناوری، اطلاعات و 

ارتباطات کیش

 با میزبانی منطقه آزاد کیش
از هیات ایرانی و قطری:

در بازدید سعید محمد و رئیس بنیاد 
مستضعفان از ترمینال جدید فرودگاه  

بین المللی کیش عنوان شد:

مدیر فناوری اطلاعات و ارتباطات 
سازمان منطقه آزاد کیش خبر داد:



آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
محصولات  سبد  به  تنوع بخشی  و  افزایش  بر  انزلی 

صادراتی دانش بنیان به کشورهای اوراسیا تاکید کرد.
سال  برنامه های  درخصوص  اکبری مقدم  اوسط  علی 
راهبرد  اجرای  منظور  به  خود  متبوع  سازمان  جاری 
سال 1401 مقام معظم رهبری که به نام سال »تولید، 
با  است؛  شده  نامگذاری  اشتغال آفرین«  دانش بنیان، 
محصولات  سبد  به  تنوع بخشی  و  افزایش  اینکه  بیان 
صادراتی دانش بنیان به کشورهای اوراسیا راهبرد اساسی 
این سازمان است، اظهار داشت: باتوجه به ظرفیت ها و 

فرصت های صادراتی انحصاری و تخصصی که حمایت 
فناور  و  نوآور  دانش بنیان،  و مجموعه های  از شرکت ها 
سال  چند  نخست  اولویت  می کند،  کشور  اقتصاد  عاید 
گذشته و به ویژه سال  جاری این سازمان بر این مبنا قرار 

گرفته است.
سوی  از  شده  گرفته  درنظر  راهبرد  به  اشاره  با  وی 
آزاد  مناطق  در  محمد  سعید  دکتر  و  سیزدهم  دولت 
تاکید  رهبری،  معظم  مقام  منویات  اجرای  منظور  به 
نمود که اقتصاد دانش بنیان در بازاریابی بین المللی به 
انحصار کالا، محصول و خدمات ارائه منتهی می گردد 

منطقه  این  رقابتی  مزیت های  به  عنایت  با  افزود:  و 
کشورهای  با  ارتباطی  مناسب  بسترهای  از  ناشی  که 
معافیت های  و  مزایا  اوراسیا،  اقتصادی  اتحادیه  عضو 
بین المللی؛  در مسیر کریدورهای  گرفتن  قرار  قانونی؛ 
کشور؛  دانشگاهی  مراکز  با  متعدد  تفاهم نامه های 
علمی  دانشگاهی،  قطب های  و  تهران  به  نزدیکی 
همجوار؛  استان های  و  گیلان  در  کشور  پژوهشی  و 
از  حمایت  قطب  به  می تواند  انزلی  آزاد  منطقه 

تبدیل شود. دانش پایه  شرکت های 
کرد:  اظهار  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
وجود مرکز شکوفایی شرکت های نوآور و دانش بنیان 
معاونت  با  همکاری  تفاهم نامه های  منطقه،  این 
صندوق  و  جمهوری  ریاست  فناوری  و  علمی 
حمایت  شورای  فعالیت  کشور؛  شکوفایی  و  نوآوری 
بسته های  ارائه  نوآور؛  و  دانش بنیان  شرکت های  از 
اولیه،  مواد  عوارض  کاهش  و  تشویقی  حمایتی، 
جهت  مزبور  شرکت های  از  حمایت  و  تولید  خطوط 
توسط  خارجی  و  داخلی  نمایشگاه  های  در  حضور 
دو  فعالیت  و  نمایشگاهی  مرکز  وجود  سازمان؛  این 
اتصال  به همراه  این منطقه  انزلی و کاسپین در  بندر 
سراسری،  ریلی  شبکه  به  کاسپین  بندری  مجتمع 
سازمان  حمایتی  برنامه های  و  توانمندی ها  مجموعه 
تجاری سازی  و  جذب  برای  انزلی  آزاد  منطقه 
صادرات  منظور  به  دانش بنیان  خدمات  و  محصولات 

را تشکیل می دهد. به کشورهای منطقه 
اکبری مقدم با بیان اینکه هم اکنون 9شرکت دانش بنیان 
شامل  خدماتی  و  غیرصنعتی  صنعتی،  زمینه های  در 
ابزار  آزمایشگاهی،  تجهیزات  الکترونیك،  برق،  صنایع 

نرم افزارهای  تولید  و  طراحی  بهداشتی،  آرایشی  دقیق، 
ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  همراه،  تلفن  و  رایانه ای 
فناوری  و  علمی  معانت  از  گواهی  اخذ  با  مکانیك  و 
فعالیت  به  مشغول  منطقه  سطح  در  رئیس جمهور 
می باشند، اذعان داشت: با توجه به اینکه واحدهای دیگر 
نوآور و فناور منطقه که در حوزه های تولیدی و خدماتی، 
منظور  به  فناوری  و  علمی  معاونت  ارزیابی  فرآیند  در 
پیش بینی  می باشند؛  دانش بنیان  گواهینامه  دریافت 
حدود  به  تعداد  این  آینده  چندماه  ظرف  که  می شود 

دو برابر افزایش پیدا کند.
در  فعال  کارآفرین  و  فناور  نوآور،  واحدهای  تعداد  وی، 
منطقه آزاد انزلی را 100شرکت عنوان کرد و گفت: در 
مجموع در شرکت های دانش بنیان و فناور منطقه بالغ بر 
300نفر به صورت مستقیم مشغول به خدمت می باشند 
و ظرف سال های اخیر موفق به صدور کالاهای خود به 
عراق،  افغانستان،  هنگ کنگ،  جنوبی،  کره  کشورهای 
اتحادیه  و کشورهای عضو  خاورمیانه  ترکیه،  پاکستان، 

اقتصادی اوراسیا شده اند.
آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
سومین  احداث  طرح های  به  اشاره  با  پایان  در  انزلی 
شهرک صنعتی و توسعه محدوده این منطقه که بستر 
را  دانش مبنا  کارهای  و  کسب  توسعه  جهت  مناسبی 
اولویت  این اساس،  بر  فراهم می کند، خاطرنشان کرد: 
سازمان منطقه آزاد انزلی بر جذب و حضور شرکت های 
تولید  همراه  به  دانش بنیان  به ویژه  و  فناور  نوآور، 
تولیدکننده  شرکت های  یا  و  صادرات محور  محصولات 
نهاده  بنا  نمایند،  قطع  را  واردات  به  نیاز  که  کالاهایی 

شده است.

آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
انزلی در جریان نشست ویدئوکنفرانسی با »مجیدوف 
توسعه  رئیس  و  اقتصاد  وزیر  معاون  بیك«  اسلان 
منطقه ای و تجارت جمهوری چچن فدراسیون روسیه 
سرپرست  علائی طباطبایی  سیداحمدرضا  آن  در  که 
توسعه  سازمان  صادراتی  بازارهای  توسعه  معاونت 
سازوکارهای  درخصوص  داشت؛  حضور  نیز  تجارت 
مزبور  جمهوری  آزاد  مناطق  همکاری های  افزایش 
توسعه همکاری های  راستای  در  انزلی  آزاد  منطقه  با 
گفت وگو  به  روسیه  فدراسیون  و  ایران  دوکشور 

پرداختند.
نشست  این  در  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
سوی  از  اقتصادی  هیات  یك  حضور  به  اشاره  با 
به منظور  چچن  جمهوری  در  خود  متبوع  سازمان 

دو جانبه  همکاری  توسعه  جهت  به  اولیه  رایزنی 
همکاری  تفاهم نامه  پیش نویس  تهیه  به  منجر  که 
قانونی  معافیت های  و  مزایا  تشریح  به  اقدام  گردید، 
توسعه  و  تکمیل  خارجی،  سرمایه گذاری  حوزه  در 
با  داشت:  اظهار  و  نمود  بندری  ریلی،  زیرساخت های 
کاسپین  بندر  دو  در  موجود  زیرساخت های  به  عنایت 
و انزلی که در محدوده این منطقه واقع شده و اتصال 
منطقه آزاد انزلی به خط ریل سراسری که زمینه ساز 
ظرفیت  می شود؛  ایران  شمال  به  جنوب  شدن  وصل 
از  روسیه  کشور  برای  لجستیك  هاب  نقش  ایفای 
جنوب  کشورهای  با  ارتباط  در  منطقه  این  سوی 

خلیج فارس و غرب آسیا را به وجود آورده است.
توسعه  برنامه های  تشریح  به  اکبری مقدم  اوسط  علی 
در  همکاری ها  گسترش  منظور  به  دوکشور  مناسبات 

بستر اتحادیه اقتصادی اوراسیا از سوی دولت جمهوری 
اسلامی ایران با محوریت منطقه آزاد انزلی پرداخت و 
کشور،  دو  تحریمی  مشابه  شرایط  به  عنایت  با  افزود: 
و  ظرفیت ها  چچن،  جمهوری  مردمان  بودن  مسلمان 
مبادله  زمینه های  در  گسترده ای  همکاری  فرصت های 
کالاهای صنعتی، گردشگری، درمان و توریسم سلامت، 

امکان تعریف و توسعه مناسبات دوجانبه وجود دارد.
توسعه  رئیس  و  اقتصاد  وزیر  معاون  همچنین، 
بر  تاکید  با  چچن  جمهوری  تجارت  و  منطقه ای 
اولویت  مسلمان  کشورهای  با  مراودات  توسعه  اینکه 
نخست این جمهوری را تشکیل می دهد، تحریم های 
توسعه  جهت  مناسبی  فرصت  را  روسیه  علیه  غرب 
همکاری های دو کشور عنوان کرد و گفت: هم اکنون 
درحال  و  فعال  که  گردشگری  آزاد  منطقه  جز  به 
زیرساخت های  تکمیل  درحال  است؛  بهره برداری 
روند  که  منطقه ای  می باشیم؛  گروزنی  آزاد  منطقه 
احداث آن از سال ۲0۲0 آغاز شده است و فاز نخست 
سال۲030  در  نیز  نهایی  مرحله  و  پایان ۲0۲۲  تا  آن 

قرار می گیرد. بهره برداری قطعی  مورد 
از مزایا و  ارائه گزارشی  »مجیدوف اسلان بیك«  به 
معافیت های مختلف قانونی، گمرکی و سرمایه گذاری 
در  تجربیات  تبادل  از  و  پرداخت  منطقه  این  در 
با  آزاد  منطقه  پروژه  مدیریت  مختلف  زمینه های 

افزود:  و  کرد  استقبال  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان 
فرآیند  به  بخشیدن  سرعت  جهت  را  خود  آمادگی 
از  میزبانی  و  دوجانبه  همکاری  تفاهم نامه  انعقاد 
هیات تجاری منطقه آزاد انزلی و بازدید از امکانات و 

اعلام می کنیم. منطقه،  آن  ظرفیت های 
سازمان  صادراتی  بازارهای  توسعه  معاونت  سرپرست 
بستر  بر  تعاملی  گفت وگوی  این  در  نیز  تجارت  توسعه 
اینترنت، با اشاره به سفر روزهای گذشته هیات عالی رتبه 
سازمان متبوع خود به روسیه که جهت ترسیم افق های 
جدید برای توسعه همکاری های دو و چندجانبه صورت 
گرفت، تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران با تشکیل 
کارگروه ویژه توسعه همکاری ها با کشور دوست روسیه، 
و  رئیس جمهور  اول  معاون  مستقیم  نظارت  تحت  که 
مورد توجه شخص رئیس جمهور ایران است، عزم خود 
و  نموده  عملیاتی  فاز  وارد  مناسبات  گسترش  برای  را 
و  جمهوری ها  میان  منطقه ای  همکاری ها  افزایش  از 
استان های مختلف روسیه با نقاط مختلف کشور به ویژه 
حمایت  و  استقبال  انزلی  آزاد  منطقه  و  آزاد  مناطق 

می کند.
ویدئوکنفرانسی،  نشست  این  جریان  در  است،  گفتنی 
حوزه  و  بندری  سرمایه گذاری،  و  اقتصادی  معاونین 
انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  روسیه  حوزه  مشاور  و  خزر 

نیز حضور داشتند.

رهبری  معظم  مقام  راهبرد  عملیاتی سازی  راستای  در 
اشتغال آفرین«  دانش بنیان،  »تولید،  که  جاری  سال  در 
اکبری مقدم  اوسط  علی  حضور  با  است؛  شده  عنوان 
و  انزلی  آزاد  منطقه  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
معاونین اقتصادی و توسعه مدیریت این سازمان؛ دوره 
سالن  در  شویم«  دانش بنیان  چگونه  و  »چرا  آموزشی 
انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  اداری،  ساختمان  جلسات 

برگزار گردید.
معاونت  ارزیاب  مدرسی  با  که  آموزشی  دوره  این  در 
مدیران  شد،  برپا  جمهوری  ریاست  فناوری  و  علمی 
۲4شرکت فعال در منطقه آزاد انزلی به صورت حضوری 
و ۵0شرکت نیز به صورت آنلاین در این دوره آموزشی 

مشارکت نمودند.
اخذ  تا  درخواست  ثبت  فرآیند  گزارش،  این  براساس 

کنار  در  دانش بنیان  حمایتی  قوانین  تبیین  تاییدیه، 
شرکت های  با  مرتبط  مالی  تسهیلات  و  خدمات  انواع 
دانش بنیان، مهم ترین محورهای آموزشی ارائه شده به 
شرکت های حاضر در این دوره بود که در پایان نیز با 
پرسش و پاسخ شرکت کنندگان در حوزه مسائل مترتب 

بر مدرک دانش بنیان همراه بود.
فوق  توانمندسازی  رویداد  در  اینکه  توجه  جالب  نکته 
آگاهی  ارتقای  منظور  به  انزلی  آزاد  منطقه  که سازمان 
زمینه  در  فعال  شرکت های  و  تولیدکنندگان  تخصصی 
کسب و کارهای نوین با مولفه ها، فرآیندها و مزیت های 
و  علمی  معاونت  از  دانش بنیان  مدرک  از  بهره مندی 
فناوری ریاست جمهوری برپا شد؛ 9شرکت دانش بنیان 
منطقه و ۸شرکتی که در مرحله طی کردن ممیزی های 

دریافت مدرک دانش بنیان بودند نیز حضور داشتند.

منطقه  در  دانش بنیان  است، هم اکنون 9شرکت  گفتنی 
تجهیزات  الکترونیك،  برق،  در حوزه صنایع  انزلی  آزاد 
طراحی  بهداشتی،  آرایشی  دقیق،  ابزار  آزمایشگاهی، 
فناوری  همراه،  تلفن  و  رایانه ای  نرم افزارهای  تولید  و 

اطلاعات و ارتباطات و مکانیك مشغول به فعالیت بوده 
و در مرکز شکوفایی شرکت های نوآور و دانش بنیان و 
نوآور،  نیز 100شرکت  منطقه  این  شهرک های صنعتی 

فناور و کارآفرین مشغول به فعالیت می باشند.

حمل ونقل  زمینه های  در  فعال  چینی  شرکت  مدیران 
منطقه  امکانات  و  ظرفیت ها  از  بازدید  با  لجستیك  و 
رئیس  اکبری مقدم  اوسط  علی  دیدار  در  و  انزلی  آزاد 
انزلی،  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات 
براساس  همکاری ها  گسترش  راهکارهای  درخصوص 

فرصت های پیش روی، به گفت وگو پرداختند.
نشست  این  در  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
انزلی و کاسپین  بنادر  بیان ظرفیت ها و  مزیت های  با 
تشریح  به  شده اند،  واقع  منطقه  این  محدوده  در  که 
فعالسازی  درخصوص  خود  متبوع  سازمان  اقدامات 
تجاری  مراودات  گسترش  و  بین المللی  کریدورهای 
و  پرداخت  اوراسیا  و  خزر  دریای  حوزه  کشورهای  با 
اظهار داشت: با عنایت به مزایا و معافیت های قانونی 
به ویژه  احداث  درحال  و  ایجاد شده  زیرساخت های  و 
رو- اسکله  ساخت  و  سراسری  ریل  شبکه  به  اتصال 

قرار  بهره برداری  مورد  سال جاری  پایان  تا  که   رو 
می گیرند، این منطقه به مرکز ثقل مناسبات ترانزیتی 

می شود. تبدیل  فرامنطقه ای 
علی اوسط اکبری مقدم سند همکاری ۲۵ساله همکاری 

ترسیم  جهت  مناسبی  بستر  را  چین  و  ایران  کشور  دو 
آزاد  منطقه  مابین  همکاری  جدید  افق های  تنظیم  و 
متبوع خود با سرمایه گذاران چینی اعلام کرد و با اشاره 
و  تولیدی  بخش های  در  چینی  شرکت های  حضور  به 
آزاد  منطقه  سازمان  آمادگی  بر  منطقه؛  این  بازرگانی 
انتقال کالاهای چینی به کشورهای غرب  انزلی جهت 
)بندر  ایران  قزاقستان،  چین،  کریدور  مسیر  از  آسیا 
کاسپین( تاکید نمود و صادرات کالاهای ایرانی به کشور 
از  از بندر کاسپین را  چین به روش حمل و نقل ترکیبی 

مهم ترین اقدامات این سازمان برشمرد.
آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
شرکت های  ثبت  قانونی  مزایای  درخصوص  انزلی 
از  خارجی جهت تولید و صادرات مجدد و بهره برداری 
معافیت های مالیاتی، ضمن تشریح ضوابط سرمایه گذاری 

در منطقه مواردی را خاطرنشان نمودند.
که  چینی  حمل ونقل  شرکت  ارشد  مدیر  همچنین، 
و  عربی  متحده  امارات  کشورهای  در  چین  علاوه بر 
آمادگی  از  است،  فعالیت  مشغول  آذربایجان  جمهوری 
از مسیر  ترانزیت کالا  توسعه  برای  متبوع خود  شرکت 

بنادر منطقه آزاد انزلی خبر داد و اظهار داشت: از سوی 
انزلی در مسیرهای  آزاد  به نقش منطقه  توجه  با  دیگر 
به  ایران،  قزاقستان،  چین،  و  شمال-جنوب  بین المللی 
دنبال انتقال کالا از چین و کشورهای جنوب شرق آسیا 
ترانزیت کالاهای چینی  و همچنین  دو کریدور  این  از 
به کشورها عراق و سوریه از طریق این منطقه بوده و 
آمادگی خود را برای سرمایه گذاری در پسکرانه مجتمع 

بندری کاسپین و بهره گیری از مدل تهاتر کالا به جای 
نقل و انتقال ارز، اعلام می کنیم.

گفتنی است،  بعد از برگزاری این نشست که معاونین 
بندری و اقتصادی سازمان منطقه آزاد انزلی نیز حضور 
در  موجود  امکانات  از  چینی  شرکت  مدیران  داشتند، 
منطقه  صنعتی  واحد های  و  کاسپین  بندری  مجتمع 

بازدید به عمل آوردند.

اخبار منطقه آزاد انزلی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی تاکید کرد:

در جلسه ویدئوکنفرانسی مهندس اکبری مقدم با معاون وزیر اقتصاد جمهوری چچن توافق شد:

در راستای عملیاتی سازی راهبرد مقام معظم رهبری در سال جاری صورت گرفت:

در دیدار مدیران شرکت لجستیکی چینی با مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی عنوان شد:

حمایت سازمان منطقه آزاد انزلی از 
شرکت های دانش بنیان جهت توسعه صادرات

ایجاد فرصت های سرمایه گذاری مشترک با بهره گیری از ظرفیت های منطقه آزاد انزلی

برگزاری دوره آموزشی »چرا و چگونه دانش بنیان شویم« در منطقه آزاد انزلی

تبدیل منطقه آزاد انزلی به مرکز ثقل مناسبات ترانزیتی فرامنطقه ای کشور

به همراه  بندرانزلی  سرهنگ خودخروج فرمانده دریابانی 
اوسط  علی  با  مرزبانی  و  دریابانی  نظامی  فرماندهان 
سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  اکبری مقدم 

منطقه آزاد انزلی دیدار کردند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در این دیدار با تقدیر از 
خدمات دریابانی در حوزه امنیت دریایی و همکاری با مجموعه 
گفت:  نوروز  ایام  در  سفر  خدمات  ستاد  و  سازمان  حراست 
همکاری های دوجانبه این منطقه و نیروی انتظامی، مرزبانی 
و دریابانی در قالب های امنیت اجتماعی و سرمایه گذاری، مایه 
دلگرمی فعالین اقتصادی، گردشگران و ساکنین منطقه شده 
است و راهبرد این سازمان توسعه همکاری های دوجانبه است.

براساس این گزارش، فرمانده دریابانی بندر انزلی نیز در این 
نشست، با تقدیر از اقدامات صورت گرفته از سوی سازمان 
منطقه آزاد انزلی به منظور تکمیل پایگاه دریابانی در پسکرانه 
ماموران  حضور  قطعا  کرد:  اظهار  کاسپین  بندری  مجتمع 
اجتماعی  و  اقتصادی  امنیت  سطح  ارتقاء  موجب  دریابانی 
در منطقه آزاد انزلی شده و خواستار افزایش همکاری های 
دوسویه به منظور پیشبرد راهبردهای مدنظر و ارتقای سطح 

امنیت براساس ماموریت های ابلاغ شده هستیم.
  

مهندس صابر مدیرکل مجتمع دخانیات استان گیلان 
با مهندس علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و 

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی دیدار و گفت وگو کرد.
مهندس صابر مدیریت مجتمع مجتمع دخانیات استان 
گیلان در این دیدار با تشریح برنامه های سازمان متبوع 
خود گفت: سیاست های شرکت دخانیات  ایران در زمینه 
افزایش سطح تولید محصول داخلی در برنامه ابلاغی 
سال 1401 و ایجاد بستر مناسب برای اشتغال جوانان 
در سطح استان بوده و در این مسیر با بهره گیری از 
ظرفیت های منطقه آزاد انزلی در ابعاد مختلف می توان 

بستر فعالیت در این حوزه را گسترش داد.
رئیس  اکبری مقدم  اوسط  علی  مهندس  همچنین، 
هیات مدیره و مدیر عامل سازمان منطقه آزاد انزلی در 
نشست بیان کرد: آمادگی انجام همکاری های دوسویه 
فی مابین سازمان منطقه آزاد انزلی و مجتمع دخانیات 
گیلان در ابعاد صنعتی و کشاورزی در محدوده منطقه 
فرصت های  زمینه  این  در  و  بوده  فراهم  انزلی  آزاد 

سرمایه گذاری گسترده ای تدوین شده است.
به  کاسپین  بندری  مجتمع  از  بازدید  است،  گفتنی 
منطقه  سازمان  اقتصادی  و  بندری  معاونین  همراه 

آزاد انزلی پایان بخش این دیدار بود.
  

حوزه  متخصص  کارشناسان  و  مدیران  از  جمعی 
برنامه ریزی استراتژیك دبیرخانه شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی با مهندس علی اوسط اکبری 
سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  مقدم 
تخصصی  نشست  در  و  دیدار  انزلی  آزاد  منطقه 
سند  سازمان،  معاونین  شورای  اعضای  حضور  با 
چشم انداز و راهبردی منطقه آزاد انزلی بررسی شد.

جذب  راهکارهای  بررسی  گزارش،  این  براساس 
سرمایه گذار ، نظامند شدن ارائه خدمات ، شناخت بازارهای 
تجاری ، تامین منابع مالی ، تقویت زیرساخت های عمرانی و 
گردشگری در منطقه آزاد انزلی از مهم ترین نکات بررسی 

شده در این نشست بود.
گفتنی است، بازدید از چند واحد تولیدی در شهرک 
زیرساخت های  و  کاسپین  بندری  مجتمع  صنعتی ، 

گردشگری از دیگر برنامه های این هیات بود.
 

با حضور علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره 
مدیران  و  معاونین  انزلی،  آزاد  منطقه  مدیرعامل  و 
شرکت های  از  حمایت  »شورای  سازمان،  این 

دانش بنیان و نوآور منطقه« برگزار شد.
راهکارهای  بررسی  این نشست تخصصی ضمن  در 
حمایت و توسعه شرکت ها و فعالیت های دانش بنیان، 
نوآور و فناور در منطقه آزاد انزلی، درخصوص چگونگی 
فناور و دانش بنیان نمودن واحد های تولیدی منطقه و 
درخواست های ارائه شده از شرکت های فناور و نوآور به 

دبیرخانه شورا بحث و تبادل نظر شد.

افزایش همکاری های دوجانبه 
به منظور ارتقای سطح امنیت 

منطقه آزاد انزلی

بسترسازی برای 
اشتغال زایی جوانان در گیلان 
با بهره گیری از ظرفیت های 

منطقه آزاد انزلی

بررسی سند چشم انداز و 
راهبردی منطقه آزاد انزلی

برگزاری شورای حمایت از 
شرکت های دانش بنیان و  

نوآور منطقه آزاد انزلی

در دیدار فرمانده دریابانی بندر انزلی با 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی مطرح شد:

در دیدار مدیرکل مجتمع دخانیات گیلان با 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی عنوان شد:

با حضور مشاورین و کارشناسان استراتژیک 
دبیرخانه شورایعالی انجام گرفت: 

 با حضور مدیرعامل
سازمان منطقه آزاد انزلی صورت گرفت:
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فصل ششم قانون اساسی، اختصاص به تعریف و تبیین حوزه فعالیت قوه 
لغایت  این اساس اصل 62  بر  ایران دارد.  مقننه نظام جمهوری اسلامی 
99قانون اساسی معطوف به این قوه مهم رژیم حکومتی ایران می باشد که 
براساس آن قوه مقننه علاوه بر دارا بودن دو شرح وظیفه اصلی یعنی تنظیم 
و تصویب قانون و نظارت بر امور کشور، دارای دو بخش »مجلس شورای 
اسلامی« و »شورای نگهبان« است. در واقع فسلفه شورای نگهبان برآمده 
از تجربه دوران باستان ایرانیان و تمدن های رومی و یونانی و همچنین 

مجلس شورای ملی دوران مشروطیت است. 
با  که  مردم  نمایندگان  مرحله ای،  دو  قانونگذاری  مدل  این  قالب  در 
رأی گیری مستقیم از سوی مردم به مجلس شورای اسلامی راه می یابند، 
نماد و مظهر آرای متغیر مردم در دوره های زمانی متفاوت بوده و نمایندگی 
آراء و منافع مردم  بر تلون  مجلس همزاد هیجان های زودگذر و مبتنی 
شهرستان های  مختلف، تاثیرپذیری از رسانه ها، تابعیت از اعمال نظرهای 
حزبی-سیاسی متغییر )در واقع محفلی( و سایر متغیرهای اثرگذار بر رفتار، 

نظر و قانونگذاری نمایندگان مجلس شورای اسلامی است. 
در نتیجه وجود قوه نظارتی عاقله و دوراندیش که قانون نگاری مجلس را به 
عنوان نهاد ترسیم کننده و حتی ناظر بر رژیم و سازوکار مدیریت کشور در حوزه 
های مختلف، براساس دو شاخص اصلی قانون اساسی و مبانی شرعی پایش 

و تنظیم )تایید، عودت جهت اصلاح و رد( می کند؛ حیاتی و الزامی می نماید. 
تجزیه  به  اقدام  تفصیل،  به  ذیل  گزارش  در  نشریه،  این  اساس  این  بر 
آزاد  مناطق  با  ارتباط  در  مجلس  نمایندگان  قانونگذاری  رفتار  تحلیل  و 
مورد  قوانین  اینکه بخش عمده  تجاری- صنعتی کشور می نماید؛ طرفه 
بررسی، مع الاسف با تایید شورای نگهبان نیز همراه شده و امید می رود با 
مداقه در مباحث کارشناسی مطروح و با عنایت به استنادات ذیل، مُرّ قانون 
فصل الخطاب امور جاری کشور بوده و این امر، محدود به اجرا از سوی 
مردم نباشد، بلکه از سوی حکام یعنی دولتمردان و نمایندگان مجلس در 
راستای اجرای وظایف و سر بر مهر ولایتمداری نهادن، لباس انجام بر تن 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-صنعتی و قوانین بالادستی مرتبط 

با این نهادهای دولتی پوشانده شود.

بخشاول:جایگاهمناطقآزاددرقالببرنامههای
توسعهتوسطدورههایسومتایازدهم

در برنامه اول توسعه پنج ساله کشور که موجودیت مناطق آزاد تجاری-
توسط  تحمیلی  جنگ  پایان  از  پس  ایران  اسلامی  جمهوری   صنعتی 
نمایندگان سومین دوره فعالیت مجلس تصویب شد؛ براساس»تبصره19«، 
به دولت هاشمی رفسنجانی اجازه تاسیس مناطق آزاد تجاری-صنعتی، 

حداکثر در سه نقطه از نقاط مرزی کشور صادر گردید. 
در عین حال در »تبصره بیستم« نیز با هدف پشتیبانی تولید؛ گمرک و 
سازمان بنادر و کشتیرانی )آن زمان دو نهاد مجزا نشده بودند( موظف به 
تاسیس مناطق  ویژه حراست شده  در مبادی ورودی و یا گمرکات داخلی 
جهت نگهداری مواد اولیه و قطعات و ابزار و مواد تولیدی که بدون  انتقال 

ارز وارد می شود؛ به صورت امانی، با ضرب العجل شش ماه، گردیدند.
بی تردید زایش نارس مناطق آزاد در پرتو تحولات پس از پایان جنگ، 
از برنامه های معمول خود، لزوم ترمیم  کسر بودجه، عقب ماندگی دولت 
خرابی های جنگ، اهمیت جذب سرمایه و سرمایه گذاران داخلی که پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی به دلیل شرایط ابتدایی دوران پس از استقرار 
به  نگاه  تغییر  جهت  برنامه ریزی  بودند،  نموده  مهاجرت  کشور  از  نظام، 
بیرون و گریز از مرکز قومیت های مرز نشین کشور و تلاش جهت ارائه 
تصویری تعامل گرا از دولت ایران در معادلات منطقه ای )به ویژه پس از 
حمله عراق به کویت و داستان جنگ اول خلیج فارس که با لشکرکشی 
امریکا و دولت های همسوی او همراه بود( شرایط را به حدی پیچیده نمود 
که مجلس چپ اندیش، بر قامت راست بلند شده و رأی به ایجاد مناطق 
آزاد داد و در واقع ادبیات مناطق آزادی وارد نظام برنامه نویسی جمهوری 

اسلامی و چه بسا ایرانیان گردید  .
در برنامه دوم توسعه کشور که توسط نمایندگان پنجمین دوره مجلس به 
تصویب رسید، ابتدا در چارچوب »بند)د(، تبصره24«، نظری به مناطق ویژه 
اقتصادی شد تا در راستای پشتیبانی از تولیدات داخلی و توسعه صادرات 
غیرنفتی و ایجاد تحرک در اقتصاد منطقه ای، دولت مجاز به ایجاد مناطق 
ویژه حراست  شده  در مبادی ورودی و یا گمرک های داخلی گردد. در مفاد 
بعدی نیز قانونگذار بر لزوم تطبیق فعالیت مناطق حراست شده پیشین و 

تصویب آیین نامه اجرایی این بند توسط دولت تاکید نموده است.
و  درمانی  بهداشتی  مراکز  ایجاد  به  موظف  آزاد  مناطق  تبصره 28،  در 
درآمدهای  محل  از  بهداشت،  وزارت  ضوابط  براساس  خود  محدوده  در 
اختصاصی خود شدند. در عین حال ماده 59 قانون برنامه دوم توسعه نیز به 
اخذ عوارض از وارد و تولیدکنندگان گیرنده های تلویزیونی رنگی در سطح 
کشور و مناطق آزاد پرداخته شده و در نهایت، در بخش دوم قانون، که 
مشتمل بر خط مشی های اساسی است، بند15 ماده 9 بر استفاده موثر از 
مناطق آزاد برای توسعه صادرات و صادرات مجدد جهت کاهش وابستگی 
اقتصاد کشور به درآمدهای حاصل از نفت و توسعه بیش از پیش صادرات 

غیرنفتی تصریح شده است .
برنامه سوم توسعه که از سوی ششمین دور فعالیت مجلس شورای اسلامی 
به تصویب رسید، نمایندگان صرفا به ماده 168 و داستان عوارض از وارد و 
تولیدکنندگان گیرنده های تلویزیون رنگی بسنده نمودند. در این میان نمی توان 
نگاه بدبینانه گروه اقتصادی دولت و نمایندگان اصلاح طلب به موجودیتی به 
نام منطقه آزاد و غلبه زاویه منفی علیه رئیس وقت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، یعنی آیت الله هاشمی رفسنجانی که معمار مناطق آزاد برشمرده می شد، 
در بازتولید به محاق بردن مناطق آزاد در نظام برنامه ریزی کلان کشور را نادیده 
گرفت؛ سنگ بنایی که در دولت های بعدی با تبدیل مناطق آزاد به خلوتگاه 
روسای جمهور و حلقه اول وی، که مناطق آزاد را به آوردگاه حضور مدیران 
ضعیفی که در چیدمان تقسیم مدیریت کشور بی نصیب مانده بودند، تبدیل نمود. 
درواقع یکی از پاشنه های آشیل عملکرد ضعیف مناطق آزاد از همین دوران آغاز 
شد و در ادامه نیز در قالب عدم بهره گیری از توانمندی های بدنه مدیریتی مناطق 
آزاد ظاهر شد. )البته در دوران دولت روحانی برخی ارتقاء و انتخاب از مدیران 

داخلی مناطق تا حد مدیرعامل و دبیر شورایعالی انجام شد(.
اما برنامه چهارم توسعه، برنامه ای بود که بعد از سه دوره برنامه نویسی 
و رفتار نهادهای زیرمجموعه شورایعالی مناطق آزاد نسبت به موجودیت 
مناطق آزاد در دوران دولت خاتمی تنظیم شده و علی رغم تصویب مجلس 

هفتم، توسط دولت احمدی نژاد به اجرا در نیامد!؟ 
در »ماده35« این برنامه برای نخستین بار با ادبیاتی دیگر نص ماده 27 قانون 
چگونگی اداره مناطق آزاد تاکید شد؛ به این نحو که به منظور اعمال مدیریت 
واحد و ایجاد رشد اقتصادی مناسب  در مناطق آزاد،  دولت مکلف به اجرای 
اقداماتی از قبیل مدیریت سازمان های مناطق آزاد به نمایندگی از طرف دولت، 
بالاترین مقام  اجرایی منطقه محسوب شده و کلیه دستگاه های اجرایی مستقر 
در مناطق آزاد مکلف شدند ضمن رعایت ماده27، نسبت به اصلاح و رفع 

 مغایرت های مقرراتی خود با مقررات مناطق آزاد اقدام نمایند. 
البته در ادامه این قانون به مباحث ورود کالاهای تولیدی و پردازش  شده در 
منطقه به سایر نقاط کشور، مواد اولیه و کالاهای واسطه ای خارجی به کار 
رفته در تولید، حقوق، عوارض و هزینه های بندری، محدوده آبی، معاف 
بودن از کلیه  حقوق ورودی، عوارض و مالیات در زمینه مبادلات کالا بین 
مناطق آزاد و خارج از کشور  به  استثنای عوارض موضوع ماده 10 و درنهایت 
صدور مجوز ایجاد دانشگاه های خصوصی در چارچوب ضوابط و مقررات 

قانونی و مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی، پرداخته می شود.
رقابت پذیری  توان  افزایش  راستای  قانون، در  ماده 40  از سوی دیگر در 
صنایع،  ویژه  مناطق  ایجاد  بر  کشور،  نوین  صنایع  در  فعال  بنگاه های 
مبتنی بر فناوری های برتر در جوار قطب های علمی- صنعتی کشور با قید 

مکان های مناسب تاکید و در عین حال در ماده 47 نیز برای ایجاد و توسعه 
شرکت های دانش بنیان و تقویت همکاری های بین المللی با بهره مندی از 

مزایا قانونی مناطق آزاد تاکید شده است. 
در نهایت و در ماده 75، سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور مکلف به بهره گیری 
مناسب از موقعیت و توانمندی های عرصه های مختلف سرزمین،  برای توسعه 
علم و فناوری و تعامل فعال با اقتصاد جهانی، از طرق مختلف ازجمله تعیین 
 مراکز و پارک های فناوری علمی، تحقیقاتی، تخصصی و همچنین تعیین نقش 

و عملکرد  مناطق آزاد و ویژه اقتصادی شده بود.
 پس از عدم اجرای برنامه چهارم توسعه از سوی دولت احمدی نژاد، دولت 
وی اقدام به تنظیم برنامه پنجم نمود که توسط مجلس هشتم تصویب شد؛ 
بعد از گذار از ماده 20 این قانون که اشاره ای به تاسیس شعب دانشگاه های 
کشور در مناطق آزاد دارد؛ بار دیگر دولت و مجلس بر لزوم تصریح بر 
ماده 27 قانون چگونگی اداره مناطق آزاد در قالب ماده 112 تاکید نمودند، 
با این تفاوت که نقش موثری برای مناطق آزاد درخصوص تحقق اهداف 
سند چشم انداز بیست ساله نظام تعیین شده بود. به مباحث مطروحه در 
برنامه چهارم -با اندکی تغییر- بند)ز(، که تصریح بر ایفای نقش مناطق 

آزاد در زدودن چهره فقر داشت، اضافه گردیده بود.
سرمایه گذاری  تشویق  و  تسهیل  منظور  به  ماده 159  در  هشتم  مجلس 
صنعتی و معدنی، معافیت مالیاتی واحدهای صنعتی و معدنی مناطق کمتر 
توسعه  یافته تا سقف معافیت های مناطق آزاد افزایش داد و در ماده 166 نیز 
بر ایجاد شهر فرودگاهی در محدوده فرودگاه بین المللی امام خمینی)ره( و 
تاسیس منطقه آزاد و منطقه ویژه اقتصادی تصریح کرد و عملا تار و پود 
ایجاد هفتمین منطقه آزاد کشور به هم بافته شد و این درحالی است که 
عملا منطقه آزاد شهر فرودگاهی سال 98 و شش سال بعد از منطقه آزاد 

ماکو به صورت رسمی شروع به فعالیت نمود.
در واقع برنامه پنجم بیشترین تنوع بازتعریف کارویژه و کارکردهای مناطق 
از  ناشی  را  به خود اختصاص داده است. در واکاوی چنین رویکردی  را 
نگاه ویژه حلقه اصلی احمدی نژاد و رحیم مشایی نسبت به این فرصت و 
همچنین آغاز تحریم های بین المللی که توانمندی مناطق آزاد را برای دور 

زدن تحریم نمایان کرده بود، می توان ارزیابی نمود.
در این میان در آخرین برنامه مصوب که در دوران دولت روحانی و مجلس دهم 
شورای اسلامی به زیور تصویب و ابلاغ آراسته شد!؟ و برای نخستین بار هیچ 
اشاره ای به مناطق آزاد براساس رویه های گذشته نشده؛ بلکه در قالب بخش 
چهارم که تعیین کننده محیط کسب و کار، خصوصی سازی و مناطق آزاد است، 
در ماده 23، ایجاد هرگونه منطقه آزاد و ویژه اقتصادی جدید منوط به تصویب 
مجلس شورای اسلامی و تامین زیرساخت های لازم گردید. )موضوعی که در 
ماده)1( قانون چگونگی اداره مناطق آزاد موجود است( و در عین حالی برای 
نخستین بار از دبیرخانه شورایعالی نام برده می شود و براساس تصمیم نمایندگان، 
کلیه وظایف، اختیارات، ساختار و تشکیلات دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی، به وزارت امور اقتصادی و دارایی منتقل و براساس این تبصره 
قانونی، وزیر ذی ربط مسئول اجرای قوانین مرتبط با حوزه مناطق آزاد و ویژه 

اقتصادی تعیین می گردد.
در ادامه، ماده 38 تصریح بر لحاظ ارزیابی راهبردی محیط زیست در پهنه 
مناطق آزاد براساس شاخص های پایداری محیط  زیست اشاره شده و در 

عین حال ماده 83 نیز تکرار بنده)ز(، ماده 112 برنامه پنجم می باشد.
کمیسیون  محوریت  با  مجلس  نمایندگان  تمرکز  دلایل  درخصوص 
یک  به  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه  جایگاه  تحویل  به  اقتصادی 
مرحوم  یعنی  شورایعالی  وقت  دبیر  رابطه  مدل  به  می توان  را  وزارتخانه 
قلمداد کرد و منوط کردن  نمایندگان مجلس مرتبط  با  ترکان  مهندس 
ایجاد مناطق آزاد به نظر مجلس را نیز در توسعه محدوده منطقه آزاد انزلی 
و اروند بدون اخذ مصوبه مجلس و همچنین محدوده بی نظیر منطقه آزاد 
ماکو که با 500هزار هکتار بزرگترین منطقه آزاد جهان، معرفی شده است  .

بخشدوم:جایگاهمناطقآزاددراحکامدائمی
مستند به اصول قانون اساسی، که در قالب فصل ششم که مستظهر به 
تبیین قوه مقننه جمهوری اسلامی ایران است؛ مهم ترین بخش انشاء کننده 
قانون، نهاد دو بخشی قوه قانونگذاری کشور می باشد. البته در این میان 
شوراهایی همچون شورای عالی امنیت ملی و شورای عالی انقلاب فرهنگی 
نیز در مواردی دارای شانیت تصویب و ابلاغ قانون فراسوی مسیر مندرج 
اما براساس اصل 112 قانون اساسی )که در  در قانون اساسی می شوند؛ 
نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  نداشت(،  وجود  سال 58  اساسی  قانون 
به منظور تشخیص مصلحت نظام در موارد بروز اختلاف مابین مجلس 

شورای اسلامی و شورای نگهبان تاسیس گردید. 
در این میان با استناد به این اصل؛ مشاوره در اموری که رهبری به آنان 
ارجاع می دهد، به همراه تصریح موجود در ماده اول اصل 110 قانون اساسی 
-که بیانگر وظایف و اختیارات رهبری است- تعیین سیاست های کلی نظام 
جمهوری اسلامی ایران پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
نیز ازجمله رویه های سیاستگذاری است که ظرف سه دهه اخیر و به ویژه 
پس از بروز اختلافات شدید در مسیر قانونگذاری نمایندگان مجلس ششم، 
اهمیت تعیین و ابلاغ سیاست های کلی نظام را متلبور ساخت و مقام معظم 
رهبری پس از آن با بهره گیری از ظرفیت های مجمع تشخیص مصلحت 
ایران  ابلاغ سیاست های مختلف نظام جمهوری اسلامی  به  اقدام  نظام 
نمود که آخرین آن سیاست های اجتماعی و مهم ترین آن سیاست های کلی 
اقتصاد مقاومتی، اصل 44 قانون اساسی، محیط زیست و... ارزیابی می شود. 
در تحلیل رویکردهای تبیین شده از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام که 
گام نهادن در مسیر انشای قانون است، مابین اندیشمندان حقوق اساسی و علوم 
سیاسی مباحث مختلفی در جریان بوده، اما باید به جایگاه رهبری در حقوق 
اساسی ایران که مبتنی بر ولایت فقیه و مفهوم حکم حکومتی است، ملاحظه 
بیشتری نمود تا از این منظر به این واقعیت نائل آمد که ابلاغ سیاست های کلی 
با ادبیات دیگر در رژیم های حکومتی دیگر نیز مسبوق به سابقه بوده؛ چراکه 
مانع تعجیل و عدم التفاط به آینده از سوی قوه مقننه تابع نظر متاثر از مردم و 
امر سیاسی است و اینکه از منظر جایگاه ذیل قانون اساسی واقع شده است؛ 
در نتیجه مباحث مطروح می توان به این مواد در قالب سیاست های کلی آیین 
حمکرانی کشورمان عنایت نمود که براساس آن جایگاه مناطق آزاد اولا براساس 
ماده 11 سیاست های کلی اقتصادی مقاومتی تصریح و ثانیا طبق ماده 65 احکام 

دائمی توسعه بر آن تاکید شده است.
براساس مباحث فوق، مستندات ذیل درخصوص تخالف و ضدیت مصوبات 
مجلس شورای اسلامی در خصوص تعمیم مالیات بر ارزش افزوده به مناطق 
آزاد در قالب اصلاح قانون مالیات بر ارزش افزوده که بهار سال 1400 به تصویب 
نمایندگان مجلس رسید، انتقال دبیرخانه شورایعالی به وزارت امور اقتصادی و 
دارایی و همچنین قوانینی همچون قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و حضور 
گمرکات کشور در مبادی ورودی و خروجی کالا در مناطق آزاد؛ به منظور طرح 
مباحث کارشناسی با اعضای محترم شورای نگهبان و آغاز مباحثه با پژوهشکده 
آن شورا جهت تبیین به منظور رفع دغدغه های فعالین اقتصادی و سرمایه گذاران 
حاضر در مناطق آزاد تجاری-صنعتی در دستورکار قرار گرفته تا باشد براساس 
اصل قرآنی-الهی امر به معروف و نهی از منکر، موارد اختلاف و تعارض قوانین 

مصوب نمایندگان محلس شورای اسلامی مورد واکاوی قرار گیرد. 
نکته حائز اهمیت اینکه در این بررسی تمرکز بر عملکرد مجالس دهم و 

یازدهم بوده که با حدت و همگرایی بیشتری بر تحدید حوزه فعالیت مناطق 
آزاد کمر همت بستند؛ طرفه اینکه دو مجلس در تقابل ذهنی و نظری در 
عرصه سیاست و اقتصاد بوده؛ اما در ارتباط با اعمال محدودیت های جدید 
و شخیصت  جایگاه شخص  تضعیف  هدف  با  شورایعالی  دبیرخانه  علیه 

حقوقی دبیر شورایعالی با یکدیگر همداستان و هم نظر می باشند.

بخشسوم:قوانینمصوبمجلسشورایاسلامی
نقضقاعدهنفیسبیل،سنتنبوی)ص(-علوی)ع(

درخصوصوفایبهعهداست
 ُ با تمسک به آیه 141 سوره نساء که خداوند متعال تاکید دارد: لنَْ یَجْعَلَ الَلهّ

للِکَْافِرِینَ عَلیَ المُْؤْمِنیِنَ سَبیِلًا؛ باید تصریح نمود :
3-1: با عنایت به حضور گمرک در مبادی ورودی و خروجی کالا »به« و »از« 
مناطق آزاد -که خود تخلف و نقض عهدی بیّن نسبت به تعهدات بین المللی 
و با فعالین اقتصادی مناطق آزاد است- و براساس تبصره 3 قانون مالیات بر 
ارزش افزوده، تعمیم پرداخت مالیات مزبور به فعالین اقتصادی مناطق آزاد مالیات 
پرداختی توسط تولیدکنندگان مناطق را از حداقل 9 تا 27درصد در نوسان خواهد 
کرد )9درصد برای محصولات صادراتی که مواد اولیه خود را از خارج کشور 
دریافت می کنند و 27درصد برای تولیدکنندگانی که مواد اولیه کالای تولیدی 
خود را از داخل کشور نیز تامین می نمایند. در نتیجه دو مرحله پرداخت عوارض 
9درصدی در واردات مواد اولیه داخلی و خارجی به همراه 9درصد عوارض 
صدور به سرزمین اصلی(، موضوعی که هزینه تمام شده تولید محصول در این 
مناطق را نسبت به تولیدکنندگان داخلی و نمونه های مشابه محصولات وارداتی 

به کشور افزایش می دهد.
بر این اساس، تولیدکنندگان این مناطق در مقابل کالاهای تولید شده در دیگر 
کشورها از امکان رقابت در بازار داخلی محروم می شوند؛ موضوعی که علاوه بر 
تضعیف تولید کننده ایرانی، زمینه از میان رفتن فرصت های شغلی مستقیم و 
غیرمستقیم ایجاد شده را نیز فراهم می کند. در این میان باید به یک واقعیت 
نیز توجه داشت که همزمان با گسترش تحریم های بین المللی شده امریکا علیه 
اقتصاد و مردم ایران از دهه نود قرن گذشته، به دلیل وضع محدودیت هایی در 
سبد کالاها و محصولات وارداتی به داخل، تعداد قابل توجهی از واردکنندگان و 
حتی تولید کنندگان داخلی به دلیل مزایای قانونی مناطق آزاد، اقدام به تاسیس 
واحد تولیدی-صنعتی یا حتی فرآوری کالا نمودند؛ به حدی که هم اکنون حدود 
40درصد از تنوع کالایی درحال تولید، فرآوری در سطح مناطق آزاد را این قبیل 

کالاها به خود اختصاص داده است.
3-2: با توجه به تلاش های کشورهای پیرامونی )امارات متحده عربی، 
تولیدکنندگان،  جذب  درخصوص  ترکیه(  و  آذربایجان  جمهوری  عمان، 
در سطح  فعال  نیروهای متخصص  و حتی  کارآفرینان  و  سرمایه گذاران 
کشور و به ویژه مناطق آزاد، در قالب ارائه انواع مشوق های حمایتی )مالیاتی 
فعالین  حضور  طریق  از  همسایه  کشورهای  تقویت  زمینه  گمرکی(  و 
اقتصادی ایران با تولید محصولات مورد نیاز بازار داخلی و تقویت جایگاه 
منطقه ای آنها در معادلات اقتصادی بین المللی در مقابل کشورمان را به 
وجود خواهد آورد. مزید استحضار است که پیرو تحریم های امریکا علیه 
مناسبات تجاری ایران و وجود مشکلات فنی در ساختار تعامل گمرکی 
و زیرساخت های ریلی-جاده ای کشورمان؛ کشورهای همسایه در مسیر 
انعقاد  و  راستی آزمایی  به  اقدام  بین المللی،  ترانزیتی  بازارهای  نیاز  تامین 
قراردادهایی به منظور ترانزیت کالا بین آسیا و اروپا نموده اند. بی تردید 
دو رفتار کشورهای منطقه به مثابه دو لبه یک قیچی علیه فرصت های 
اقتصادی جمهوری اسلامی و تضیف توان بازدارندگی و تعاملات بین المللی 
کشورمان عمل می کنند که باید در هر برنامه ریزی خرد و کلان اقتصادی، 

مسئولان نظام به این امور، عنایت ویژه ای داشته باشند.
3-3: با عنایت به تجربه چند دهه تحریم های بین المللی استکبار جهانی 
به سردمداری امریکا، فرصت بهره برداری از مزیت های ترانزیتی کشور در 
کریدورهای شمال-جنوب، شرق به غرب، چین، قزاقستان، ایران و بهره مندی 
بین المللی  اتحادیه های  در  ایران  اسلامی  از عضویت جمهوری  حداکثری 
همچون اتحادیه اقتصادی اوراسیا، اکو، سازمان همکاری شانگهای و سایر 
موافقت نامه های همکاری اقتصادی منطقه ای و فرامنطقه ای، توسط دولت و 
ملت ایران میسر نخواهد بود؛ چراکه در مقایسه با تولید کالا و حتی ارائه خدمات 
بازرگانی، ترانزیتی، گردشگری و...، شاخص هزینه-فایده فعالیت اقتصادی »در« 
و »با« فعالین اقتصادی ایرانی با افزایش 9درصدی همراه خواهد بود و این 
درحالی است که به دلیل تحریم های امریکا، ریسک و خطر سرمایه گذاری در 
جمهوری اسلامی ایران و همکاری با بخش خصوصی ایرانی، با تحریم امریکا و 
هزینه بیشتر در پرداخت بیمه های بین المللی همراه است. موضوعی که موجبات 
کاهش بیش از پیش میل به همکاری و سرمایه گذاری در کشورمان و به تبع آن 
خسران بیشتر فعالین اقتصادی و فضای کسب و کار داخلی، تامین نیازهای بازار 

داخلی و کاهش ضریب اشتغال را به وجود می آورد.
3-4: با توجه به شرایط بد آب و هوایی، کمبود امکانات زیرساختی، فاصله 
و  اصلی مصرفی  کالاهای  تولیدات صنعتی،  و قطب های  مراکز  از  زیاد 
در نتیجه هزینه بالای زندگی و فعالیت اقتصادی در نقاط مرزی کشور 
نسبت به فلات داخلی ایران و این مهم که مناطق آزاد نیز در نقاط مرزی 
افزایش  با  تنوع قومی و مذهبی( قرار گرفته اند،  از منظر  )بعضا حساس 
هزینه زندگی، کسب و کارهای تولیدی و به تبع آن خدماتی )گردشگری، 
بازرگانی و...( شاهد مهاجرت فعالین اقتصادی و ساکنان این مناطق مرزی 
خواهیم بود؛ امری که در آمایش سرزمینی و جمعیتی به نفع مولفه های 
پدآفند غیرعامل کشور و معادلات استراتژیک جمعیتی، قومی و اقتصادی 
نمی شود.  ارزیابی  مثبت  همسایه  کشورهای  مقابل  در  اسلامی  ایران 
شاخص هایی که در نهایت دستاوردی جز تضعیف قدرت مانور جمهوری 
اسلامی در منازعه با امریکا و در رقابت با کشورهای منطقه در مولفه های 

اقتصادی و به تبع آن سیاسی-استراتژیک را عاید کشورمان نمی کند. 
در این میان نمی توان به تلاش مستمر کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای 
جهت تقویت و گسترش نیروهای گریز از مرکز )داخل کشور( به واسطه 
تمرکز بر برخی محرومیت ها و گسل های اجتماعی )قومی و مذهبی( در 
میان اقوام مرز نشین بی اعتنا بود؛ بدیهی است در مسیر پدآفندی نسبت 
به رویکرد کشورهای مزبور، و تغییر نگاه و امید نسبت به توسعه یافتگی 
در کشورهای همسایه نسبت به روستا، شهر و استان این قومیت ها )نزد 

بومیان مناطق آزاد(، مناطق آزاد از نقش محوری برخوردار می باشند.
رحمت  پیامبر  تشیع،  و  سنت  اهل  مکتوب  اسناد  در  مداقه  با   :5-3
للعالمین)ص( بازرگان بودند و اساسا در تمام احادیت و روایات بر جای 
مانده از ایشان، بر حمایت از کسب و کارهای تولیدی و تجاری صحه 
گذارده شده است. به طور مثال خداوند در آیه 20 سوره مزمل، مسافرت 
برای کسب وکار و تجارت را هم ردیف جهاد ذکر نموده و یکی از مشاغل 
پیامبر رحمت للعالمین بازرگانی بوده و با یکی از موفق ترین بازرگانان عرب 
ازدواج  نمودند و ایشان قائل به این امر بود که مومن وقتی بیکار باشد، 
دین خود را اسباب معیشت قرار می دهد. )بحارالانوار.ج100.ص9.ح38( و 
یا اینکه 9قسمت از 10قسمت روزی در تجارت و یک قسمت در دامداری 
است. )صدوق، محمی بن علی، الخصال.445( و در نهایت امام صادق )ع( 
تاکید دارند که از تجارت دست برندارید تا خوار نشوید، تجارت کنید خدا 
به شما برکت می دهد. )وسایل الشیعه، ص 7، ح 6( درواقع با ملاحظه سیره 
و سبک زندگی پیامبر)ص( و ائمه اطهار)ع( می توان شاخص های اصلی 

تئوریزه کردن این امر که دین اسلام منادی خوداشتغالی و استغنا می باشد 
را احصاء نمود؛ به حدی که براساس سند موجود در سی و هفتمین حدیث 
موجود در صفحه9، جلد 103 بحارالانوار، پیامبر اکرم)ص( تصریح دارد که 
عبادت دارای ده  جزء می باشد، که نهُ جزء آن، در جستجوی روزی حلال 
است. موضوعی که در مقدمه و بند 8 اصل 43 قانون اساسی نیز به الزام 

دولت نسبت به تحقق آن تاکید شده است.
3-6: این رویه با توجه به اینکه قانون مناطق آزاد تا زمانی که با تغییر و 
اصلاح مواجه نگردد، به عنوان قانونی که در نص آن بر خاص بودن قانون 
مزبور تصریح شده؛ مصوبات مورد اشاره این مرقومه، نقض قول و عهد 
فی مابین بخش خصوصی و دولت-مجلس محسوب می شود. عهدی که 
در چارچوب قانون چگونگی اداره مناطق آزاد مستظهر شده است؛ چراکه 
خداوند متعال در آیه 24 سوره رعد، سلام خود و نیکو فرجامی را از آن 
 کسانی معرفی می کند که نخستین ویژگی آنان بر اساس آیه بیستم، »وفای 
به عهد و عدم پیمان شکنی عنوان شده« یا اینکه در آیه نخست سوره مائده 
می فرماید: یا أیَُّهَا الَّذینَ آمَنُوا أوَْفُوا باِلعُْقُودِ؛ و همچنین در آیه34 سوره اسراء 
تصریح می کند: »به پیمان های خود وفادار باشید، زیرا از پیمان ها سئوال 
خواهد شد«. نیاز به تکرار سیره نبوی و علوی در التزام به عهود نیست. اما 
این مهم زمانی اهمیت بیشتری پیدا می کند که به نامه ای که حضرت امام 
زمان )عج( به شیخ مفید درخصوص نقش وفای به عهد در امر ظهور اشاره 
می کند، متوجه گردیم. )طبرسی، احمد بن علی، الاحتجاج، ج2، ص315(

بین المللی،  تحریم های  و  شرایط حساس  توجیه  اینکه  توجه  قابل  نکته 
منافاتی با نظر امام خمینی)ره( درخصوص برتری احکام ثانویه بر احکام 
اولیه بنا به تشخیص مصلحت نظام و امت ندارد؛ چون چنین خلف وعده ای 
و نقض عهدی زمینه تضییق حقوق فعالین اقتصادی و به تبع آن تضعیف 
فضای کسب و کار در سطح مناطق آزاد می شود؛ چراکه به زعم فعالین 
اقتصادی، رفتار و قانون مصوب اعتباری نیست و نمی توان برنامه ریزی 
میان مدت یا بلند مدت در قبال سرمایه گذاری و فعالیت اقتصادی در مناطق 

آزاد کشور را مدنظر قرار داد.

بخشچهارم:تناقضهایموجوددرخصوصتسری
قانونمالیاتبرارزشافزودهوبند)ح(تبصره١٨قانون

بودجه١۴٠١باسیاستهایکلینظام
ابلاغی  مقاومتی  اقتصاد  کلی  ماده 11 سیاست های  با  به صراحت   :1-4
از سوی مقام معظم رهبری در تخالف است؛ چراکه نه تنها باعث توسعه 
حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادی نمی گردد، بلکه زمینه محدودیت 
بیش از پیش آنها را پدید آورده و از طریق تنزل جایگاه حاکمیتی دبیرخانه 
عامل  سازمان  های  بر  غیرمستقیم  و  مستقیم  صورت  به  که  شورایعالی 
مناطق آزاد نیز اثرگذار است و افزایش هزینه تولید، موجبات محدودیت 
در انتقال فناوری های پیشرفته، گسترش و تسهیل تولید، صادرات کالا و 
خدمات و تامین نیازهای ضروری و منابع مالی از خارج می شود؛ چراکه هیچ 
سرمایه گذار ایرانی داخلی و ایرانیان خارج از کشوری که حب وطن دارند و 
شرکت های خارجی در مناطقی حضور پیدا می کنند که سود سرمایه گذاری 
آنها در طول زمان و در برابر رفتار مدیریتی و قانونی دولتمردان آن کشور 
تضمین و تامین گردد و این درحالی است که در کشورمان، احکام دائمی 
ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری به صراحت نادیده گرفته و در مسیر 
ضدیت با آن عمل می شود. البته مناطق آزاد در مواد 1، 2، 3، 6، 7، 8، 9، 
10، 12، 13، 15، 16، 19 و ماده 20 نیز به صورت مستقیم و غیر مستقیم از 

قابلیت اثرگذاری و ایفای نقش برخوردار می باشند.
کلی  سیاست های  با  تقدیمی ،  دلایل  سایر  و  مطروحه  ادله  بر  بنا   :2-4
زمینه های  در  به ویژه  ایران  اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون  اصل 44 
»شتاب بخشیدن به رشد اقتصاد ملی«؛ »گسترش مالکیت در سطح عموم 
مردم به منظور تامین عدالت اجتماعی«؛ »ارتقاء کارآیی بنگاه های اقتصادی 
و بهره وری منابع مادی و انسانی و فناوری«؛ »افزایش رقابت پذیری در 
اقتصاد ملی«؛ »افزایش سهم بخش های خصوصی و تعاونی در اقتصاد 
فعالیت های  تصدی  در  دولت  مدیریتی  و  مالی  بار  از  »کاستن  ملی«؛ 

اقتصادی« و »افزایش سطح عمومی اشتغال« دارای ضدیت بیّن است.
4-3: امکان تحقق مواد 28 تا 30 )مناسبات سیاسی و روابط خارجی( و مواد 34، 
35، 36، 44، 45، 46، 47، و 51 )امور اقتصادی( »سند چشم انداز 20ساله جمهوری 

اسلامی ایران« را از طریق مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور سلب می کند.
4-4: با ماده 11 سیاست های اقتصاد مقاومتی در حوزه های »ساماندهی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی« و »ایفای نقش موثر آنها در تحقق اهداف 
سند چشم انداز بیست ساله نظام«، »اعمال مدیریت یکپارچه و ایجاد رشد 
اقتصادی مناسب در این مناطق«، »هم پیوندی و تعامل اثرگذار اقتصاد ملی 
با اقتصاد جهانی« و »ارائه الگوی توسعه ملی در بخش های مختلف« و 
همچنین مفاد )الف(، )ب( و )ت( ماده فوق در تعارض آشکار در نص قانون 

و تحقق مفاد مورد تاکید در این ماده سیاست های اقتصاد مقاومتی است.
4-5: مفاد بند)ز( اصلاحی با قوانین بالادستی همچون بند)الف( ماده 65 
قانون احکام دائمی، که مدیران عامل مناطق را بالاترین مقام منطقه و 
نماینده دولت  قلمداد کرده، در تعارض می باشد؛ زیرا دستگاه های اجرایی 
مکلف به واگذاری اختیارات به مدیرعامل منطقه به صرف تعیین مدیرعامل 
سازمان منطقه از سوی رئیس جمهور اقدام به واگذاری اختیارات می باشند 
و بدیهی است در صورتی که حکم دبیر شورایعالی و مدیران منطقه توسط 
وزیر امور اقتصادی و دارایی صادر گردد، سایر دستگاه های دولتی هرگز به 
حکم بند)الف( ماده 65 تمکین نخواهند نمود. از سوی دیگر در صورتی که 
دبیرخانه شورایعالی ذیل وزارت امور اقتصادی و دارایی قرار گیرد، به دلیل 
نفوذپذیری مدیران مناطق آزاد، سازمان های عامل مناطق نیز عملا تحت 
مدیریت وزیر امور اقتصادی و دارایی قرار می گیرند؛ در نتیجه انحصار اداره 
سازمان های مناطق آزاد براساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و قانون 
کار نقض خواهد شد؛ زیرا دستگاه های زیرمجموعه وزارت امور اقتصادی و 

دارایی مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری می باشند.
طرفه اینکه وزیر محترم اقتصاد در جریان دیدار نوروزی خود از منطقه 
آزاد انزلی و پیگیری مباحث آن سازمان و منطقه، در قامت وزیر متولی 
امور عمل کرده و اجرایی کردن تعمیم مصوبه مجلس از حوزه دبیرخانه به 

مناطق آزاد را تداعی نموده است.
تشخیص  مجمع  سال 1400  15اردیبهشت ماه  مصوبه  براساس   :6-4
مصلحت نظام مبنی بر ایجاد هفت منطقه آزاد تجاری-صنعتی و سیزده 
ایران  اسلامی  نقاط مرزی جمهوری  تمام  اقتصادی جدید،  ویژه  منطقه 
با  ایران  درواقع  است.  گردیده  آزاد  منطقه  دارای  همسایه  کشورهای  با 
بهره مندی از 15منطقه آزاد که 14منطقه در نقاط همجوار با کشورهای 
جوار  در  که  امام)ره(  فرودگاهی  شهر  آزاد  منطقه  و  شده  واقع  همسایه 
تهران، پایتخت کشور به عنوان مهم ترین مرز هوایی کشور عمل می کند؛ 
راهبرد توسعه همکاری های منطقه ای با همسایگان را براساس ظرفیت ها 
و مزیت های ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک خود به منظور وابسته کردن 
اسلامی  ایران  فرصت های  به  تمام کشورهای همسایه  اقتصادی  منافع 
در حوزه ترانزیت، تولید، صادرات و واردات کالا »از« و »به« جمهوری 
البته چنین سیاستی ظرف دودهه  اسلامی در دستورکار قرار داده است. 
قالب  در  امریکا  و ساختار تحریم  نظام  بر هم زدن  منظور  به  و  گذشته 
انعقاد تفاهم نامه های همکاری با کشورهای منطقه، عضویت در سازمان 
همکاری شانگهای -علی رغم امنیتی بودن آن- اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
ابلاغ سیاست های  و  از کشور  بین المللی عبوری  فعالسازی کریدورهای 
اقتصادی مقاومتی، اصل 44 قانون اساسی و شعارهای سالیانه مقام معظم 

رهبری مستظهر شده است.
ساختار  در  نظام  تشخیص مصلحت  مجمع  جایگاه  به  عنایت  با  درواقع 
تصمیم سازی و تصمیم گیری کلان کشور که در اصل 112 قانون اساسی 
بر آن تاکید شده؛ که مناطق آزاد و ویژه اقتصادی جمهوری اسلامی، بخش 
مهمی از برنامه راهبردی کشورمان در مسیر تقویت بنیان های اقتصاد ملی 
از طریق تجاری سازی تولید و گره زدن منافع و ظرفیت های کشورهای 

منطقه به مزیت ها و فرصت های ایران عزیز است .
4-7: طبق »بندهای )ب(، )پ( و )ت( ماده2« قانون برنامه ششم توسعه )با 
مصوبه مجلس یازدهم یک سال دیگر تمدید شده و درحال اجرا می باشد( 
که به عنوان مسائل محوری برنامه معرفی شده است؛ دولت موظف به 
فرماندهی  و مصوبات ستاد  آنها  با  مرتبط  )پروژه های(  اعمال طرح های 
اقتصاد مقاومتی صرفا در حوزه های فوق در قالب بودجه سالانه گردیده؛ 

لهذا در تناقض با دومین ماده برنامه ششم توسعه کشور قرار دارد.
4-8: با »بند)ب( ماده 32، و سومین بخش از بند )پ( همین ماده«، قانون 
توسعه  سرزمین،  آمایش  شورایعالي  ایجاد  بر  که  توسعه  دائمی  احکام 

سواحل مکران، و حمایت از مناطق غیربرخوردار از اشتغال براساس الگوی 
معافیت های ساری در مناطق آزاد اشاره دارد، در تخالف آشکار است.

بخشپنجم:مغایرتهایاعمالقانونمالیاتبرارزشافزوده
1-5: براساس »ماده2« قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-صنعتی، 
این مناطق از بودجه کل کشور مستثنی می باشند؛ در نتیجه تعیین مفادی 
در قانون بودجه با این ماده قانونی و سایر ساختار چگونگی مناطق آزاد 

نیز در تعارض است.
2-5: طبق »ماده5« قانون مناطق آزاد این رژیم حقوقی یک قانون کلی 
به  و  جغرافیایی  محدوده  در  اعمال  شاخص های  بر  که  است  اساسی  و 
صورت خاص و مخصوص به این مناطق، به عنوان دو مولفه اصلی، که 
آن را متمایز از قوانین عادی و عام )اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی( می کند 
تصریح شده؛ البته این تمایز و خاص بودن معطوف به قوانین و مقررات 
انتظامی، نظامی و امنیتی نمی گردد. مضاف بر این امر قانونی بیّن، قوانین 
بودجه ای سالیانه قادر به تعرض و از حیض انتفاع انداختن قانون مناطق 
آزاد به عنوان قانونی که تا زمان اصلاح در محدوده مناطق آزاد ساری و 
جاری است، نمی باشد؛ چراکه چنین رویه قانونگذاری با روح و اساس رژیم 

حقوقی جمهوری اسلامی ایران در تعارض است.
3-5: برابر بندهای 3 و 4 ماده 52 قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 1387، 
مناطق آزاد تجاری-صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی از شمول قانون مالیات 
بر ارش افزوده مستثنی شده بودند، لکن با تصویب لایحه بودجه 1400 کل 
کشور متاسفانه این حکم قانونی )حتی در زمان اعتبار قانون وقت( نادیده 
گرفته شد و در بند)ت( تبصره 6 قانون بودجه 1400 مالیات بر ارزش افزوده 
به مناطق آزاد تجاری- صنعتی نیز تسری یافت و این درحالی بود که قانون 
مالیات بر ارزش افزوده هنوز تغییر پیدا نکرده بود. نکته حائز اهمیت اینکه 
مع الاسف در جریان اصلاح قانون مالیات بر ارزش افزوده )ماده12( که در 
فروردین ماه سال جاری به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید، مناطق آزاد 
در شمول این قانون قرار گرفته و براساس ماده مزبور امکان معافیت کامل 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از شمول مالیات بر ارزش افزوده قابل تصور نبوده 
و از طرفی تسری مطلق مالیات بر ارزش افزوده بر این مناطق نیز آنچنان که 
از متن ماده استنباط می گردد، امکان پذیر نمی باشد؛ مفاد قانونی که در تخالف 

آشکار با ماده 13 قانون چگونگی اداره مناطق آزاد قرار دارد.
درواقع با استناد به مفاد قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده که در بهار 
در  آزاد  مناطق  رسید،  اسلامی  به تصویب مجلس شورای  سال1400 
تراز تجاری-صادراتی مثبت، فنس کشی و محصور  بودن  دارا  صورت 
بودن محدوده منطقه و عدم تراکم جمعیتی از شمول پرداخت مالیات 
بر ارزش افزوده معاف می باشند؛ این درحالی است که هیچ منطقه ای 
به  نمی باشد.  کامل  و  همزمان  صورت  به  پیش شرط  سه  این  دارای 
شده،  قانون  دراین  مندرج  شرایط  به  لحاظ  معافیت  ظاهر  در  عبارتی 
اموری که از سوی مناطق آزاد قابل احصاء نمی باشد، مثلا هیچ منطقه 
تراکم  از  اینکه  یا  قشم،  و  کیش  جزایر  حتی  نیست،  محصور  آزادی 

جمعیتی بومی خالی نیست.
شعار  با  آشکار  ضدیت  در  محترم  مجلس  مصوب  قانون های   :5-4
از  حمایت  بر  مبنی  رهبری  معظم  مقام  سال 1401  حتی  و  سال 1400 
»تولید؛ پشتیبانی ها، مانع زدایی ها«، »تولید، دانش بنیان، اشتغال آفرین« و 
راهبرد  تضعیف  و  تخالف  این  و  بوده  مقامتی«  اقتصادی  »سیاست های 
معظم له از سوی نمایندگان محترم، تداعی کننده عدم التفات عزیزان به 

منویات و دستورات مقام معظم رهبری و ولایت امر است.
و  قانون  تضعیف  موجب  که  آزاد  مناطق  به  داخلی  قوانین  تعمیم   :5-5
مقررات خاص آن می گردد؛ زمینه دلسری و عدم اعتماد فعالین اقتصادی و 
سرمایه گذاران نسبت به وجاهت و اعتماد به ماندگاری قانون مصوب و عدم 
ابطال آن از سوی مجلس دور بعد و یا حتی اعمال آن از سوی دولت ها و 
مجلس های مختلف است و این بی ثباتی زمینه عدم اعتماد به نص قانون، 
اجرای  قابلیت  یا چند ساله،  زمانی چندماهه  قانون در دوره  بودن  پایدار 
قانون و به تبع آن عدم قابلیت پیش بینی پذیری رفتارهای سرمایه گذاری 
را فراهم می کند.  آزاد توسط سرمایه گذاران داخلی و خارجی  در مناطق 
مولفه هایی که به دلسردی و فرار سرمایه گذاران داخلی و جذب در فضاهای 

کسب و کار کشورهای منطقه منجر می گردد.

بخشششم:تعارضبند)ز(تبصره١٨لایحه
بودجهدولتباسایرقوانینکشور

1-6: باید توجه داشت که سازمان های عامل مناطق آزاد و دبیرخانه شورایعالی 
برابر ماده 2 قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، از بودجه کل کشور مستثنی بوده 

و بودجه آنها به صراحت ماده فوق، توسط هیات وزیران تصویب می  گردد.
2-6: براساس »ماده6« قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، انتخاب دبیر شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و همچنین اعضای هیات مدیره و مدیرعامل 
سازمان های عامل مناطق آزاد برعهده هیات محترم وزیران و رئیس جمهور قرار 
داده شده، درحالی که در بند »ز« تبصره مورد بحث، این امر مخدوش شده و 
باتوجه به نقش بازتعریف شده برای وزارتخانه مزبور، به جایگاه رئیس جمهور و 
هیات وزیران در این فرآیند که براساس قانون تعیین گردیده، خدشه وارد شده 
است. در عین حال درخصوص نوع و مدل رابطه وزارتخانه مزبور و دبیرخانه 
در ارتباط با مناطق آزاد، انتصاب مدیران عامل و اعضای هیات مدیره، فرصت 
تفسیر به رأی سالبه علیه مناطق آزاد فراهم نموده و کالبد دبیرخانه از نهادی که 
دبیری شورایی متشکل از معاونین رئیس جمهور و وزارتخانه را برعهده دارد، از 

وجود آن خالی می شود.
و  عالیه  نظارت  آزاد؛  مناطق  اداره  چگونگی  قانون  ماده 4  برابر   :6-3
خط مشی سازمان های مناطق آزاد برعهده هیات وزیران است، درحالی که 
در بند »ز« کلیه وظایف، اختیارات، ساختار و تشکیلات دبیرخانه شورایعالی 
با حفظ شخیصت حقوقی مستقل به وزارت امور اقتصادی و دارایی منتقل 
شده و در عمل جایگاه هیات وزیران در تبیین خطی مشی های لازم برای 

سازمان های مناطق آزاد مخدوش می گردد  .
4-6: باتوجه به ماده)یک( قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و سایر مفاد آن که 
ناظر بر وظایف فرادستگاهی است؛ این مناطق علاوه بر حوزه های مربوط به 
وزارت اقتصادی و دارایی موضوعات اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، زیربنایی و 
عمرانی، اجرایی، اشتغال، تولید محصولات و کالاهای صنعتی، صادرات، واردات، 
امور ورزش حرفه ای و همگانی، گردشگری، عرصه فعالیت شرکت های نوآور، 
فناور و دانش بنیان را در زمره شرح ظایف و حوزه کاری خود دارا می باشد و 
بخش عمده ای از این شرح وظایف و اهداف مربوط به وزارتخانه های صمت؛ کار 
و رفاه اجتماعی؛ امور خارجه؛ فرهنگ و ارشاد اسلامی؛ وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری؛ بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛ آموزش و پرورش؛ ورزش و 
جوانان؛ میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی؛ کشور و... می باشد. در 
نتیجه چگونه می توان انتظار داشت که وزرای وزارتخانه های مورد اشاره اختیار 
انجام مسئولیت خود در محدوده مناطق آزاد را به مدیران منصوب وزیر اقتصاد 
بسپارند؟! یا به عبارتی دیگر وزیر اقتصاد پاسخگوی عملکرد سایر وزرا به مجلس 
شورای اسلامی باشد؟! این تفسیر به رأی کردن مقام پاسخگو و صاحب رأی در 
موضوعات مناطق آزاد در حوزه های مختلف و تداخل دادن آن با حوزه کاری 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، دستاوردی جز تضعیف همین تبصره قانونی در 

گام اول و در ادامه کارویژه و کارکردهای مناطق آزاد، به همراه نخواهد داشت.
تجاری- صنعتی،  آزاد  مناطق  اداره  چگونگی  قانون  ماده 5  مطابق   :6-5
سازمان های مناطق آزاد به صورت شرکت با شخصیت حقوقی مستقل 
اداره می گردند و برابر اساسنامه های سازمان های مناطق آزاد که به تایید 
مجلس و شورای محترم نگهبان رسیده، سازمان ها زیرنظر مجمع عمومی 
متشکل از وزراء عضو شورای عالی مناطق آزاد )نه صرفا یک وزیر( اداره 
شده و ایضا برابر ماده 19 اساسنامه های مزبور مسئولیت حسن اجرای امور 
حال  دارد؛  قرار  منطقه  مدیرعامل  برعهده  صرفا  منطقه  سازمان  هر  در 
آنکه در این تبصره برخلاف اساسنامه و ساختار سازمان های مناطق آزاد، 
مسئولیت امور اجرایی و مدیریتی دبیرخانه و سازمانه ای مناطق به وزارت 
اقتصاد واگذار و عملا با تصویب آن، شخصیت حقوقی دبیرخانه و سازمان 
نقض  آن  بودن  دولتی  شرکت  ماهیت  به ویژه  منطقه،  مسئول  و  عامل 
قانون  اصلاحی  ماده 300 لایحه  مطابق  که  است  درحالی  این  می شود؛ 

تجارت، شرکت های دولتی صرفا باید براساس اساسنامه خود اداره شوند.
6-6: مستند به بند)1( نظریه شماره 3044 مورخ 1376/2/25 شورای نگهبان: 
در صورتی که اصلاحات مجلس در قانون بودجه کشور منجر به تغییر در ارقام 
بودجه شده، به نحوی که در کل بودجه تاثیر نماید، مغایر با اصل 52 قانون 
اساسی خواهد بود. لذا از آنجا که انتقال ساختار دبیرخانه و فرصتی که از قبل این 
انتقال برای دخالت در تعیین مدیریت و رویکرد مناطق آزاد برای این وزارتخانه 
به وجود می آورد، می توان تصریح کرد که چنین مصوبه ای برای وزارت اقتصاد 
بار مالی داشته و تغییر در ارقام بودجه ای به شمار می رود؛ موضوعی که برخلاف 

اصل 52 و همچنین اصل 75 قانون اساسی است.
آزاد تجاری- اداره مناطق  7-6: نسخ قوانینی همچون قانون چگونگی 

 صنعتی و قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادی، توسط یک قانون 
موقت یکساله با اصول قانونگذاری در تعارض بوده و موجب تزلزل در 
نظام تقنینی کشور و در نتیجه اختلال در نظم و رژیم اداری کشور خواهد 
شد. شایان ذکر است »دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی« 
همواره فاقد بودجه مستقل بوده، بلکه صرفا جایگاهی در حد یک تبصره 
در بودجه سنواتی سازمان های مناطق آزاد دارد؛ لذا تغییر و تصور وجود 
ساختار و تشکیلات برای دبیرخانه از وجاهت قانونی و نظام بودجه نویسی 

جمهوری اسلامی برخوردار نمی باشد.
8-6: دبیرخانه شورایعالی که وظیفه هماهنگی امور میان اعضای شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و پیگیری مسائل مناطق مزبور را برعهده دارد، 
به عنوان نهادی زیرمجموعه نهاد ریاست جمهوری مشغول به فعالیت بوده 
و از ارتباط ساختاری با سازمان های مناطق آزاد که دارای شخصیت حقوقی 
مستقل و به صورت شرکتی اداره می شوند، برخودار نمی باشد و در عین 
حال دبیرخانه همواره فاقد بودجه مستقل بوده و منابع مالی آن از محل 

درصدی از بودجه سنواتی مناطق آزاد تامین می گردد.

بخشهفتم:نتیجهگیری
1( کارکرد اصلی مناطق آزاد تجاری- صنعتی که از آن می توان به عنوان 
مشارکت  و  حضور  جهت  شرایط  تسهیل  به  معطوف  کرد،  یاد  کارویژه 
تولید،  منظور  به  هدف  و  منطقه  کشورهای  سرمایه گذاری  شرکت های 
فعالیت  به  اقتصادی مشغول  فعالین  به  ارائه خدمات مختلف  و  فرآوری 
بلوک  یک  ستون های  تشکیل  جهت  جغرافیایی  محدوده های  این  در 
همکاری های اقتصادی منطقه ای متشکل از کشورهایی که دارای منافع و 
اهداف اقتصادی مشترک می باشند، تعریف شده است. درواقع مناطق آزاد 
سازوکار عملاتی کشورها جهت بهره برداری از چالش ها و فرصت های روبه 

تزاید جهانی شدن به ویژه در عرصه اقتصادی محسوب می شوند.
2( براساس مدل غلط ایجاد مناطق آزاد ایران، این مناطق به صورت خودگردان 
بوده و با درآمدهای حاصل از محل اخذ عوارض مختلف )که بیشتر مرتبط با 
واردات کالا می باشد( ملزم به ایجاد زیرساخت های عمرانی می باشند. گرچه این 
مدل باعث عقب ماندگی این مناطق نسبت به نمونه های مشابه در سرزمین 
اصلی و کشورهای همسایه شده؛ اما در عین حال با عنایت به اینکه منابع مالی 
به خزانه عودت نگردیده و در آن محدوده جغرافیایی هزینه می شود، به فرصتی 
جهت استفاده نمایندگان مجلس برای جذب منابع در نقاط موردنظر خود تبدیل 
شده است. از سوی دیگر مناطق آزاد در هر استانی، بزرگترین بنگاه اقتصادی و 
بازار سرمایه گذاری در حوزه های مختلف ارزیابی می شود؛ در نتیجه نمایندگان از 
فرصت چیدمان نیروهای مدیریتی تا پرسنل عادی غافل نبوده و از این مزیت 

جهت اعمال نظر در راستای دستیابی به اهداف و شعارهای انتخاباتی خود برای 
توسعه آن شهرستان بهره می برند.

در نتیجه مابین بند اول و دوم در این مناطق تعارض منافع و اهداف وجود داشته 
و دارد و در این میان علاوه بر نماینده یا نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در هر استان، مدیران کل استانی نیز بهره مندی از این خوان گسترده را جزو 
حقوق خود ارزیابی کرده؛ بر این اساس در حوزه نیروی انسانی و اجرای قانون و 
مقررات، مناطق آزاد در هر تغییر و تحول دولت و یا نمایندگان مجلس، آوردگاه 

رقابت و منازعات فراوان این افراد و نهادها می باشند.
3( رفتار قانونگذاری نمایندگان تا مجلس دهم و نمایندگان خلف آن یعنی 
دور یازدهم فعالیت مجلس شورای اسلامی؛ به تصویب طرح های نظارتی و 
تحقیق و تفحص از مناطق آزاد محدود می گردید؛ اما در این دو دوره به ترتیب 
نمایندگان با دبیر دولت یازدهم در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی دچار چالش 
شده و دوطرف به فهم مشترک از نقاط تعامل و اختلاف یکدیگر نائل نیامدند؛ 
موضوعی که انعکاس خود را در ماده 23 و تبصره واحده آن نمایان ساخت. 
طرفه اینکه چنین رویکردی در قبال دبیر دولت سیزدهم بر قرار تفسیر به رأی 
درخصوص عزم وی برای انتخابات ریاست جمهوری دور بعد بنا نهاده شد و 
علی رغم مراودات فی مابین به دلیل غلبه اتمسفر باقی مانده از دوران انتخابات 
ریاست جمهوری سال گذشته و عزم نمایندگانی که در استان های آنها منطقه 
آزاد مشغول به فعالیت می باشند، برای اخذ بیشترین امتیاز در فراگرد تعیین 
مدیران مناطق آزاد موجود و فعالسازی مناطق آزاد هفتگانه جدید، بنیان های 
ذهنی تاکید مجدد بر ماده 23 قانون برنامه ششم توسعه در قالب برنامه بودجه 

سالیانه کشور را تشکیل می دهد.
4( با عنایت به این اصل که فلسفه تشکیل شوراهای عالی در نظام حکمرانی 
جمهوری اسلامی، تعامل میان قوا و نهادهای مختلف )حتی قوای مختلف( در 
راستای سرعت بخشی به فرآیندهای تصمیم گیری و ضمانت اجرای قوانین و 
مقررات بوده؛ در نتیجه ایجاد شورایعالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی با ریاست، 
رئیس جمهور کشور که براساس قانون اساسی بالاترین مقام اجرایی کشور 
است، در راستای هم افزایی میان نهادهای عضو این شورا بوده؛ این درحالی 
است که بعد از گذشت حدود سه دهه از عملکرد این شورا، دستاوردهایی جز 
محدودیت برای مناطق آزاد نداشته است  و اساسا به جز دوران اندکی از حضور 
هاشمی رفسنجانی، سایر روسای جمهور وقعی به این شورا ننهاده و به تبع آن 
دبیرخانه آن نیز از یک نهاد که مسئول هماهنگی میان نهادهای عضو و قوای 
دیگر به ویژه قوه مقننه )نمایندگان مجلس شورای اسلامی( و پیگیری مسائل 
مناطق آزاد در نهادهای بالادستی بود، موفق به تبیین توانمندی ها، فرصت ها و 
چالش های مناطق نگردید؛ چراکه اگر چنین بود، با گذشت سه دهه، مناطق آزاد 
نباید به دنبال حقوقی همچون اعمال معافیت مالیاتی؛ غیرقانونی بودن حضور 
گمرک در مبادی ورودی و خروجی مناطق آزاد -چراکه مناطق آزاد خارج از 
محدود نظارتی گمرک کشورها محسوب شده و گمرک به عنوان نگاهبان 
اقتصاد و تجارت داخلی مجاز و موظف به حضور در مبادی خروجی مناطق آزاد 
و دروازه ورودی به سرزمین اصلی می باشد-؛ غیرقانونی بودن بند)ت( ماده 31 
قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر مصوب 1394/2/1 مجلس شورای اسلامی 
درخصوص الزام ارائه اظهارنامه مالیاتی فعالین اقتصادی مناطق آزاد به دلیل 
ضدیت با نص قانون مناطق آزاد؛ فرادستگاهی بودن؛ دولت کوچک بودن در 
محدوده خود و... باشند؛ اعضای شورای عالی که درواقع دولت می باشند، با تمام 
قدرت به محدودیت، مانع تراشی، تفسیر به رأی علیه قانون و مقررات مناطق 
آزاد کمر همت بسته و هیچ دبیری قادر به تنویر این فرصت مهم اقتصادی در 
مراودات بین المللی کشورمان نبوده و در عین حال نمایندگان هر دوره، شدیدتر 
از گذشته، تار و پود این فرش زربفت از فرصت ها و مزایا را پنبه زده و آنها را به 

کانون قاچاق، انحراف از اهداف تعیین شده متهم نموده اند.
5( نمایندگان مجلس از ابتدا در قالب هایی چون برنامه های توسعه، قانون 
و مقررات مناطق آزاد و حتی تصویب اجرای طرح تحقیق و تفحص تا 
مجلس دهم، متوجه مناطق آزاد بودند؛ طرفه اینکه به دلایل سیاسی و یا 
برداشت های سیاسی، در دوره های  دهم و یازدهم، علی رغم غالب بودن 
دو رویکرد سیاسی متضاد، نمایندگان از توجه به بعد نظارتی و اعمال نظر 
در حوزه مناطق آزاد به دبیرخانه متمرکز شدند و جالب تر اینکه این عنایت 
قانونگذار با اعمال محدودیت و تقلیل جایگاه دبیرخانه -که قطعا منجر به 

تحویل و تضعیف سازمان های عامل مناطق آزاد خواه شد- همراه بود.
6( در همین راستا دبیرخانه شورایعالی بعد از دوران احمدی نژاد به دنبال توسعه 
حوزه فعالیت خود نسبت به مناطق آزاد برآمده و از طرقی همچون حق معرفی 
جهت انتصاب مدیران عامل، اعضای هیات مدیره و نظارت بر کارکرد بودجه ای، 
عمرانی، سرمایه گذاری و نیروی انسانی، به توسعه حوزه نفوذ خود در سطح 
مناطق آزاد هفتگانه مبادرت ورزیده و در قالب هایی همچون ابلاغ دستورالعمل، 
این  تبدیل  آزاد،  مناطق  برای  تعهدآور  تفاهم نامه های  و  قراردادها  امضای 
سازمان ها به یک اداره کل را هدفگذاری نموده اند؛ موضوعی که در عمل در 

دولت دوم روحانی تا حدود زیادی محقق گردید.
طرفه اینکه مناطق آزاد با هدف تمرین، تغییر رویکرد مدل حمکرانی متمرکز از 
سوی تهران برای شهرستان ها و استان های مختلف تشکیل شدند، تا از قبل 
فعالیت چنین سازمان هایی، نقاط مشخصی از کشور که دارای ظرفیت و فرصت 
مناسب ارزیابی می شوند، با تکیه بر نیروی انسانی منطقه ای، محلی خود اقدام به 
برنامه ریزی کلان با کاربست ملی و بازخوردهای بین المللی نمایند. در این میان 
می توان به امکان تبدیل این مناطق به پایلوت اجرای طرح های ملی نیز اشاره 
کرد، که متاسفانه ظرف سه دهه گذشته از این فرصت استفاده بهینه ای نشده 
است. البته که به دلیل قابلیت نظارتی دبیرخانه، هیات دولت، نمایندگان مجلس، 
سازمان بازرسی و سایر نهادهای نظارت پیشه؛ امکان پیشگیری یا جلوگیری از 

هر گونه بزهی فراهم می باشد  .
7( بی تردید رویکرد اعمال شده از سوی نمایندگان مجلس در مسیر عدم اجرای 
منویات مقام معظم رهبری است؛ چراکه ایشان براساس ماده 11 سیاست های کلی 
اقتصاد مقاومتی اولا به نقش مثبت این مناطق در دستیابی به اهداف مقاوم سازی 
بنیان های اقتصاد ایران در مواجه با تکانه های تحریم و... باور دارند؛ در عین حال 
این تقابل که منجر به تضیف سیاست های کلان دیگر نیز می شود، قابلیت 
تفسیری جز عدم امعان نظر عزیزان نسبت به جایگاه ابلاغ کننده این سیاست های 
کلان و یا نهاد مشاور ایشان، یعنی مجمع تشخیص مصلحت نظام نخواهد داشت.

به عبارت دیگر، ابتدا به ساکن تعدد قوانین و مقررات به تضعیف قانون 
منجر  قانون  و مشروعیت  تنزل شأنیت  و  به رأی،  تفسیر  امکان  موجود، 
می شود؛ این تصویر و باور که رژیم حقوقی-سرمایه گذاری کشور، به دلیل 
تغییر و تحول بسیار در دوره های زمانی نزدیک به یکدیگر قابل اعتماد 
نگاهداشت سرمایه گذاران  امکان  عدم  مناسبی جهت  فرصت  نمی باشد، 
کنونی و امکان جذب سرمایه گذار جدید فراهم نموده و بازی خوبی در 
زمین دشمنی است که علاوه بر سلاح تحریم، با استفاده از حربه رسانه به 

القای پروژه ایران هراسی و قابل اعتماد نبودن، اقدام می کند.
8( امید می رود با توجه به عنایت مقام معظم رهبری، شورای نگهبان و 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، برای همیشه با صحه گذاشتن بر قوانینی 
با تغییر دولت و نمایندگان مجلس دستخوش اصلاح نگردد، زمینه  که 
ماندگاری و اعتماد به فرصت های بی نظیر سرمایه گذاری و مقاوم سازی 
ترانزیت  همچون  مزیت هایی  و  فرصت ها  از  بهره گیری  با  اقتصاد، 
بین المللی، تشکیل بلوک اقتصادی با کشورهای منطقه و گسترش کسب 
و کارهای نوین در مناطق آزاد و به تبع آن کشورمان نائل گردیم ؛ موضوعی 
که کشورهایی چون امارات متحده عربی و چین ظرف دو دهه به آن دست 
یافتند و ما هنوز درگیر و دار نزاع بر سر منافع و تفسیر به رأی خود هستیم. 
از یاد نبریم بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و در پی خروج شرکت های خارجی از 
بازار ایران، نوع مراوده شرکت ها و برندهای جهانی با مصرف کنندگان ایرانی معطوف 
به بازار سیاه یا همان قاچاق بود و این مناطق آزاد کیش، قشم و چابهار بودند که از 
سال 1372، شرکت های مختلف تولیدکننده محصولات خانگی تا غیره را ملزم به 
تاسیس شرکت و ارائه خدمات پس از فروش به مصرف کننده داخلی و ایرانی نمودند 
و اولین تجربه عملی مراودات مبتنی بر سازوکار اقتصاد جهانی بر بستر ظرفیت ها و 

فرصت های قانون مناطق آزاد تجاری- صنعتی ترسیم شد. 
بنابراین در راستای اصلاح ابروان اقتصاد ایران، به تخریب چشم آن یعنی 
مناطق آزاد اقدام نکنیم، تا در مقابل شهدا و امام شهدا سرافکنده نگردیم؛ 
چراکه اقتصاد آوردگاه نزاع و تهاجم سه دهه اخیر علیه ایران اسلامی و 

مردم نجیب آن قرار دارد.
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بزرگ  رویداد  کشورمان،  همسایگی  در  و  زودی  به 
می گردد  برگزار  قطر  کشور  در  فوتبال  جام جهانی 
جام جهانی2022،  برگزاری  طول  در  بی تردید  که 
ایجاد  نیز  خدمات  و  کالا  برای  قطر  در  نیازهایی 
از  کشور  این  مسئولین  که  به طوری   شد ،  خواهد 
کشورهای همسایه برای این موضوع درخواست هایی 
توسط  جام جهانی  میزبانی  سبب  همین  به  داشتند. 
البته  و  باشد  فرصت  یک  ایران  برای  می تواند  قطر 
اهتمام  به  با توجه  این فرصت  که میزان سود آوری 

مسئولین ایران می تواند قابل توجه باشد. 
تامین  برای  کمی  پتانسیل های  از  قطر  شک  بدون 
روابط  به  عنایت  با  است.  برخوردار  میزبانی  نیازهای 
فرصت  از  می تواند  کشورمان  قطر،  و  ایران  نزدیک 
استفاده  مطلوب  نحو  به  قطر  در  جام جهانی  برگزاری 
کند و سهمی از سودآوری و درآمدهای آن را به خود 
اختصاص دهد. به عنوان مثال قطر کشاورزی ندارد و 
مجبور به واردات میوه و محصولات کشاورزی است. در 
این میان هیچ یک از کشورهای همسایه و نزدیک قطر 
به اندازه ایران از پتانسیل تولید محصولات کشاورزی 
و باغبانی برخوردار نیستند. ایران می تواند با هماهنگی 
تامین  زمینه  برنامه ریزی صحیح،  و  قطر  با  رایزنی  و 
محصولات کشاورزی این کشور را از طریق مناطق آزاد 

جنوبی من جمله بوشهر و اروند فراهم نماید.
دیگر  به  می توان  ظرفیت ها  و  فرصت ها  درخصوص 
از  بهره مندی  ازجمله  کرد؛  اشاره  ایران  آزاد  مناطق 
پتانسیل های گردشگری کیش، قشم و چابهار. همچنین 
می توان ضمن رایزنی با مقامات قطری، زمینه فعالیت 
همچون  مختلف  حوزه  های  در  را  ایرانی  شرکت های 
از  آنان  بهره مندی  و  قطر  در  خدماتی  و  عمرانی 

سرمایه گذاری های با بازده طولانی مدت بهره برد.
حمل ونقل هوایی از دیگر زمینه هایی است که ایران 
آن  از  قطر،  میزبانی  فرصت  از  استفاده  با  می تواند 

درآمد کسب کند  .
و  بنادر  داشتن  اختیار  در  با  کشورمان  همچنین 
انتقال  درخصوص  می تواند  دریایی  مسیرهای 
اطراف  کشورهای  از  فوتبال  مشتاقان  و  هواداران 
بنادر  تا  ریلی  یا  هوایی  زمینی ،  مسیرهای  از  ایران 
و  بندرعباس  و  قشم  کیش،  بوشهر،  ازجمله  ایران 
موقعیت  این  در  کند.   اقدام  قطر  سمت  به  آنجا  از 
می توان بر ورود گردشگران از کشورهای مختلف به 
ایران و بازدید از شهرهای دیدنی کشورمان در مسیر 
رسیدن به قطر برنامه ریزی نمود. کشورهای ترکیه، 
افغانستان،  عراق،  سابق،  شوروی  جمهوری های 
از  می توانند  کشورها  دیگر  و  سوریه  قزاقستان، 
مسیر های زمینی با پرداخت مبلغ کمتری نسبت به 
از  تنها  هم اکنون  برسانند.  قطر  به  را  خود  هواپیما، 
بندر بوشهر برای قطر خط حمل ونقل دریایی مسافر 
وجود دارد، ولی از بنادر بندرعباس، خرمشهر، کیش و 
قشم نیز به مقاصد امارات و کویت خطوط کشتیرانی 
برقرار است که در همین راستا باید آنها را نیز توسعه 

داد.
جزایر قشم و کیش با توجه به ظرفیت های مناسبی 
که دارند، ازجمله یکسان بودن شرایط آب و هوایی 
و یا فاصله نزدیک کیش به قطر، می توانند زمینه ساز 
تیم های  تمرین  برای  ورزشی  زیرساخت های  ایجاد 

شرکت کننده در این تورنومنت  جهانی باشند.
تیم های  همچنین  و  فوتبال  به  علاقه مندان  طبیعتا 
این   در  یک  ماه  از  بیش  جام جهانی 2022،  در  حاضر 
داشتن  درنظر  با  و  داشت  خواهند  حضور  منطقه 
و  قشم  در  گردشگری  کم نظیر صنعت  ظرفیت های 
کیش قادر خواهد بود با فراهم کردن زیرساخت های 
مناسب اقامتی و فعالسازی مسیر تردد دریایی با قطر، 
نقش بی بدیلی از نظر اقتصادی برای این رویداد مهم 

ورزشی بین المللی به خود اختصاص دهند.
با عنایت به ویژگی ها و فرصت های مناطق آزاد جنوبی 
شکل گیری  دستور  جمهوری  محترم  رئیس   کشور، 
ستاد هماهنگی مناطق آزاد برای جام جهانی فوتبال 
در قطر را داد و مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی 
کردن  فراهم  برای  را  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق 
پتانسیل  و  ظرفیت  این  از  تا  فراخواند  موقعیت  این 

نهایت استفاده برای کشور صورت گیرد. 
جناب  با  نشریه،  از  شماره  این  در  منظور  همین   به 
هماهنگی  ستاد  دبیر  خلیلی نیا  دکتر غلامرضا  آقای 
مناطق آزاد برای جام جهانی فوتبال در قطر و مسئول 
گفت وگو  به  ستاد  این  ورزش  و  سلامت  کمیته 

پرداختیم که اهم آن را در گزارش ذیل می خوانید.
  

فرصت جام جهانی برای مناطق آزاد جنوب کشور
برای  نشدنی  تکرار  فرصت  یک  فوتبال  جام جهانی 
درواقع  می شود.  محسوب  ما  کشور  و  آسیا  قاره 
دوره ای،  هر  و  زمان  هر  در  رویداد  پرمخاطب ترین 
اما  است؛  فوتبال  جام جهانی  مسابقات  برگزاری 
جام جهانی که امسال در کشور قطر برگزار می شود، 
آنها  ازجمله  که  دارد  به همراه  خود  با  را  استثناهایی 
همجواری با مناطق آزاد ایران است . می توان گفت 

که مناطق آزاد کشورمان فاصله بسیار نزدیکی را هم 
از طریق دریا و هم هوایی با محل برگزار جام جهانی 

دارند درواقع دسترسی آسان تر و کوتاه تر است  .
مناطق آزاد جنوبی کشور به سبب عدم نیاز به اخذ ویزا 
برای توریست های خارجی، ویژگی مهمی به واسطه 
دارند.  همسایه  کشورهای  به  نسبت  بودنشان  ارزان 
لذا می توانند یک هاب ارتباطی بوده و از سوی دیگر 
از  پس  ایران  جاذبه های  برای  ویترینی  می توانند 

جام جهانی باشند.
در جام جهانی روسیه شاهد بودیم که تا چند ماه پس 
از برگزاری این رویداد، همچنان این کشور از ظرفیت 
توریسم استفاده می کرد؛ درواقع با پایان جام جهانی، 
پتانسیل  ها برای روسیه تمام نشد، بلکه فرصتی بود 

که این کشور به خوبی معرفی گردد.
اکنون نیز این موضوع برای قطر تکرار شده و البته 
بتوانیم  تا  برای کشور ما هم ظرفیتی مطلوب است 
از این موقعیت به خوبی بهره برداری کنیم . اما اولین 
جام جهانی  اجرایی  ستاد  تشکیل  اقدام،  مهم ترین  و 
ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه  سطح  در 

اقتصادی بود که انجام گرفت . 
مشخص  هدف  چند  ستاد  این  شکل گیری  برای 
با  دائمی  ارتباطی  شبکه  ایجاد  هدف،  اولین  داشتیم؛ 
گردشگران جام جهانی بود. دومین هدف، معرفی چهره 
فرهنگی ایران است که متاسفانه طی سال های گذشته 
توسط رسانه های خارجی برای بسیاری از تماشاگران 
جام جهانی چهره مخدوشی از ایران به نمایش گذاشته 
و  فرهنگی  چهره  می توانیم  ما  اکنون  اما  است؛  شده 
غنی ایران را معرفی نماییم . هدف دیگر این است که 
پروازهای بین المللی و به تبع آن گردشگر را جذب کنیم . 
مناطق  برای  جام جهانی  فرصت  اینکه  دیگر  نکته 
پتانسیل های  و  مزیت ها  به  توجه  با  کشور  آزاد 
رویداد  این  درواقع  و  است  قابل توجه  سرمایه گذاری 
خارجی  سرمایه گذاری  جذب  جهت  فرصت  بهترین 
زیرساخت ها  توسعه  دیگر،  هدف  می  شود.  محسوب 
محترم  دولت  امیدواریم  که  است  مناطق  این  در 
زیرساخت هایی که در بحث جام  جهانی نیاز است را 
سریع تر فراهم نماید، ضمن اینکه زیرساخت هایی را 
شود؛  تکمیل  است،  آزاد  مناطق  به  مربوط  که  هم 
ازجمله بحث هتل ها، فضاها و زمین های ورزشی و 
از  برخی  جام جهانی  آستانه  در  بتوانیم  تا  اقامتگاه ها 

این زیرساخت ها را توسعه دهیم . 
ما  مهم  اهداف  از  دیگر  یکی  که  گفت  بتوان  شاید 
برای تشکیل ستاد، این است که با استفاده از ظرفیت 
کلان رویداد جام جهانی بتوانیم دولت را اقناع کنیم 
پایان  آزاد  مناطق  در  را  چندگانه  حاکمیت  بحث  تا 
دهد؛ درواقع دولت بتواند ماده 65 قانون احکام دائمی 
بتوانیم  تا  کند  اعمال  را  کشور  توسعه  برنامه های 
بهره مند  شکل  بهترین  به  آزاد  مناطق  ظرفیت  از 
را  جام جهانی  اجرایی  ستاد  سبب  همین  به  شویم. 
شکل دادیم و این ستاد شش گام را تا اجرایی شدن 
ستاد،  تشکیل  ازجمله  است،  کرده  تعریف  برنامه ها 

صدور احکام ستاد، تشکیل جلسات و...
 

کمیته های ستاد اجرایی جام جهانی
اجرایی  ستاد  جلسه  فروردین ماه  بیست و هفتم  شنبه 
تشکیل  و  داشتیم  دبیرخانه  سطح  در  را  جام جهانی 
کمیته های تخصصی ستاد در قالب گام دوم نیز انجام 
دادیم؛  تشکیل  را  گردشگری  کمیته  همچنین  شد. 
کمیته ورزش و سلامت به عنوان دومین کمیته و دیگر 
کمیته ها همچون فرهنگی، هنری ، اقتصادی، بودجه، 
رسانه و ارتباطات، پشتیبانی و ارزیابی عملکرد، حراست 
و امنیت و پنج کمیته دیگر نیز در 5منطقه منتخب به 

عنوان کمیته های اجرایی تشکیل شده است . 
مناطق آزاد قشم، کیش، اروند و چابهار و منطقه آزاد 
جدید بوشهر را با توجه به ظرفیت های هر منطقه به 
عنوان 5کمیته اجرایی در این مناطق تعیین کردیم 
مشاور  محمد  سعید  دکتر  توسط  نیز  احکام  کلیه  و 
محترم رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و 

ویژه اقتصادی صادر و تحویل گردید.
در سطح کمیته ها، معاونین و مدیران ارشد دبیرخانه 
و در  دارند  برعهده  را  شورایعالی مسئولیت کمیته ها 
سطح مناطق نیز شخص مدیران عامل سازمان های 
منطقه  اجرایی  کمیته  مسئولین  عنوان  به  مناطق 
هر  برای  ما  اینکه  ضمن  شدند.  تعیین  خود  متبوع 
کمیته شرح وظایفی را نیز آماده کردیم تا تقدیم به 

مسئولین کمیته ها شود و آنان براساس ظرفیت ها و 
ماموریت های خود نهایی کنند  .

در  که  کمیته هایی  ازای  به  که  است  ذکر  به  لازم 
سطح دبیرخانه شورایعالی داریم، در مناطق آزاد نیز 

کمیته ها تشکیل خواهد شد.
  

تصویب سند کلان ستاد و سند اجرایی
و  ستاد  کلان  سند  که  است  این  دیگر  مهم  اتفاق 
سند اجرایی هر منطقه را به تصویب می گذاریم که 
در هفته های آتی این اتفاق می افتد و سند کلان هر 

منطقه نهایی و تصویب می گردد. 
تامین مالی برنامه های مصوب که کمیته بودجه در آن 
نقش مهمی دارد، در نهایت به شکل مرتب اقدامات را 
صورت می دهد و گزارش گیری هم به صورت مستمر 
انجام می پذیرد. اساس مدیریت این ستاد، گزارش گیری 
مستمر است که با توجه به شرح وظایف و اهداف دنبال 

خواهیم کرد و وظایف را انجام می دهیم.
 

ارتقای ظرفیت های موجود در مناطق آزاد
مناطق  در سطح  را  موردنیاز  از ظرفیت های  بخشی 
آزاد داریم که این ظرفیت ها می تواند ارتقا پیدا کند، 
سطح  در  موجود  هتلی  تخت های  ظرفیت  ازجمله 
را بخواهیم  آماری  اگر  پیدا می کند.  افزایش  مناطق 
بگوییم این است که بیست وشش هزار و چهارصد و 
سی و هشت تخت در مناطق آزاد وجود دارد که از 
این تعداد، پانزده هزار و هشتصد و چهل و پنج تخت 
در منطقه آزاد  کیش است که از این تعداد نیز 3هزار 
دارد.  قرار  ستاره  پنج  هتل های  در  تخت  پانصد  و 
رئیس جمهور  اول  معاون  با  که  جلسه ای  براساس 
درجه  هتل های  ظرفیت  که  شد  مصوب  داشتیم، 
تخت  5هزار  به  کیش  آزاد  منطقه  در  یک خصوصا 
ارتقا پیدا کند و این موضوع در دستورکار قرار گرفته 
شود  محقق  هدف  این  که  می کنیم  تلاش  و  است 
متناسب  را  پانصد تخت  و  بتوانیم ظرفیت 3هزار  تا 
872تخت،  اروند  در  برسانیم.  لازم  استانداردهای  با 
و  7هزار  حدود  هم  قشم  در  و  919تخت  چابهار 
29تخت وجود دارد. اینها زیرساخت های هتلی است؛ 
اما درخصوص اماکن روباز و سرپوشیده نیز که شامل 
که  بگویم  باید  می شود  بازارها  و  تفریحی  مراکز 
آمارها را احصاء کردیم در حوزه بهداشت و سلامت 
پزشکان  و  تخت ها  بیمارستان ها،  تعداد  راجع به  نیز 
متخصص و فوق تخصص ها صحبت هایی انجام شده 
آمار  پیدا کند. همچنین  ارتقا  نیز  این موارد  تا  است 
امکانات ورزشی مناطق اعم از سرپوشیده و روباز نیز 
را دقیق احصاء کردیم که تقدیم به دفتر معاونت اول 
رئیس جمهور که پیگیر این موضوع هستند، شد تا در 

آنجا تصمیمات لازم اتخاذ شود.
5زمین  ان شالله  شهریورماه  اوایل  و  مرداد  اواخر  در 
2زمین  که  می کنیم  احداث  و  بازسازی  را  فوتبال 
احداثی و 3زمین بازسازی می شوند. همچنین اولین 
ایران )هیبریدی( را در جزیره  زمین فوتبال ترکیبی 
یعنی  شهریورماه  اوایل  تا  که  داشت  خواهیم  کیش 

هفته دولت تمامی موارد را افتتاح می نماییم.
 

توسعه زیرساخت های مناطق آزاد درحال 
انجام است

یکی از اهداف مهم ما، توسعه زیرساخت ها در مناطق 
آزاد بود که امیدواریم ان شاالله این اتفاق بیفتد. علاوه بر 
آن، بازسازی سالن های جانبی و امکاناتی که نیاز است 
در بحث خوابگاهی برای تیم هایی که در قالب بازی های 
دوستانه حضور پیدا می کنند فراهم باشد، احصاء شد؛ که 
منطقه به منطقه این آمارها را آماده کردیم تا بتوانیم در 

خدمت گردشگران باشیم .
میلیون  یک و نیم  حدود  پیش بینی ها  و  گفته ها  طبق 
داشت؛  خواهند  حضور  قطر  در  جام جهانی  تماشاگر 
طبیعتا این کشور به هیچ وجه جوابگوی این ظرفیت 
از  مربوطه  مسئولان  دلیل  همین  به  بود؛  نخواهد 
کشورهای همجوار کمک می گیرند. البته مشکلی که 
خیلی  ارتباط  برقراری  برای  که  بود  این  داشتیم  ما 
دیر اقدام شد و در سطح ملی بی توجهی و بی مهری 
خاصی در دولت گذشته در مورد جام جهانی صورت 
و  جمهوری  محترم  رئیس  شخص  اکنون  گرفت. 
ملی  سطح  در  ستاد  تشکیل  پیگیر  ایشان  معاونت 
شدند و تقسیم کار صورت گرفت و همه دستگاه ها 

به نحوی دخیل شدند.

 
مزیت  های مناطق آزاد جهت برگزاری 

جام جهانی قطر
هر منطقه آزاد نسبت به منطقه دیگر تفاوت های خاص 
خود را دارد؛ به عنوان مثال جزیره کیش به عنوان پایلوت 
هاب  موجود،  ظرفیت هایی  به  توجه  با  و  گردشگری 
پروازی و دریایی می تواند در آنجا قرار گیرد تا بتوانیم 

میزبان گردشگران و تماشاچیان قطری نیز باشیم.
در جزیره کیش می توانیم از کمبودهای قطراستفاده 
کنیم، خصوصا گردشگری که به آنجا می رود ممکن 
کرده،  انتخاب  فرد  که  بازی  دو  فاصله  طی  است 
که  است  این  ما  پیشنهاد  بیاید.  کیش  جزیره  به 
گردشگران را با عنایت با اینکه دولت روادید را لغو 
کرده است، به مناطق آزاد کشور ما بفرستند تا از این 
ظرفیت استفاده کنند؛ حتی می توان تورهای ترکیبی 
را نیز تعریف کرد که بخشی از این کار با همکاری 
گردشگری  و  صنایع دستی  فرهنگی،  میراث  وزارت 
شهرهای  برای  گردشگر  درواقع  می شود.  دنبال 
تعریف  برایش  مسافرتی  تور  نیز  دیگر  سیاحتی 
می شود و این موضوع به نفع اقتصاد گردشگری کل 

کشور نیز خواهد بود.
همچنین در منطقه آزاد اروند نیز می توان از ظرفیت 
مثال  عنوان  به  کرد؛  استفاده  ورزشی  گردشگری 
مدیر فرودگاه بین المللی آبادان اعلام آمادگی کرد که 
پروازهای بین المللی برای تماشاگران ایرانی و عراقی 
راه اندازی  کنند. هفته گذشته نیز رئیس بنادر خرمشهر 
و آبادان اعلام کردند که ظرفیت حمل ونقل دریایی را با 
بهترین کشتی هایی که بین آبادان و کویت تردد دارند، 
با همان کیفیت می توانند با قطر و برای گردشگران با 
هزینه بسیار کمتر از خطوط دیگر مثل امارات در اختیار 
گردشگر  عنوان  به  گردشگر  حضور  طبیعتا  بگذارند. 
و  داشت  منطقه خواهد  برای  ارزآوری خوبی  ورزشی، 

موجب رونق اقتصادی کشور می شود  .
منطقه آزاد بوشهر نیز می تواند هاب تجارت باشد ؛ 
ما  از  درخواست هایی  غذایی  بحث  در  قطر  چراکه 
داشته تا در این حوزه کمک نماییم. اگر بخواهیم 
2بار  باشیم،  داشته  را  این صادرات  از مسیر کیش 
سرزمین  از  یک بار  شود،  انجام  باید  حمل ونقل 
این  دریا  طریق  از  مختلف  استان های  و  اصلی 
از طریق  وارد کیش می شود و مجددا  محصولات 
بوشهر  که  درحالی  می گیرد؛  انجام  صادرات  دریا 
را می تواند کم کند  یک مرحله حمل ونقل دریایی 
و از بندر بوشهر مستقیما این صادرات انجام گیرد. 
لذا این فرصت خوبی است و بوشهر ظرفیت لازم 
را برای صادرات و بحث تجارت و رونق آن حتی 

بعد از جام جهانی را دارد .
آزاد  منطقه  همچون  دیگر  مناطق  برخی  بحث  در 
ارس نیز می توان از محصولات کشاورزی، گلخانه ای 

و دام و... استفاده کرد و از این ظرفیت ها بهره برد  .
همچنین منطقه آزاد قشم در کنار جزیره کیش در حوزه 
از ظرفیت تاریخی و ارزشمندی برخوردار  گردشگری 
از  میزبانی  زمینه  در  می تواند  نیز  جزیره  این  و  است 
دنبال فرصت جام جهانی،  به  تا  گردشگران ورود کند 

توسعه گردشگری را در این منطقه داشته باشیم  .
 

تاکید بر استفاده از ظرفیت بانوان در 
جام جهانی

مشاور امور بانوان دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی در سفری که به جزیره کیش داشتند، بر نقش 
و حضور بانوان در جام جهانی تاکید کردند؛ البته که از 
ظرفیت بانوان در جام جهانی نباید غافل بود، قطعا بانوان 
می توانند نقش مهمی در همه این زمینه ها داشته باشند. 
حضور زنان در مقوله های جام جهانی و نقش موثری 
خلاق،  صنایع  بحث  در  باشند،  داشته  می توانند  که 
صنایع دستی و حتی در نقش راهنمای گردشگران باید 
پررنگ باشد و نقش آفرینی نمایند. به همین منظور از 
کمیته بانوان درخواست کردیم که بسته پیشنهادی خود 
را ارائه دهند تا حداکثر نقش آفرینی را از حضور زنان در 

جام جهانی داشته باشیم   .

یادداشت

حوزه های  در  کشورمان  کنونی  شرایط  در 
خاصی  مفاهیم  یا  مسائل  با  خود  اقتصادی 
کامل  به  طور  تاکنون  شاید  که  است  مواجه 
بنابراین  و به درستی تجربه آن را نداشته ایم. 
کلیه اقشار جامعه در تمامی حوزه ها و صنوف 
و  نظریه پردازی  ابتکار،  نوآوری،  به  مکلف 
و  تولیدی  نوین  عرصه های  در  الگوسازی 
اقتصادی هستند تا هر یک بتوانند به نوعی 
این بار و چرخه اقتصادی را جابه جا کرده و به 

حرکت درآورند.
اصولا توسعه اقتصادی و یا سیاسی یک کشور 
بدون توجه به مفاهیم فرهنگی و گفتمان سازی 
بتوان  شاید  نیست.  امکان پذیر  آن،  مبانی 
در  مقاومتی  اقتصاد  پیشرفت  عامل  مهم ترین 
کشور را، گفتمان سازی اصول اقتصاد مقاومتی 

در میان مسئولان و مردم دانست.
قابل  و  ارائه فکری منسجم، منظم  گفتمان، 
دفاع مبتنی بر فرهنگ و اعتقادات یک جامعه 
می باشد که از سوی صاحبان اندیشه سیاسی، 
و  می گردد  تبیین  فرهنگی  یا  و  اقتصادی 
محور فعالیت ها، تبلیغات و جهت گیری ها قرار 
می گیرد، به نظام مدیریتی و رسانه ای جهت 
تاثیر  کشور  و  مردم  سرنوشت  بر  و  می دهد 

می گذارد.
نقش  و  اقتصادي«  »توسعه  اهمیت  امروزه 
بارز آن در بنا نهادن جامعه اي آرماني، بر هیچ 
کسی پوشیده نیست؛ تا آنجا که مي توان آن 
را از اولویت هاي دنیاي امروز دانست؛ اولویتي 
و  محاسبات  از  بسیاري  آن  براساس  که 

معادلات جهاني شکل مي گیرد. 
اقتصاد مقاومتی یکی از ارکان مکتب اقتصاد 
ارکان  دیگر  که  می آید  حساب  به  اسلامی 
معیشت  تدبیر  اقتصادی،  عدالت  شامل  آن 
توزیع  تولید،  الگوی  اقتصادی،  عقلانیت  و 
را  مذکور  ارکان  است.  اقتصادی  مصرف  و 
حال  می نامند.  اقتصاد  فرهنگ  اصطلاحا 
دیگر  باشد،  ارکان  این  از  خالی  اقتصاد  اگر 

نمی توان آن را اقتصاد اسلامی نامید.
اقتصاد مقاومتی نمی پذیرد که صرفا مصرف کننده 
باشد، منفعل نیست و در مقابل اهداف اقتصاد 
سلطه ایستادگی می کند. این اقتصاد با رویکرد 
ساختارها  تعاریف،  مقابل  در  مقاومت  و  فعال 
تغییر  در  سعی  سلطه،  اقتصاد  محصولات  و 
ساختارهای اقتصادی موجود و بومی سازی آن 

براساس جهان بینی و اهداف خود دارد.
مردمی  اقتصادی  ماهیتا  مقاومتی  اقتصاد 
این  وارد  مردم  که  است  ضروری  است. 
عرصه شوند تا از ورود رانت خوارها به اقتصاد 
حضور  برای  را  فضا  ما  اگر  کنند.  جلوگیری 
جوانان و فعالان اقتصادی با اندیشه ها نو در 
عرصه  اقتصادی فراهم کنیم، قطعا تحولات 

مثبتی را در این عرصه شاهد خواهیم بود.
رهبر  سوی  از  سال1401  اینکه  به  عنایت  با 
معظم انقلاب اسلامی، سال »تولید، دانش بنیان، 
به  توجه  است،  نامگذاری شده  اشتغال آفرین« 
تولیدات دانش پایه در همسویی با سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی که از سوی معظم له ابلاغ 
شکوفایی  و  تحول  می تواند  بی تردید  گردیده، 
پی  در  و  تولیدی  حوزه های  در  را  شگرفی 
محصولات  و  خدمات  صادرات  افزایش  آن 
دانش بنیان و در نهایت متنج به توسعه اقتصادی 

کشور گردد.
ازجمله مواردی که باید در برنامه های توسعه 
کشور بالاخص برنامه هفتم که درحال تدوین 
نقش  شود؛  قرار  گرفته  موردتوجه  است، 
در  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  اهمیت  و 
تبع  به  که  است  صادرات  و  تولید  گسترش 
حاصل  نیز  فرهنگی  و  اجتماعی  توسعه  آن 
پیدا  توسعه  مناطق  این  چقدر  هر  می گردد. 
آنها  در  تولید  و  واردات  صادرات،  و  کنند 
جهت  در  بزرگ  گامی  می تواند  رود،  بالا 
دیگر،  مهم  نکته  باشد.  کشور  کلان  توسعه 
آنها  قانونی  تسهیلات  و  مناطق  این  نقش 
در توسعه صادرات غیرنفتی  که همواره یکی 
اقتصادی  توسعه  اساسی  جهت گیری های  از 
برای  بسترسازی  همچنین  و  بوده  کشور 

گسترش صنایع دانش بنیان است.
اقتصادی می توانند فضای  آزاد و ویژه  مناطق 
تولیدی  برای صادرات شرکت های  را  مناسبی 
ایجاد کرده و با جذب عوامل سرمایه و نخبگان 
در کنار یکدیگر، به عنوان یک سکوی صادراتی 
عمل نمایند. همچنین به دلیل آن که تولیدات 
با قیمت های رقابتی و بین  المللی صورت  آنها 
می گیرد، باعث کاهش قیمت تمام شده محصول 
و بهره گیری موثرتر از آن می شود. ضمن  آن که 
امکان حضور در بازارهای بین المللی را آسان تر 
می کند. در نتیجه وجود این مناطق، سبب انتقال 
مرکز فعالیت تجاری بین المللی به کشور می شود 

که می تواند به عنوان یک مزیت تلقی گردد.
می توانند  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق 
تجارت  سوی  به  باشد  دریچه ای  همچون 
جهانی که با عبور از این دریچه می توان به 
سوی افزایش تبادلات تجاری کشور با دیگر 

کشورهای جهان پیش رفت.

مناطق آزاد؛ سکوی توسعه 
صادرات تولیدات دانش بنیان

گفت و گو6

در گفت و گو با دبیر ستاد هماهنگی مناطق آزاد برای جام جهانی فوتبال در قطر مطرح شد:

 جــامی برای معرفی شدن
مناطق آزاد ایران در عرصه جهانی
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یادداشت: 
رامین قنبری

گفت و گو: 
ملیحه اسناوندی



در راستای فرمان رهبر معظم انقلاب اسلامی و نیز عملیاتی 
کردن سیاست های ابلاغی ریاست محترم جمهوری، با حضور 
تجاری- آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور 

با  مبارزه  مرکزی  ستاد  رئیس  و  اقتصادی  ویژه  و   صنعتی 
جامع  برنامه  یک  قالب  در  تفاهم نامه ای  ارز،  و  کالا  قاچاق 
برای پیشگیری از قاچاق کالا و ارز به امضای دوطرف رسید.

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری -صنعتی 
با  گفت:  تفاهم نامه،  این  امضای  مراسم  در  اقتصادی  ویژه  و 
برخوردهای غیرمنطقی و احساسی، مشوقات قانونی مناطق آزاد 
دچار خدشه شده است و سرمایه گذاران کمتر برای سرمایه گذاری 
تا  این مناطق رغبت نشان می دهند که در تلاش هستیم  در 
بتوانیم مسیر مناطق آزاد را به ریل گذاری قوانین مترقی موجود 

برگردانیم.
سعید محمد همچنین اظهار داشت: اطمینان خاطر می دهم که 

دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و همه مناطق آن، با رویکرد حرفه ای 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز هماهنگ و همراه است.

همچنین، رئیس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز در 
این مراسم با اشاره به این موضوع که در مقطعی از گذشته، برای 
مناطق آزاد یک بدنامی ایجاد شده بود که مناطق آزاد، مبادی 
اصلی ورود قاچاق به کشور هستند، تصریح کرد: اما هر کسی که 
اطلاعات دقیق و کاملی داشته باشد، می داند که قاچاق از مناطق 

آزاد بسیار اندک و جزئی است.
علی مویدی خرم آبادی ادامه داد: با مطالعات دقیقی که انجام 
دادیم، به قطعیت می گویم که قاچاق در مناطق آزاد، به هیچ 
تنها  نه  را  آزاد  مناطق  ما  و  ندارد  خاصی  موضوعیت  عنوان 
برای نظام قلمداد  را یک فرصت  بلکه آن  تهدید نمی دانیم، 

می کنیم.
وی اظهار داشت: واقعیت این است که در بحث قاچاق مشکلی با 

مناطق آزاد وجود ندارد و طرح مسئله قاچاق در مناطق آزاد، یک شائبه 
و سیاه نمایی است که باید در جهت رفع این شائبه همت کنیم و ما 
معتقد هستیم که مناطق آزاد، باید همانند بسیاری از کشورهای جهان، 

نقش مثبت و بسزایی در اقتصاد کشور ما نیز داشته باشد.
گفتنی است، این تفاهم نامه با عنوان »برنامه جامع پیشگیری از 
قاچاق کالا و ارز از مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی 
شامل  و  بالادستی  اسناد  چهارچوب  در  سیزدهم«  دولت  در 
راهبردها، اقدامات اساسی و برنامه های اجرایی همچون کاهش 
بسترها و گلوگاه های شکل گیری تخلفات و قاچاق کالا و ارز، 
ارتقای زیر ساخت های مدیریتی و حقوقی پیشگیری از قاچاق 
کالا و ارز، شفاف سازی و بهبود فرآیندهای گمرکی و تجاری 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، رصدپذیر نمودن و شفاف سازی 
گردش کالا در مناطق آزاد تجاری-صنعتی و غیره به همراه 

سازوکار پایش و نظارت، به امضای طرفین رسید.

 طرح مسئله قاچــاق در مناطـق آزاد
یک شائبه و ســیاه نمایی است

رئیس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز اظهار کرد:
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افزایش  و  مدارس  نوسازی  و  بازسازی  در  هم افزایی  آموزشی،  عدالت  ایجاد 
کیفیت آموزشی در مناطق آزاد کشور، محور اصلی تفاهم نامه همکاری است 
که میان دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی و 

وزارت آموزش و پرورش به امضاء رسید.
شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور  محمد«  »سعید  بین  تفاهم نامه  این 
و  پرورش  و  آموزش  وزیر  نوری«  »یوسف  و  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق 

»حسین خنیفر« رئیس دانشگاه فرهنگیان منعقد شد  .
ویژه  و  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور 
اقتصادی، تدوین آیین نامه آموزش و پرورش و ایجاد وحدت رویه در مسائل 
آموزش و پرورشی در مناطق آزاد را از اهداف انعقاد این تفاهم نامه برشمرد و 
گفت: دو تفاهم نامه با آموزش و پرورش به امضا رسید که در این تفاهم نامه ها 

دانشگاه  راه اندازی  و  منطقه  فرهنگی  و  اجتماعی  ارتقاء وضعیت  به  توجه  بر 
فرهنگیان در این مناطق تاکید شده است.

معلمان  ۴۰درصد  حدود  که  مهم  نکته  این  به  توجه  با  افزود:  محمد  سعید 
کشور تا سال ۱۴۰۳ بازنشسته می شوند، نیازمند تربیت نیروی جایگزین برای 

آنها هستیم.
باید  معلمین  تربیت  که  رهبری  معظم  مقام  تاکید  به  اشاره  با  ادامه  در  وی 
انجام شود، اظهار داشت: به همین منظور مقرر  از مسیر دانشگاه فرهنگیان 
گردید در مناطق آزاد همکاری مشترکی بین دانشگاه فرهنگیان و این مناطق 

به منظور ایجاد فضاهای لازم آموزشی ایجاد گردد.
مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی 
خاطرنشان کرد: یکی از اهداف ما در این تفاهم نامه، به کارگیری نیروهای بومی در 

مناطق آزاد کشور است که آموزش های لازم را طی سال های آینده ببینند و بتوانند 
جایگزین این تعداد نیروی بازنشسته در مناطق شوند.

وزیر آموزش و پرورش:
ضرورت تقویت پایه آموزش در مناطق آزاد

همچنین، وزیر آموزش و پرورش در این مراسم با بیان اینکه باید پایه آموزش 
در مناطق آزاد تقویت شود، بر وجود هنرستان های دانش بنیان در این مناطق 
تاکید کرد و گفت: دانش آموزان باید به گونه ای هدایت شوند تا در رشته های 

خدمات و صنایع در این مناطق جذب گردند.
یوسف نوری عنوان کرد: تربیت نیروی معلم و ایجاد وحدت مدیریت مدارس 
موضوع انعقاد دو تفاهم نامه امروز است که با جدیت بر روی این دو تفاهم نامه 

کار خواهیم کرد.
و  آموزش  وزارت  ساختمان  محل  در  همکاری  تفاهم نامه  این  است،  گفتنی 

پرورش به امضای طرفین رسید.

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی از موافقت 
سازمان هواپیمایی کشوری برای ساخت فرودگاه جدید چابهار خبر داد و گفت:  جلسات خوبی 

با ستاد کل نیروهای مسلح برگزار و نیازمندی های آنها را تقریبا برطرف کرده ایم.
سعید محمد درخصوص دلایل عدم استقبال سرمایه گذاران برای سرمایه گذاری در 
مناطق آزاد کشور اظهار داشت: مناطق آزاد دو مشوق اصلی دارند؛ یکی معافیت های 
گمرکی و دیگری معافیت های مالیاتی، که سال گذشته قانون مالیات بر ارزش 

 افزوده ابلاغ شده که در آن برای مناطق مالیات مذکور لحاظ شده است.
وی ادامه داد: البته این مالیات با یکسری شروط درنظر گرفته شده که تقریبا 
پرداخت  مشمول  و  کرده  رعایت  را  آن  نمی توانند  آزاد  مناطق  از  هیچ کدام 
مالیات می شوند و این موضوع نقض آن  چیزی است که در ابتدا به فعالان 

اقتصادی درباره معافیت ۲۰ساله مالیاتی قول داده شده است.
مشاور رئیس جمهور افزود: به همین دلیل در تلاش هستیم این قانون را متوقف کنیم 
و به  دنبال آن هستیم که مالیات های جدید بر مناطق آزاد وضع نشود. در مناطق آزاد 
دنیا  خصوصا همسایگان، مشوق های مالیاتی خوبی را ارائه می دهند و ما در رقابت 

عقب می مانیم و این احتمال وجود دارد که سرمایه گذاران به این مناطق کوچ کنند.
سعید محمد با اشاره به مشوق های گمرکی برای سرمایه گذاران در مناطق آزاد 
اذعان نمود: مناطق آزاد خارج از قلمرو گمرکی هستند و الزاما گمرک باید خارج 

از منطقه مستقر شود. در این زمینه هم در برخی مناطق دچار معضل و مشکل 
شده ایم. در تلاش هستیم این موضوع را هم به نوعی حل و فصل نماییم.

وی همچنین درخصوص آخرین وضعیت فرودگاه جدید چابهار اضافه کرد:  در 
فعالیت  آنجا سرویس دهی می شود.  از  نزدیکی کنارک یک فرودگاه داریم و 
منطقه آزاد چابهار اقتصادی است و الزاما نیازمند فرودگاه در داخل محدوده 

است تا از مشوق های گمرکی استفاده کنیم.
دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی تاکید کرد: اگر فرودگاه 
در داخل منطقه نداشته باشیم، جاذبه لازم برای سرمایه گذاران ایجاد نمی شود. به 
همین دلیل اقدام به ساخت یک فرودگاه در منطقه آزاد چابهار کردیم که مسائل 
و ابهاماتی برای این فرودگاه ایجاد شد. خوشبختانه در این رابطه جلسات خوبی با 

ستاد کل نیروهای مسلح برگزار و نیازمندی های آنها را تقریبا برطرف کرده ایم.

فرودگاه  ساخت  اجرایی  عملیات  به زودی  امیدواریم  کرد:   بیان  محمد  سعید 
منطقه آزاد چابهار مجددا آغاز شود.

وی از موافقت سازمان هواپیمایی کشوری در دوره جدید با ساخت فرودگاه 
منطقه آزاد چابهار خبر داد و گفت: امید است به زودی مجوزهای مربوطه صادر 

و عملیات اجرایی را آغاز نماییم.
مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی همچنین از 
اجرای موفق طرح پایلوت بنزینی دولت در جزیره کیش خبر داد و خاطرنشان 
کرد:  این یک طرح موفق بود و نتایج این طرح در کیش را به دولت ارائه کرده ایم. 
بررسی های لازم درحال انجام است که در صورت نیاز به سایر مناطق کشور نیز 
تسری پیدا خواهد کرد. در جزیره قشم نیز آمادگی کامل برای اجرای طرح بنزینی 

را داریم که هنوز ابلاغی در این زمینه به ما نشده است.

جایگاه حمل و نقل دریایی در واردات و صادرات کالا و ارزان بودن آن و نیز دسترسی 
کشور به آب های آزاد در جنوب و همچنین بازار اوراسیا از طریق بنادر شمالی باعث 

گردیده که بیش از ۹۰درصد تجارت خارجی کشور از طریق دریا صورت پذیرد. 
بازارهای  به  منتهی  تامین  زنجیره های  و  بین الملل  تجارت  در  دریاها  نقش 
در خشکی  لجستیکی  و خدمات  زیرساخت ها  از  نیازمند مجموعه ای  جهانی، 
مقصد  تا  )تولیدکننده(  مبدا  از  کالا  جریان  برقراری  امکان  تا  است  دریا  و 

)مصرف کننده( را میسر سازد. 
بنادر تجاری و تجهیزات بندری به عنوان نقاط کلیدی اتصال دریا و خشکی، 
نقش محوری در شبکه تامین کالا و رقابت پذیری تجارت خارجی به لحاظ قیمت 
و قابلیت اطمینان در تحویل به موقع محموله های مورد تعهد در بازارهای جهانی 
و  بندری  تجهیزات  دارند. علاوه بر  داخل کشور  راهبردی  کالاهای  تامین  یا  و 
زیر ساخت ها به عنوان سخت افزار، توسعه نرم افزارها و نقش مدیران بنادر، به عنوان 

مولفه های تاثیرگذار در توسعه لجستیک نقش آفرینی می کنند. 
نوین  بندر  و  انزلی  باسابقه  بندر  دو  وجود  با  انزلی  آزاد  منطقه  بین  این  در 
مجموعه  از  بهره مندی  و  خزر  حاشیه  کشورهای  با  مجاورت  و  کاسپین 
با  تجاری  مراودات  توسعه  در  ایران  اسلامی  جمهوری  اقتصادی  دیپلماسی 
در سازمان همکاری های شانگهای ،  نیز عضویت  و  اوراسیا  کشورهای عضو 
ظرفیت لجستیکی این بنادر می تواند نقش بسزایی در توسعه روابط اقتصادی 
فعالسازی کریدورهای  ایران ،  از مسیر  ترانزیت کالا  با کشورهای همسایه و 
بین المللی عبوری از کشور و همچنین تامین کالاهای اساسی کشور همچون 

نهاده های دامی و نهاده های تولید ایفا نمایند.

تعریف لجستیك
و  نیازها  برآورد  و  بررسی  تحقیق،  به منظور  که  فعالیت هایي  به  لجستیک 
امور مربوط  ابزارآلات، تاسیسات و کلیه  اولیه در زمینه تجهیزات ،  احتیاجات 
به تهیه، تولید، نگهداري، انبارداري، حمل ونقل، بیمه، توزیع، روش انجام کار، 
طراحي سیستم و دستورالعمل و نظارت بر موارد فوق گفته می شود و بر طبق 
زنجیره  مدیریت  فرآیند  از  بخشی  لجستیک  جهانی،  تجارت  سازمان  تعریف 
تامین است که شامل برنامه ریزي، به کارگیری و کنترل موثر و کارا و ذخیره 
کالاها، خدمات و اطلاعات مرتبط با آن؛ در مراحل تولید، توزیع و ارسال از 

تامین کنندگان ابتدایی تا مشتریان نهایی محصولات را برعهده دارد  .
هدف لجستیک، جابه جایی مواد، کالا، مسافر در زمان، حجم و مسیر مناسب و با استفاده 
از تکنیک های مهندسی و مدیریتی با کمترین هزینه و افزایش رضایتمندی مشتریان 
است. با توجه به نزدیکی بنادر منطقه آزاد انزلی با پایتخت کشور و نیز شهرهای صنعتی 
استان گیلان و استان های همجوار؛ دسترسی به آزاد راه و نیز اتصال به راه آهن سراسری 
در ماه های آتی، می توانند در کاهش زمان نقش ارسال کالا و با استفاده از مزیت ها و 

مشوق های قانونی در کاهش هزنیه تمام شده کالا نقش موثری داشته باشند.

جایگاه بنادر در تجارت
بنادر به عنوان حلقه اتصال حمل ونقل دریایی و حمل ونقل زمینی در زنجیره 
تجارت  تسهیل  در  مهمی  نقش  کالا،  لجستیک  و  چندوجهی  حمل ونقل 
سطح  افزایش  در  موثر  عاملی  بندری  زیرساخت های  و  داشته  فرامرزی 
رقابت پذیری کشورها در بازار رقابتی حمل ونقل بین المللی و همچنین تسهیل 

و توسعه صادرات، واردات و ترانزیت ایفا می نمایند  .
محموله هاي کانتینري همه ساله با رشد قابل توجهي مواجه مي شود و این مسئله 
نشانگر جهاني شدن سریع زنجیره هاي عرضه و توزیع کالا است. اقتصادهاي 
توسعه یافته و درحال توسعه به طور فزاینده اي با تجارت جهاني مرتبط مي شوند و 
سیستم های حمل ونقل کارا و کم هزینه زنجیره های تامین جهانی را به هم متصل 

می کنند و نقش تعیین کننده ای در رشد و شکوفایی اقتصادی ایفا می نماید  .
بین  بین جریان کالا  اتصال  برقراری  نقاط  به عنوان  بنادر  نقش  به  توجه  با 
خشکی و دریا، اطمینان از جابه جایی روان کالا از زیرساخت های بندری و با 
صرف کمترین زمان و هزینه بسیار حیاتی است. در این راستا اغلب بنادر بزرگ 

کشور از امکانات سخت افزاری نسبتا مناسبی بهره  می برند  .
بار، فناوري ها و سیستم هاي  سیستم ها و تجهیزات حمل ونقل محصولات و 
و  خدمات  کالا،  انواع  حمل ونقل  فناوري هاي  انبارش ،  و  ذخیره سازي 
مدیریت  نرم افزارهاي  و  سیستم ها  خطرناک ،  مواد  لجستیک  فناوري هاي 
با  مرتبط  و خدمات  از محصولات  انبار ، بخش مهمي  مدیریت  و  حمل ونقل 
مدیریت زنجیره تامین و لجستیک در حوزه هاي حمل ونقل تعریف مي شوند 

که بخش زیادی از آن با بنادر در ارتباط می باشند.
احداث مراکز لجستیکی در نقاط کلیدی کشورها خصوصا در پسکرانه بنادر تجاری 
بزرگ و مهم ازجمله سیاست های مهم دولت ها درخصوص کاهش هزینه ها و 
ارتقای کیفیت خدمات لجستیکی است. نمونه بارز آن، تجربیات کشورهای پیشتاز 

لجستیکی منطقه ازجمله امارات متحده عربی و ترکیه می باشد.
درواقع یکی از عوامل موفقیت تجارت خارجی، وجود زنجیره های کارآمدی از 
عملیات و زیرساخت های لجستیک و حمل ونقل از مبدا تا مقصد است. این 
زنجیره ها شامل مولفه هایی هستند که در هماهنگی با یکدیگر، جریان کالا 

زیرساخت های  آن  مهم ترین  که  می سازند  ممکن  مقصد  به  مبدا  نقطه  از  را 
حمل ونقل و لجستیک، اعم از حمل ونقل جاده ای، ریلی، هوایی و دریایی و 

پایانه های اتصال دهنده آنها هستند  .
در پسکرانه و نزدیکی بنادر منطقه آزاد انزلی نیز وجود شهرک های صنعتی می توانند 
نقش بسزایی در تقویت صنایع تبدیلی و زنجیره عرضه و همچنین صادرات مجدد 
ایفا نمایند. در صورتی که نوع محصولات تولیدی و یا مواد اولیه در این شهرک های 
صنعتی متناسب با بازارکشورهای هدف منطقه آزاد انزلی باشند، می توانند به عنوان 
مکانی برای تبدیل کالاهای وارداتی به محصول جدید جهت صادرات بدل گردند  .

بنادر منطقه آزاد انزلی، مراکز لجستیكی شمال کشور
کاهش هزینه های مترتب بر فعالیت های لجستیک از مهم ترین مسئله در میان 
صاحبان کالا و فعالان زنجیره تامین در حوزه لجستیک به حساب می آید که 
به تبع آن کاهش هزینه های زنجیره تامین و در نتیجه کاهش قیمت کالاهای 

مصرفی را به دنبال دارد. 
امروزه در جهان بهترین نوع زنجیره تامین از نظر هزینه، تمرکز فعالیت های 
حمل ونقل،  هزینه های  که  است  محل  یک  در  توزیع  و  تجمیع  با  مرتبط 
کاهش  مقیاس  ایجاد  دلیل  به  را  موجودی  جابه جایی  و  کنترل  و  انبارداری 
می دهد. در این مراکز با ایجاد تمرکز و کاهش هزینه های حمل و ماندگاری 

کالا، می تواند باعث کاهش هزینه صاحبان کالا گردد.

مراکز لجستیکی، محدوده مشخصی اند که به منظور تجمیع فعالیت های مرتبط 
با لجستیک و حمل ونقل کالا در بعد داخلی یا بین المللی و در جهت بهینه سازی 
فرآیندها و کاهش هزینه ها ایجاد می شود که بندر دریایی، شهر لجستیک، دهکده 
لجستیک، پارک لجستیک، مرکز لجستیک مرزی، پایانه بار و انبار و مرکز توزیع 

محلی از انوع مراکز لجستیک تصویب شده از آن جمله به شمار می روند.
با توجه به شرایط و مزیت های قانونی و جغرافیایی منطقه آزاد انزلی و زیرساخت های 
موجود در این منطقه، بندر جدید کاسپین از سال ۱۳۹7 به بهره برداری رسید و 
اسکله ها و زیرساخت های بندری آن درحال ساخت و تکمیل می باشد. از سوی دیگر 
مجتمع بندری انزلی که با توسعه تعداد اسکله ها، افزایش تجهیزات بندری و انبارها، 
سیلوهای غلات و مخازن فله مایع در سال های اخیر، منطقه آزاد انزلی و بنادر آن 

می توانند به عنوان یکی از مراکز استراتژیک لجستیکی کشور درنظر گرفته شوند .
یکی از ویژگی های مراکز لجستیکی، توسعه و رشد فعالیت های دیگری از قبیل 
انبارداری و همچنین صنایع تولیدی، تبدیلی و بسته بندی است که اشتغال زایی هم 
به دنبال دارد. شکل گیری مراکز تولید و بسته بندی در کنار فرآیند حمل ونقل ریلی و 
جاده ای کالا موجب کاهش هزینه های حمل  به دلیل کاهش فاصله رسیدن ناوگان 
حمل ونقلی به یک مرکز تولیدی می شود که چنانچه این مرکز در پسکرانه بنادر باشد، 
ترکیب حمل ونقل دریایی ، زمینی و ریلی باعث تکمیل کلیه اجزای حمل ونقلی می شود. 
وجود دو شهرک صنعتی در مجاورت و پسکرانه بندر کاسپین و نیز شهرک صنعتی 
شماره ۳ منطقه آزاد انزلی و دسترسی به خطوط راه آهن )پس از اتصال ریل به بندر 
کاسپین در سال جاری( و جاده و همچنین ارتباط دریایی با کشورهای حاشیه دریای خزر و 
نیز قرارگیری فرودگاه بین المللی سردار جنگل در فاصله کمتر از ۲۰کیلومتری این مجتمع 
بندری ؛ توسعه و تکمیل زیرساخت های دریایی و بندری همچون ساخت اسکله رو- رو 
و اسکله های جنرال کارگو جدید و افزایش ظرفیت مخازن فله مایع ، سیلوهای غلات 
و انبارهای مسقف در پی تغییر تنوع کالاهای وارده به بنادر شمالی در سال های اخیر، 
مجموعه عواملی هستند که دو مجتمع بندری انزلی و کاسپین را به مراکز لجستیکی با 
دارا بودن مزیت های مناطق آزاد تبدیل نموده است. شکل گیري مراکز لجستیک ، توسعه 
شبکه ریلي و انتقال کالا از جاده ، ریل و شناورهای تجاری باعث می گردد تا تاثیر بسزایي 

در ترانزیت و تجارت بین المللی ایفا نماید.
با توجه به افزایش حمل کالاهای کانتینری در بنادر شمالی، توسعه ترمینال های 
کانتینری و تجهیزات مرتبط در بنادر انزلی و کاسپین که به عنوان مکمل یکدیگر 
در توسعه تجارت و ترانزیت کالا، با بهره مندی از مزیت های قانونی مناطق آزاد در 
شمال کشور می توانند نقش بسزایی در لجستیک و زنجیره تامین کشور ایفا نمایند. 
با  بندر کاسپین ، تحولات منطقه و توسعه تجارت  به  اتصال ریل  با  بی شک 
کشورهای اوراسیا و به ویژه روسیه، می توان انتظار داشت که حلقه های زنجیره 
تامین در کشور پیوسته تر شوند و منطقه آزاد انزلی به یک هاب لجستیکی و 

مرکز داد و ستد کالای اساسی وارده از طریق دریای خزر تبدیل گردد  .

مشاور رئیس جمهور و دبیرشورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و  ویژه اقتصادی، از 
آمادگی مناطق آزاد کیش و قشم برای ارائه خدمات ویژه در ایام جام جهانی قطر خبر داد.

سعید محمد در حاشیه سفر هیات قطری به منطقه آزاد کیش و در گفت وگوی 
خوب  اتفاق  را  قطر  جام جهانی ۲۰۲۲  رویداد  العالم؛  تلویزیونی  شبکه  با  زنده 
برای مردم منطقه دانست و افزود: اگر به درستی برنامه ریزی کنیم، همه مردم 

از این واقعه بزرگ ورزشی نفع خواهند برند.
وی افزود: باتوجه به روابط خوبی که بین کشور ایران و قطر وجود دارد و در سفر اخیر 
آیت الله رئیسی ریاست محترم جمهور به این کشور و  ملاقات با مقامات قطری، مقرر 

گردید از ظرفیت های ایران در جام جهانی قطر استفاده شود؛ به همین منظور هماهنگی 
لازم برای بازدید وزیر حمل ونقل قطر از جزیره کیش انجام شد.

مشاور رئیس جمهور به موضوعات مطرح شده در این دیدار اشاره کرد و  گفت: 
از  پذیرایی  برای  قشم  و  کیش  آزاد  مناطق  در  موجود  ظرفیت های  از  استفاده 
مسافرین و هواداران فوتبال در جام جهانی، همچنین برای تمرین تیم های حاضر در 

این رویداد ورزشی ازجمله موارد مورد بحث در این دیدار بود.
سعید محمد اظهار داشت: طبق برنامه ریزی های صورت گرفته زیرساخت های 
خوبی در جزیره کیش ایجاد شده که شامل ۵زمین فوتبال، ۲سالن بدنسازی، 

هتل های ۵ستاره است؛ همچنین برای ورود مسافرین هم از طریق دریایی و 
هم هوایی ظرفیت های خوبی فراهم شده است  .

وی ادامه داد: ترمینال جدیدی در فرودگاه در حال ساخت است، در بندر هم یک 
ترمینال مسافری در دست بهره برداری است. تقریبا می توان گفت آمادگی داریم همه 
ظرفیت های موجود در جزیره قشم و کیش را در اختیار این رویداد جهانی قرار دهیم.

دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی در پایان خاطرنشان نمود: 
باتوجه به تشابه آب و هوایی قطر با ایران و ارزان بودن کشور، می توانیم از این ظرفیت 

برای تیم هایی که نیاز به تمرین در زمین های ما را داشته باشند، بهره برداری کنیم.

در مراسم امضاء تفاهم نامه وزارت آموزش و پرورش و دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد مطرح شد:

دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی اعلام کرد:

بررسی نقش بنادر منطقه آزاد انزلی در توسعه لجستیك و زنجیره تامین کشور:

سعید محمد در گفتگوی زنده با شبكه جهانی العالم اظهار داشت:

اهتمام ویژه جهت برقراری عدالت آموزشی در مناطق آزاد کشور

موافقت سازمان هواپیمایی کشور با ساخت فرودگاه منطقه آزاد چابهار

تبدیل منطقه آزاد انزلی به هاب لجستیكی و مرکز داد و ستد کالای اساسی

آمادگی جزایر کیش و قشم جهت ارائه خدمات ویژه در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر

گزارش:
  امین افقی

 معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان منطقه آزاد انزلی



اخبار منطقه آزاد قشم

جلوگیری از تضییع حقوق 
بیت المال به ارزش 

1750میلیارد ریال در قشم

 تشکیل کمیته استقبال
 از جام جهانی۲0۲۲ قطر

در قشم

تولید آب در قشم یک و نیم 
برابر افزایش یافت

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم اعلام کرد:

با صدور حکم رسمی مشاور رئیس جمهور 
صورت پذیرفت:

مدیرعامل شرکت آب، برق و تاسیسات 
قشم خبر داد:

هفته نامه اقتصادی، اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مرضیه حسینی

زیر نظر: شورای سردبیری
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قشم

دکتر فتح الهی در نشست با مدیران شرکت های فناور نوپا و دانش بنیان قشم بیان کرد:

تعمیم دانش و علوم تخصصی، لازمه 
توسعه متوازن و انتفاع مردم جزیره قشم

با حضور سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم انجام گرفت:

معاون فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم اظهار کرد:

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم تصریح کرد:

گفت:  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  زیربنایی  و  فنی  معاون 
افزون بر 70میلیارد ریال برای رفع نقاط حادثه خیز در نقاط 
تکریم  با هدف  اجرای خدمات عمرانی  و  مختلف جزیره 

مهمانان نوروزی قشم، هزینه شد.
داشت:  اظهار  مطلب  این  اعلام  با  قدسی  سیدمحمد 
افزون بر 20میلیارد ریال در طرح رفع نقاط حادثه خیز و ارائه 
خدمات عمرانی، با تهیه و اجرای علائم ترافیکی، تجهیز 
نیازهای پلیس راه و راهور برای ارائه خدمات شایسته در 
ایام نوروز1401 و اصلاح هندسی برخی راه ها و تعویض 

گاردریل های آسیب دیده، هزینه شد.
به گفته وی؛ تکمیل طرح ورودی بندر لافت به طول 4هزار 
و  اسکله  ورودی  بزرگ  میدان  احداث  جدول گذاری،  متر، 
عملیات آسفالت در مساحتی با حدود 5000مترمربع هم با 
آغاز تعطیلات  از  ریال پیش  افزون بر 40میلیارد  هزینه ای 
نوروزی توسط کمیته فنی و زیربنایی ستاد سفر قشم انجام 

گردید.
معاون فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم همچنین 
با  بیان داشت: روکش بتنی لاین تاکسی در اسکله پهل 

هدف تبدیل این لاین، به لاین خروجی و انتقال ظرفیت 
به لاین های ورودی برای کنترل بهتر ترافیک هم به عنوان 
یکی دیگر از طرح های انجام شده نوروزی این کمیته با 

هزینه بالغ بر 10میلیارد ریال اجرا شد.
وی با اعلام اینکه گردشگران قشم علاقه زیادی به حضور 
در سایت های گردشگری این جزیره دارند، افزود: برای تکریم 
گردشگران همچنین مسیر ورودی و پارکینگ ژئوسایت دره 
ستاره ها هم به عنوان بخش دیگری از طرح های عمرانی 

کمیته فنی و زیربنایی ستاد سفر قشم آماده سازی شده بود.

مسکن  طرح  گفت:  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
ملی یکی از وعده های اصلی و کلیدی رئیس جمهوری به 
مردم است و پیشبرد این طرح در جزیره قشم نیز یکی از 

اولویت های اصلی سازمان در سال 1401 می باشد.
این  جوانان  مسکن  شورای  نخستین  در  فتح الهی  افشار 

سازمان در سال 1401 بیان کرد: سال های متمادی در شهرها 
و روستاهای جزیره قشم در حوزه مسکن اقدام مناسبی انجام 
نشده است و هم اکنون با تقاضای انباشته مردم و جوانان 

جزیره برای خانه دار شدن روبه رو هستیم.
وی ادامه داد: به دلیل سیاست  های نامناسبی که در حوزه 
مسکن دنبال شده است، در حال حاضر بسیاری از جوانان 
یا در منازل پدری زندگی می کنند یا مجبور به ساخت و 
از  با استفاده   سازهای غیرمجاز هستند و تلاش می کنیم 
و  ارزان قیمت  مسکن  ساخت  برای  مناسب  سازوکارهای 

باکیفیت، این مشکلات را هرچه زودتر برطرف نماییم.
فتح الهی تاکید کرد: در ساخت مسکن ملی باید به کیفیت 
مطلوب ساخت وساز توجه ویژه کرد، تا مردم با خیالی آسوده 

و دلی شاد در این خانه ها اسکان پیدا کنند.
اجرای  داشت:  بیان  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 

باکیفیت این پروژه در کنار توسعه سایر خدمات اجتماعی 
سازمان، به افزایش رضایتمندی مردم منجر خواهد شد و 

ذهنیت منفی که وجود دارد را می زداید.
به گفته وی؛ یکی از دلایلی که مردم نسبت به سازمان 
خدمات  است  این  دارند،  منفی  ذهنیت  قشم  آزاد  منطقه 
اجتماعی و فرهنگی سازمان را حس نکرده اند، اما از این به 
بعد در کنار مردم هستیم و تلاش می کنیم با ارتقای خدمات 

اجتماعی، آنها سازمان را همراه خود بدانند.
فتح الهی افزود: مردم قشم باید طعم شیرین توسعه را بچشند؛ 
افزایش هزینه های  باعث  آزاد  اسم منطقه  تاکنون  چراکه 
زندگی آنان شده اما در عمل شاهد هستیم خدمات همپای 

هزینه ها رشد نکرده اند.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در پایان تصریح کرد: 
طرح  مطلوب  اجرای  خدمت  در  باید  سازمان  ارکان  همه 

مسکن ملی جوانان باشد و هر کجا کارشکنی صورت پذیرد، 
شخصا ورود خواهم کرد.

500نفر  و  8هزار  به  نزدیک  تاکنون  گزارش،  این  بر  بنا 
متقاضی در طرح مسکن ملی جوانان قشم ثبت نام کرده اند 
و استعلامات مربوطه درحال انجام است. پیش بینی می شود 
پس از انجام استعلام از دستگاه های ذی ربط بین 6 تا 7هزار 

نفر شرایط احراز برای استفاده از این طرح را داشته باشند.
ارائه  زمین،  واگذاری  و  جانمایی  روش های  است،  گفتنی 
تسهیلات به متقاضیان و نحوه ساخت و ساز در شهرها و 
روستاها از مهم ترین موضوعاتی بود که در این شورا به بحث 

و گفت وگو گذاشته شد.
لازم به ذکر است، این جلسه با حضور سرپرست معاونت فنی و 
عمرانی، مدیر املاک و مستغلات، مدیر طرح مسکن جوانان جزیره 
قشم و جمعی دیگر از مدیران سازمان منطقه آزاد قشم برگزار گردید.

اهتزاز بلندترین پرچم ملی در سطح استان هرمزگان در جزیره قشماهتزاز بلندترین پرچم ملی در سطح استان هرمزگان در جزیره قشم

7070میلیارد ریال اعتبار صرف رفع نقاط حادثه خیز و خدمات عمرانی در قشممیلیارد ریال اعتبار صرف رفع نقاط حادثه خیز و خدمات عمرانی در قشم

مسکن ملی جوانان، از اولویت های اصلی سازمان منطقه آزاد قشم در سال مسکن ملی جوانان، از اولویت های اصلی سازمان منطقه آزاد قشم در سال 14011401

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم از به نتیجه رسیدن دو پرونده 
حقوقی به ارزش تقریبی یکهزار و 750میلیارد ریال خبر داد.

افشار فتح الهی با بیان این مطلب اظهار کرد: این اقدام در 
راستای حفظ حقوق بیت المال و با پیگیری از طریق دستگاه 
قضایی، منجر به نتیجه و احیا حقوق سازمان منطقه آزاد 

قشم گردیده است.
وی ادامه داد: با پیگیری صورت گرفته و انجام این اقدامات 
از تضییع حقوق بیت المال در دو پرونده حقوقی به ارزش 

تقریبی یکهزار و 750میلیارد ریال جلوگیری به عمل آمد.
به گفته فتح الهی؛ احقاق حقوق عامه یکی از اولویت های 
سازمان منطقه آزاد قشم است که با جدیت پیگیری می شود.
خاطرنشان  پایان  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
کرد: رویکرد سازمان منطقه آزاد قشم همانند دولت مردمی 
آیت الله رییسی، در جهت حفظ حقوق بیت المال و صیانت از 
حقوق مردم در راستای جلب رضایت شهروندان است و در 

این زمینه هیچ کوتاهی پذیرفته نیست.

با حکم مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد 
برای  آزاد  مناطق  هماهنگی های  ستاد  اقتصادی،  ویژه  و 

جام جهانی 2022 قطر تشکیل شد.
در متن حکم سعید محمد خطاب افشار فتح الهی سرپرست 

سازمان منطقه آزاد قشم آمده است:
نظر به سوابق، دانش و تجربه حضرتعالی به عنوان عضو 
ستاد هماهنگی های مناطق آزاد برای جام جهانی 2022 قطر 

و رئیس کمیته اجرایی قشم منصوب می شوید.
در بخش دیگری از این حکم آمده است:

بخش  فعالین  تجربه  و  دانش  از  بهره مندی  با  است  امید 
خصوصی و متخصصین امر و همکاران، برنامه ای اجرایی و 
دقیق برای بهره برداری فرهنگی، گردشگری و اقتصادی از 

این رویداد بین المللی تهیه گردد.
لازم به ذکر است، پیش از این حمید سجادی وزیر ورزش و 
جوانان گفته بود: پیشنهاد دو شهر کیش و قشم برای میزبانی 
از هواداران جام جهانی می تواند به محکم شدن روابط دو 

کشور در تعاملات و ارتباطات ختم شود.
گفتنی است، بحث میزبانی جزایر کیش و قشم از طرفداران 
فوتبال که قصد دیدن جام جهانی قطر را دارند، مدت زیادی 

است که مطرح شده و حال به مراحل اجرایی رسیده است.

مدیرعامل شرکت آب، برق و تاسیسات قشم از تولید 383میلیون 
لیتر آب از 25اسفندماه 1400 تا 14فروردین ماه 1401 توسط این 

شرکت و توزیع در منطقه آزاد قشم خبر داد.
شهرام داوری با اعلام این خبر گفت: این رقم نسبت به 
مدت زمان مشابه سال قبل از شیوع کرونا )نوروز 98 ( با رشد 

یک ونیم برابری همراه بود.
وی ادامه داد: دو دستگاه آب شیرین کن که بیش از 9سال از مدار 
خارج بودند، با توان و همت کارشناسان این مجموعه به مدار 
بازگشتند و همچنین با نصب موقت یک دستگاه آب شیرین کن، 
ظرفیت تولید آب روزانه 2هزار مترمکعب افزایش یافت و افزایش 
تولید نیز در پی راه اندازی و نصب این آب شیرین کن ها انجام شد.

محدوده  قشم،  شهر  در  آب  میزان  این  داوری؛  گفته  به 
300کیلومتری منطقه آزاد، شهرک صنعتی و کمپ پارک ها 
توزیع شد و تامین آب پنج روستای طولا، دفاری، کابلی، 

حمیری و تلمبو نیز توسط شرکت انجام گرفت.
وی اظهار کرد: در نوروز امسال تمامی مرخصی های کارکنان 
این مجموعه هم در بخش تولید و هم در بخش توزیع لغو 
شد و پرسنل به صورت شبانه روزی درحال ارائه خدمت به 

گردشگران و قشموندان بودند.
مدیرعامل شرکت آب، برق و تاسیسات قشم همچنین از اختصاص 
دو تانکر توسط این شرکت برای توزیع آب در کمپ پارک ها و 
مساجد خبر داد و گفت: این تانکرها به همراه تانکرهای مدیریت 

امور شهری، وظیفه تامین آب در نوروز را برعهده داشتند.

مرتفع ترین پرچم ملی در سطح استان هرمزگان، در جزیره 
قشم و کنار آب های نیلگون خلیج فارس به عنوان شاهدی 
اقتدار ماندگار و قدرت پایدار انقلاب و نظام جمهوری  بر 

اسلامی ایران به اهتزاز درآمد.
آیین برپایی پرچم نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران با حضور 
افشار فتح الهی سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم به همراه حجت 
الاسلام غلامرضا حاجبی امام جمعه شهرستان قشم، شهردار، 
رئیس و اعضای شورای شهر قشم، فرماندهان نظامی و انتظامی و 
جمعی از مدیران شهرستان و سازمان منطقه آزاد قشم برگزار شد.

توانمندی  به  اشاره  با  آزاد قشم  سرپرست سازمان منطقه 
جمهوری  مقدس  نظام  اقتدار  حفظ  در  نظامی  نیروهای 
اسلامی در خلیج فارس و تنگه هرمز بیان داشت: اهتزاز این 
پرچم در قشم و در کنار آب های نیلگون خلیج فارس، نمادی 
نظام جمهوری  انقلاب و  پایدار  ماندگار و قدرت  اقتدار  از 

اسلامی ایران است.
افشار فتح الهی افزود: پرچم خوش رنگ جمهوری اسلامی 
را در ارتفاعی به اهتزاز درآوردیم که از هر نقطه خلیج فارس 
قابل مشاهده باشد و بلندترین پرچمی است که تا به امروز در 

استان هرمزگان نصب شده است.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم اظهار داشت: در فاز بعدی 
قصد داریم در جزیره هنگام نیز با برافراشتن پرچمی مشابه، 
اقتدار جمهوری اسلامی را در تنگه هرمز و خلیج فارس، بیش 

از پیش به نمایش درآوریم.
گفتنی است، این پرچم در ابعاد 20 در 10متر به ارتفاع 70متر، 
بلندترین پرچم به اهتزاز درآمده در استان هرمزگان است که 
دارای پایه گالوانیزه بوده و مساحت و عمق فوندانسیون آن 
6 در 6متر می باشد و در یکی از بلندترین نقاط شهر قشم به 

اهتزاز درآمده است.

جوانان  خودباوری  قشم،  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
و  دانش بنیان  تولیدات  توسعه  اصلی  عامل  را  کشور 

رسیدن به توسعه متوازن و انتفاع مردم دانست.
مدیران  با  هم اندیشی  نشست  در  فتح الهی  افشار 
منطقه  در  مستقر  دانش بنیان  و  نوپا  فناور  شرکت های 
از  امام جمعه شهرستان و جمعی  با حضور  آزاد قشم که 
ابراز  ضمن  شد،  برگزار  سازمان  این  مدیران  و  معاونان 
مسرت از حضور 42شرکت فناور در جزیره بیان داشت: 
باتوجه به بیانات مقام معظم رهبری و شعار سال، امسال 
وظیفه ما و شما که در این حوزه صاحب  تجربه هستید، 
بسیار سنگین بوده و باید از تمام امکانات و دانش خود 
برای توسعه صنایع و تولیدات دانش بنیان در حوزه های 
کمک  کشور  پیشرفت  و  رشد  به  که  علمی  مختلف 

می کند، استفاده کنیم.
حوزه های  در  که  توانمندی  و  متخصص  نیروهای  وی 
مختلف فعال هستند را از سرمایه ها و داشته های کشور 
سرمایه های  این  نتوانستیم  ما  متاسفانه  گفت:  و  خواند 

ارزشمند را به چرخه اقتصادی کشور اضافه کنیم.
این مقام عالی با اشاره به عناوین بیانیه گام دوم انقلاب 
افزود: تقویت خودباوری بین جوانان مستعد و متخصصان 
کشور می تواند در گذر از مرزهای دانش و فناوری به ما 
کمک کند، مانند آنچه در سالیان گذشته در حوزه صنایع 

نظامی، دفاعی و هسته ای رخ داده است.
توانمندی  بیانگر  موفقیت ها  این  داد:  ادامه  فتح الهی 
کشور  درخشان  استعدادهای  و  دانشگاهی  نیروهای 
است و وظیفه ما است بسترهای لازم برای فعالیت های 
دانش بنیان و به کارگیری مغزهای متفکر و استعدادهای 

درخشان کشور را فراهم کنیم.
اقتصاد  به  توجه  قشم،  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
اشاره رهبر معظم  از موضوعات مهم مورد  را  دریامحور 

انقلاب خواند و اظهار داشت: فعالیت های شیلاتی مبتنی 
زیست  آسیب های  کاهش  ضمن  می تواند  دانش  بر 
درنتیجه  و  اشتغال  تولید،  از  بیشتری  سهم   محیطی، 

افزایش درآمد برای مردم منطقه به همراه داشته باشد.
وی تاکید کرد: ما آماده ایم از همه امکانات و ابزارها در 
راستای تحقق شعار سال استفاده کنیم تا در پایان سال 
به اثرات و نتایج ارزشمند موردنظر مقام معظم رهبری و 

سربلندی ایران اسلامی دست  یابیم.
تعمیم  با  باید  دانش بنیان  شرکت های  افزود:  فتح الهی 
دانش به سایر فعالان اقتصادی و مردم جزیره، به ویژه در 
حوزه اقتصاد دریامحور و تشکیل شرکت ها و تعاونی ها، 
ایفا  ارزنده  نقشی  محلی  جامعه  انتفاع  و  کارآفرینی  در 

کنند.
جزیره  قشم ؛  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست  گفته  به 
قشم جوانان مستعد، توانمند و علاقه مند به کار بسیاری 
شما،  همچون  پیشرویی  شرکت های  کمک  با  که  دارد 
می توانند به گونه ای تجاری سازی کنند که همه جزیره از 

این توانایی منتفع شود.
با  اقتصادی  کمیته  تشکیل  خواستار  همچنین  وی 
احصاء  هدف  با  دانش بنیان  شرکت های  مدیران  حضور 
مشوق های لازم برای توسعه فعالیت های دانش بنیان در 
حوزه های مختلف شد و اظهار کرد: معرفی دستاوردها و 
محصولات شرکت های فعال قشم، تامین مواد موردنیاز 
ایجاد  شرکت ها،  این  تولیدات  از  مختلف  پروژه های 
شرکت های  تاسیس  و  ورود  برای  انگیزشی  بسترهای 
این کمیته  اهداف  از  باید  در جزیره  دانش بنیان  و  فناور 

باشد.
فتح الهی با اشاره به نوروز پر گردشگر قشم تصریح کرد: 
استقبال استثنایی گردشگران در نوروز نشان داد که قطعا 
صنعت گردشگری ظرفیت بالایی برای تولید ثروت برای 

می توانند  دانش بنیان  شرکت های  و  دارد  منطقه  مردم 
حوزه  به  کمک  برای  مختلف  اپلیکیشن های  بخش  در 

گردشگری، حرفی برای گفتن داشته باشند.
خاطرنشان  پایان  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
نام گذاری  فرصت  از  تعامل  و  با همکاری  امیدواریم  کرد: 
امسال نهایت بهره وری را داشته باشیم تا در حوزه تولیدات 

دانش بنیان و کارآفرینی کشور، نقشی پویا ارائه کنیم.

امام جمعه شهرستان قشم:
تولید بر پایه علم واجب اصلی است

امام جمعه شهرستان قشم نیز در این جلسه اظهار داشت: 
در جهاد فرهنگی که در قرآن هم به عنوان یکی از وجوه 

جهاد کبیر از آن یاد شده، ناامیدی معنا ندارد.
قابلیت  قوانین  افزود:  حاجبی  غلامرضا  حجت الاسلام 
تصحیح شدن و کارآمدتر شدن دارند، سال گذشته، سال 
شناسایی موانع و پشتیبانی برای رفع آنها بود و امسال، 

سال تولید بر پایه دانش است.
وی ادامه داد: به گفته مقام معظم رهبری، واجب اصلی، 

علمی بودن تولید در سال جدید و اشتغال آفرینی است.
جزیره  نیاز  بر  همچنین  قشم  شهرستان  امام جمعه 
قشم  گفت:   و  کرد  تاکید  توسعه  جامع  سند  داشتن  به 
می توان  آنها  ازجمله  که  دارد  بسیاری  ظرفیت های 
و  علوم  جامع  پژوهشکده  مراکز  احداث  در  توانایی  به 
و  شیلاتی  نظامی،  مختلف  دانشکده های  دریایی،  فنون 

فعالیت های نوترکیبی در زمینه علوم دریایی اشاره کرد.

مدیر مرکز بین المللی رشد قشم:
فعالیت 42واحد فناور و شرکت دانش بنیان 

در قشم
همچنین در این جلسه، مدیر مرکز بین المللی رشد قشم، 
منطقه  سازمانی  ماموریت های  و  اصلی  اهداف  از  یکی 
آزاد قشم را انتقال دانش و ایجاد زمینه های مساعد برای 
درحال  گفت:  و  خواند  دانش محور  شرکت های  تشکیل 
قشم  رشد  بین المللی  مرکز  در  فناور  20شرکت  حاضر 
زیست فناوری  پارک  در  فناور  7هسته  و  22شرکت  و 

خلیج فارس قشم مشغول به فعالیت هستند.
کمال بیرامیان اظهار کرد: مرکز بین المللی رشد قشم 17سال 
پیش با مشاوره شرکت های بین المللی موفق، بنیان گذاشته 

شد تا توسعه دهنده دانش و فنون به داخل کشور باشد.
وی، حوزه های فعالیتی این شرکت ها را در پنج محور، دریا، 
های تک، مالی، صنایع بومی- محلی و آموزش و کارآفرینی به 
دانش آموزان و دانشجویان معرفی کرد و خاطرنشان نمود: این 
مرکز در راستای عمل به فرمایشات مقام معظم رهبری و کمک 
به تحقق شعار سال، برای بهبود زیرساخت های نرم افزاری و 
سخت افزاری و ارتقا سطوح همکاری با سازمان ها و نهادهای 

ملی و بین المللی درحال برنامه ریزی و جلب حمایت است.
مدیران  از  تعدادی  جلسه،  این  ادامه  در  است،  گفتنی 
و  انتقادات  ایراد  به  قشم  دانش بنیان  شرکت های  عامل 
پیشنهادات خود در حضور سرپرست سازمان منطقه آزاد 

قشم و امام جمعه شهرستان قشم پرداختند.
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